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Страхотната идея, че
цялото управление на ГЕРБ
дотук е по-измислено от
роман на Дан Браун и по-
нелепо от пластична опера-
ция на българска фолкзвез-
да, може да обземе всеки,
които се запознае с реални-
те им действия. Съвсем
сериозно.

Кабинетът обяви вчера,
че ще кърпи бюджета с 64
милиона лева от 6 държавни
фирми. Нищо лошо. Криза е.
Но само преди един месец
в разтърсващи интервюта ни
бе обяснявано, че повечето
от тези дружества са били
източвани от демоничното
предишно правителство.
Вчера с официално свое
решение кабинетът призна
истината - дружествата са в
добро финансово състояние.
Нищо от помпозните фрази
не е било истина.

Разминаването между
думи и дела може да има
две определения - шизофре-
ния или подлост. В първия
случай пукането на балона
би било все пак извинимо.
Лекарствата са скъпи, а и
здравната система никаква
я няма. Вторият вариант
обаче е плашещ. Няма друг
кабинет, който да се е
превърнал в производител
на повече нелепици от този.
Никой обаче не взима
отношение. Единия месец -
фирмите са източени. На
другия - о, не, те имат пари.
Управлението на ГЕРБ
прилича на тенис мач.
Главите се въртят наляво и
надясно, докато на цялата
публика не й стане лошо от
взаимоизключващи се
твърдения и министри, които
отчаяно имитират Бойко
Борисов. Затегнете коланите
обаче! Почти сигурно е, че
най-доброто от световърте-
жа, който могат да ни
причинят, тепърва предстои.
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Николай Малинов

÷— ¿ Û¯Ë ÒÚ‡‰ËÓÌ‡
ÔÂÁ ÙÂ‚Û‡Ë,
˘Â „‡‰Ë ÌÓ‚
Á‡ 100 ÏÎÌ. Â‚Ó

80 Í‡ËÍ‡ÚÛËÒÚË
‚˙Áı‚‡Îˇ‚‡Ú
ÔÎ˙ÚÒÍ‡Ú‡ Î˛·Ó‚
‚ √‡·Ó‚Ó

Около 64 милиона лева ще
прибере в държавния бюджет
правителството, и то от фир-
ми, за които съвсем доскоро
твърдеше, че са източени.
Това стана ясно след заседа-
нието на Министерския съвет
вчера. Става дума за дружест-
вата “Летище София” ЕАД,
“Кинтекс” ЕАД, “Български

СПАСЯВАТ БЮДЖЕТА
С „ИЗТОЧЕНИ” ФИРМИ
Кабинетът прибира 64 милиона от държавни
дружества, за които твърдеше, че нямат пари

енергиен холдинг” ЕАД,
“Български пощи” ЕАД, “Бул-
гартабак холдинг” АД и “Ин-
формационно обслужване” АД.
Министрите мотивираха реше-
нието си с това, че фирмите са
в стабилно финансово състоя-
ние, въпреки ефектите на ико-
номическата криза. Към 30 юни
тази година те разполагали с

достатъчно средства и реше-
нието на МС нямало да нару-
ши нормалната им работа.

Само допреди месец обаче
в изявленията си представи-
телите на ГЕРБ твърдяха
съвсем друго. Няколко пъти
лично премиерът Бойко Бори-
сов обвини предишното управ-
ление, че е източвало “Инфор-

мационно обслужване”. През
август Бойко Борисов пък
публично се закани да закрие
Българския енергиен холдинг.
Това е абсолютно ненужен
орган, каза тогава министър-
председателят. Сигурен съм,
че до 1-2 седмици ще го за-
крия, категоричен бе Борисов.
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–ÛÒËˇ ˘Â
ËÌÒÔÂÍÚË‡
ˇ‰ÂÌËÚÂ
‡ÒÂÌ‡ÎË
Ì‡ —¿Ÿ

76,25% ÓÚ
ÍÂ‰ËÚËÚÂ ‚ÁÂÚË
ÓÚ ‰ÓÏ‡ÍËÌÒÚ‚‡
Ò ÌËÒÍË ‰ÓıÓ‰Ë

По повод предстоящия празник на авиацията и българските военновъздушни сили
подразделения от ВВС поднесоха венци и цветя пред Паметника на героите парашутисти

ƒ‡ ‚˙ÌÂÏ
ÒÏËÒ˙Î‡ Ì‡
ÔÓÌˇÚËÂÚÓ
ÒÓˆË‡ÎËÁ˙Ï
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От 10.30 часа в

детска градина “Ли-
лия” в Пловдив ще
бъде разиграна
приказката “Мързе-
ливата Богданка”.
Спектакълът е по-
дарък от кандидат-
ката на БСП за кмет
на пловдивския
район “Източен”
Севдалина Петро-
ва. Драматизацията
е за малчуганите от
всичките 11 детски градини в района.
Севдалина Петрова ще присъства сред
публиката в ЦДГ “Лилия”. От 18 часа
кандидатката ще се срещне с избира-
тели от кв. “Димчо Дебелянов”.
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—‚ÂÚËÌˇÚ‡ ˘Â ·˙‰Â ‰ÓÌÂÒÂÌ‡ Ì‡ 17 ÓÍÚÓÏ‚Ë 2009 „. (Ò˙·ÓÚ‡)
ÎË˜ÌÓ ÓÚ Ë„ÛÏÂÌ‡ Ì‡ –ËÎÒÍËˇ Ï‡Ì‡ÒÚË ÕÂ„Ó‚Ó œÂÓÒ‚Â˘ÂÌÒ‚Ó
¿‰Ë‡ÌÓÔÓÎÒÍËˇ ÂÔËÒÍÓÔ ≈‚ÎÓ„ËÈ.

«‡ ÔÂÌË˜‡ÌË ÚÓÁË ‰ÂÌ Â ÁÌ‡ÍÓ‚ Ë Ì‡È-„ÓÎˇÏÓÚÓ ıËÒÚËˇÌÒÍÓ
Ò˙·ËÚËÂ ‚ ËÒÚÓËˇÚ‡ Ì‡ „‡‰‡, Ú˙È Í‡ÚÓ ÒÎÂ‰ „Ó‰ËÌË Ì‡ ‰ÛıÓ‚ÌË
ÛÒËÎËˇ Ë ÏÓÎËÚ‚Ë, ˜‡ÒÚËˆ‡Ú‡ ÓÚ ÏÓ˘ËÚÂ Ì‡ ÚÂıÌËˇ ÔÓÍÓ‚ËÚÂÎ
Ò‚ÂÚË »‚‡Ì –ËÎÒÍË ˘Â ·˙‰Â ÔËÂÚ‡ ‚ ı‡Ï‡, ÍÓÈÚÓ ÌÓÒË ÌÂ„Ó‚ÓÚÓ
ËÏÂ. ÃËˇÌËÚÂ ‚ˇ‚‡Ú ‚ ËÁˆÂÎËÚÂÎÌ‡Ú‡ ÒËÎ‡ Ì‡ ÏÓ˘ËÚÂ Ì‡ ◊Û‰Ó-
Ú‚ÓÂˆ‡.

 ¬ 10.45 ˜. ÍÓÚÂÊ˙Ú Ò ˜‡ÒÚËˆ‡Ú‡ ÓÚ ÏÓ˘ËÚÂ Ì‡ Ò‚ÂÚË »‚‡Ì
–ËÎÒÍË ◊Û‰ÓÚ‚ÓÂˆ ˘Â ·˙‰Â ÔÓÒÂ˘Ì‡Ú Ì‡ ‚ıÓ‰‡ Ì‡ œÂÌËÍ ‚ Í‚.
¡ÂÎ‡ ‚Ó‰‡ ÓÚ ÔÂ‰ÒÚ‡‚ËÚÂÎË Ì‡ Ó·˘ËÌÒÍ‡Ú‡ ÛÔ‡‚‡, ‰ÛıÓ‚ÂÌÒÚ‚ÓÚÓ
Ë ÏËˇÌË.

—ÎÂ‰ ÚÓ‚‡ ‚ÒË˜ÍË ˘Â ÒÂ ÓÚÔ‡‚ˇÚ Í˙Ï Ô‡ÏÂÚÌËÍ‡ Ì‡ Ò‚ÂÚÂˆ‡
ÔÂ‰ ƒ‚ÓÂˆ‡ Ì‡ ÍÛÎÚÛ‡Ú‡ ÔÓ Ï‡¯ÛÚ: Í‚. ¡ÂÎ‡ ‚Ó‰‡ - Ô˙ÚÂÌ ‚˙ÁÂÎ
ìÃ‡ËÌ‡ ·‡‡î - ÛÎ. ì—ÚÛÏ‡î - ÛÎ. ìÀ.  ‡‡‚ÂÎÓ‚î - ÏÓÒÚ‡ Ì‡ ÂÍ‡
—ÚÛÏ‡ - Í˙ÒÚÓ‚Ë˘Â ìÿ‡ıÚ¸Óî - ÛÎ. ì—‚. Ò‚.  ËËÎ Ë ÃÂÚÓ‰ËÈî
- ÛÎ. ì¡Â„‡ÎÌËˆ‡î - ‡ÎÂˇÚ‡ Í˙Ï ƒ‚ÓÂˆ‡ Ì‡ ÍÛÎÚÛ‡Ú‡ - Ô‡ÍÓ‚‡Ú‡
‡ÎÂˇ ÔË Ô‡ÏÂÚÌËÍ‡ Ì‡ Ò‚. »‚‡Ì –ËÎÒÍË ÔÂ‰ ƒ‚ÓÂˆ‡ Ì‡ ÍÛÎÚÛ‡Ú‡.

“ÛÍ ˘Â „Ë ÔÓÒÂ˘ÌÂ ÍÏÂÚ˙Ú Ì‡ Ó·˘ËÌ‡ œÂÌËÍ –ÓÒËˆ‡ flÌ‡ÍËÂ‚‡
Á‡Â‰ÌÓ Ò ·Ë‚¯ËÚÂ ÍÏÂÚÓ‚Â Ë ÔÓ˜ÂÚÌËÚÂ „‡Ê‰‡ÌË Ì‡ œÂÌËÍ,
Ó·Î‡ÒÚÌ‡Ú‡ ÛÔ‡‚‡ Ë „ÓÒÚËÚÂ Ì‡ Ô‡ÁÌËÍ‡. ≈ÔËÒÍÓÔ …Ó‡Ì ˘Â ÓÚÒÎÛ-
ÊË ÏÓÎÂ·ÂÌ, ÒÎÂ‰ ÍÓÂÚÓ ÎËÚËÈÌÓ ¯ÂÒÚ‚ËÂ ÒÂ Ò˙ÔÓ‚Ó‰Ë Ò‚ÂÚËÌˇÚ‡
‰Ó ı‡Ï ì—‚. »‚‡Ì –ËÎÒÍËî.

ÃÓ˘Âı‡ÌËÚÂÎÌËˆ‡Ú‡ ˘Â ·˙‰Â ÔÓÎÓÊÂÌ‡ ‚ ˆÂÌÚ˙‡ Ì‡ ı‡Ï‡ Ë
ÔÓÒÂÚËÚÂÎËÚÂ ˘Â ÏÓ„‡Ú ‰‡ ÒÂ ÔÓÍÎÓÌˇÚ ÔÂ‰ ÏÓ˘ËÚÂ. ŸÂ ·˙‰Â
ÓÚÒÎÛÊÂÌ‡ ÒÎÛÊ·‡ ÔÓ Í‡ÌÓÌ, ‡ ‚‡ÚËÚÂ Ì‡ ı‡Ï‡ ˘Â ÓÒÚ‡Ì‡Ú
ÓÚ‚ÓÂÌË Á‡ ÔÓÒÂÚËÚÂÎË ÔÂÁ ÒÎÂ‰‚‡˘ËÚÂ ‰ÌË.

—“¿–“»–¿ √À¿—”¬¿Õ≈“Œ «¿ Õ¿…-ƒŒ¡⁄– ¡⁄À√¿–— » —¿…“

ŒÙËˆË‡ÎÌ‡Ú‡ ËÌÚÂÌÂÚ ÒÚ‡ÌËˆ‡ Ì‡ Ó·˘ËÌ‡  ‡‚‡Ì‡
www.kavarna.bg Ë Ú‡ÁË „Ó‰ËÌ‡ ÒÂ ‚ÍÎ˛˜Ë ‚ ÍÓÌÍÛÒ‡ ì¡√ —‡ÈÚ
2009î, Â„ËÒÚË‡Ì ‚ Í‡ÚÂ„ÓËˇ ìœÛ·ÎË˜Ì‡ ‡‰ÏËÌËÒÚ‡ˆËˇ Ë
ÕœŒî. «‡ Ô˙‚Ë Ô˙Ú Ú‡ÁË „Ó‰ËÌ‡ Á‡ ÔÂÒÚËÊÌÓ ÏˇÒÚÓ ‚ Ì‡‰ÔÂ-
‚‡‡Ú‡ ˘Â ÒÂ ·ÓË Ë ÎË˜Ì‡Ú‡ ËÌÚÂÌÂÚ  ÒÚ‡ÌËˆ‡ Ì‡ ÍÏÂÚ‡
÷ÓÌÍÓ ÷ÓÌÂ‚ www.kmetal.eu, ‚ Í‡ÚÂ„ÓËˇ ìÀË˜ÂÌ ·ÎÓ„/Ò‡ÈÚî.

¬ÒË˜ÍË Â„ËÒÚË‡ÌË Á‡ Û˜‡ÒÚËÂ Ò‡ÈÚÓ‚Â ‚ ÍÓÌÍÛÒ‡ ˘Â
·˙‰‡Ú ÓˆÂÌˇ‚‡ÌË ÓÚ ÔÛ·ÎËÍ‡Ú‡. ¬ÒÂÍË, ÍÓÈÚÓ ËÒÍ‡ ‰‡ ÔÓ‰ÍÂÔË
—ÚÓÎËˆ‡Ú‡ Ì‡ –ÓÍ‡ ‚ ¡˙Î„‡Ëˇ, Í‡ÍÚÓ Ë Ì‡È-ËÁ‚ÂÒÚÌËˇ ÍÏÂÚ ‚
ÒÚ‡Ì‡Ú‡ - ÷ÓÌÍÓ ÷ÓÌÂ‚, ÏÓÊÂ ‰‡ „Ó Ì‡Ô‡‚Ë Ì‡ ‡‰ÂÒ http:/
/bgsite.org/vote.php ‰Ó 4 ÌÓÂÏ‚Ë.

œÓ·Â‰ËÚÂÎËÚÂ ‚ ˛·ËÎÂÈÌÓÚÓ ‰ÂÒÂÚÓ ËÁ‰‡ÌËÂ Ì‡ ì¡√ —‡ÈÚ
2009î ˘Â ·˙‰‡Ú Ó·ˇ‚ÂÌË Ì‡ ÓÙËˆË‡ÎÌ‡ ˆÂÂÏÓÌËˇ Ì‡ 9 ÌÓÂÏ-
‚Ë. “Â ˘Â ÔÓÎÛ˜‡Ú ÔÓ˜ÂÚÌ‡Ú‡ ÒÚ‡ÚÛÂÚÍ‡ - ÒËÏ‚ÓÎ Ì‡ ÍÓÌÍÛÒ‡,
ËÁ‡·ÓÚÍ‡ Ì‡ »‚Ó ¿Ì‡Û‰Ó‚.

Министерството на външните работи и
ВСС са свързани в изпълнението на мерки-
те по Механизма за сътрудничество и про-
верка в областта на правосъдието и вътреш-
ните работи на ЕС към България. Това каза
външната министърка Румяна Желева по
време на срещата й с ВСС, предаде “Фо-
кус”. Желева бе категорична, че МВнР и
ВСС трябва да си сътрудничат за постига-
нето на по-добри резултати.

Освен по механизма, МВнР работи ак-
тивно и за влизането на България в Шен-
генското пространство. Даваме си сметка,
че подготовката ни за влизане в Шенген е
свързана с прогрес и напредък в областта
на вътрешните работи и правосъдието,
посочи още тя. Целта е да влезем в Шен-
генското пространство през 2011 г.

Търсим лоби сред държавите членки за
удължаване на изпълнението на финансо-
вия инструмент за България по Шенген,
обясни Желева. МВнР създало практиката
да изпраща всеки месец писма до европос-
ланиците за постигнатия напредък в об-
ластта на механизма за сътрудничество и
проверка по правосъдието и вътрешните
работи. Информирането на европейските
институции може да се подобри, призна
Румяна Желева. Случилото се напоследък
във ВСС буди безпокойство в Европа, каза
пред членовете на съвета външният ми-
нистър. Според нея европартньорите “вече
не вярват на добри думи и искат действия”.

Желева ще търси
лоби за Шенген

Скандалите във ВСС безпокоят партньорите ни,
каза Желева на магистратите вчера

МАРИЕЛА ИЛИЕВА

Правителството изненад-
ващо извади вчера допълни-
телна субсидия от близо 7 млн.
лв. на Националната компания
“Железопътна инфраструкту-
ра”. Новината съобщи ми-
нистърът на транспорта Алек-
сандър Цветков след заседа-
нието на кабинета. Формално
средствата ще са за
поддръжка и експлоатация на
жп инфраструктурата и ще се
осигурят за сметка на одобре-
ните капиталови трансфери на
НКЖИ за тази година. Всички
пари обаче отиват за заплати,
спират се всякакви други пла-
щания, призна министърът.

7 милиона за жп заплати
извади кабинетът
Гласят 60 на сто съкращения в БДЖ, стратегия
ще реанимира компанията
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Капиталовите харчове ще
бъдат изплащани догодина
след анализ на неустойките и
преговори за минимализира-
не на щетите, каза той.

За дефицита на пари в БДЖ
обективната причина било не-
равномерното използване на
държавната субсидия през
първата половина на годината.
Разпределението на средства-
та било несъразмерно и това
била основната причина за
забавянето на заплатите в
железниците. Цветков повтори
и на пресконференция в мини-
стерството, че е разпоредил
пари в БДЖ да се отпускат
само за заплати и най-неот-
ложни нужди. Средствата ще

стигнат само за изплащането
на заплатите за август и част
от възнаграждението за сеп-
тември, каза министърът.

Засега не е обсъждан
въпросът за приватизация на
БДЖ, има шанс на този етап
компаниите да бъдат стабили-
зирани и приведени в нормал-
но финансово състояние, което
ще зависи и от предстоящите
разговори с кредиторите на
компаниите, каза Цветков. Но-
вото ръководството на БДЖ е
обещало, че регулярно ще
изплаща част от задължения-
та си към НКЖИ. Цветков обе-
ща следващата година субси-
дията за БДЖ да бъде разпре-
делена равномерно и да гаран-

тира редовното получаване на
заплати.

Правителството щяло да
наеме чужда реномирана фир-
ма, която да изготви Стратегия
за развитие на железниците,
стана ясно от думите на транс-
портния министър. Парите били
по европейска програма, но не
стана ясно каква сума догова-
рят управляващите с чуждите
консултанти.

Александър Цветков изчис-
ли, че предстоящото преструк-
туриране на управлението на
БДЖ и НКЖИ ще икономиса 1
милион лева годишно и отново
обеща съкращения да има
единствено в административ-
ните структури.

œÂÁË‰ÂÌÚ
В 17.45 часа на

“Дондуков” 2 прези-
дентът Георги Първа-
нов ще се срещне с
министър-председа-
теля на Италия Сил-
вио Берлускони.
След срещата на
церемония в Гербо-
вата зала държавни-
ят глава ще връчи на
италианския премиер орден “Стара пла-
нина” с лента за големия му принос за
развитието и задълбочаването на бълга-
ро-италианските отношения.

МИЛЕНА НИКОЛОВА

Ще бъде грешка в навечерието на отоп-
лителния сезон и в разгара на икономиче-
ската криза да започне процедура за при-
ватизация на “Топлофикация” - София. Така
вчера бившият министър на икономиката и
енергетиката и настоящ депутат от Коали-
ция за България Петър Димитров коменти-
ра обявените намерения на кабинета да
продаде на френски инвеститори компани-
ята. Мнението на експертите е, че в усло-
вията на криза не може да се вземе нор-
мална цена, аргументира се той. Димитров
припомни, че поне две френски компании
отдавна проявяват интерес към софийска-
та “Топлофикация”, но не се стигнало до
процедура за приватизация през послед-
ните две години, защото Столичната общи-
на не е дала съгласието си.

По повод френския интерес и по про-
екта АЕЦ “Белене” Петър Димитров ко-
ментира, че така и не станало ясно как-
ва е поканата на Бойко Борисов към
Франция. Не е ясно дали държавата иска
да продаде част от 51-процентовия си
дял, или предлагаме дела на RWE и ще
правим нов конкурс. Премиерът заяви,
че е поканил Франция да участва в
проекта “Белене”, а Франция на практи-
ка беше сред кандидатите още преди
време, допълни Петър Димитров.

√Â¯Í‡ Â ÔÓ‰‡Ê·‡Ú‡
Ì‡ ì“ÓÔÎÓÙËÍ‡ˆËˇî

ВЕСЕЛКА ВЕНКОВА

Кабинетът реши да предостави
ваучери на безработни и заети лица
по Оперативна програма “Човешки
ресурси”. “Купоните” са поименни
ценни книги с фиксирана номинал-
на стойност. Те ще бъдат вписвани
в публичен регистър към агенцията
по заетостта, която единствена ще
има право да ги предоставя. Вау-
черите щели да се дават на безра-
ботните за квалификация, преква-
лификация и обучение. Един човек
ще има право само на един ваучер

ŸÂ ‰‡‚‡Ú ‚‡Û˜ÂË Ì‡ ·ÂÁ‡·ÓÚÌË
за обучение и квалификация по
професия и на още един за придо-
биване на ключови компетентнос-
ти, без значение дали човекът е
зает или безработен. В зависимост
от вида и срока на обучението ва-
учерите ще са на стойност от 600
до 1200 лева.

Министърът на труда и социал-
ната политика Тотю Младенов
заяви, че приетият документ е бил
обсъждан от социалните партньо-
ри в съветите по заетостта и за
тристранно сътрудничество и бил
одобрен с консенсус.

Социалният министър обеща
още в края на ноември да заработи
мярка за подпомагане на работе-
щите на 4-часов работен ден, при
които обучението ще бъде изцяло
платено и ще има стипендии. Ми-
нистърът увери, че чрез тази систе-
ма е предвидено да бъдат обучени
общо 109 000 безработни и заети
лица. 250 млн. лв. има заделени по
оперативната програма и ще се
работи по нея до пълното изчерпва-
не на ресурса, увери социалният
министър. Той поясни, че досега от
Турция, Сърбия и Русия сме “вне-
сли” 7-8 хил. души, работещи като
шлосери, стругари, заварчици и в
сферата на високите технологии.

Броят на работещите в Министерство-
то на финансите ще се “оптимизира” с нов
устройствен правилник, приет вчера от МС,
похвали се финансист № 1 Симеон Дянков.
Щатните бройки от вчера са намалени с 11
на сто, а до 1 януари 2010 г. се предвиж-
дало “редуциране” на още 24 души. Така
общата оптимизация щяла да достигне до
14,5 процента.   Онова, което си говорихме
с вас преди месец и половина, става факт
с приемането на новия устройствен пра-
вилник. До 1 януари от 734 служителите в
министерството ще се свият до 626, обяви
със задоволство финансовият министър.

Дянков готви
съкръщения в МФ
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„.—ÓÙËˇ 1330, ÛÎ. ì√˛Â¯Â‚Ó" 83, ¡÷ —Â‰ËÍ‡,
ÚÂÎ. (02) 920 4112 Ù‡ÍÒ (02) 920 1782.

¡˙Î„‡ÒÍ‡ ÍÓÏÔ‡ÌËˇ, ÍÓˇÚÓ ‡Á‡·ÓÚ‚‡
Ë Â‡ÎËÁË‡ Í‡˜ÂÒÚ‚ÂÌË, ËÌÓ‚‡ÚË‚ÌË
ÔÓÂÍÚË ‚ Ó·Î‡ÒÚÚ‡ Ì‡ ÒÚÓËÚÂÎÒÚ‚ÓÚÓ.

Вицепрезидентът Ангел Марин, заместник-председателят на Китай Си Цзипин и
министърът на транспорта, информационните технологии и съобщенията Александър

Цветков валидираха пощенско филателно издание, посветено на 60-годишнината от
установяването на дипломатически отношения между България и Китай
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ГЕРБ подготви чистка и в НЗОК
Касата отчете 15 млн. икономии, но мнозинството не прие отчета й
МИЛЕНА НИКОЛОВА

Парламентът не прие отчета
на НЗОК за дейността й през
миналата година и го отхвърли
след двучасови дебати със 119
гласа. Само 40 депутати бяха на
обратното мнение. Споровете в
пленарната зала се политизира-
ха, а от ГЕРБ, Синята коалиция и
“Атака” заявиха намерението на
управляващите да сменят ръко-
водството на здравната каса.

В същото време НЗОК отчете
в доклада си, че в рамките на
миналата година от контролна
дейност са спестени около 15 млн.
лв. 10 милиона от тях са от
извършен предварителен кон-
трол, останалите - от последва-
щия медицински контрол. В доку-
мента се посочва, че контролът
на болничната помощ е изключи-
телно интензивен, тъй като там е
и най-голямото потребление на
финансови ресурси - около 59%
от бюджета на НЗОК.

Според комисията по здраве-
опазване към парламента обаче
отчетът не бил точен. Председа-

 Защо не беше приет от-
четът на Националната здрав-
ноосигурителна каса?

- Това беше за мен предизве-
стено действие - неприемане на
отчета на поредната интитуция.
Смятам, че това е опит за обос-
новка на последващи персонални
смени в управлението на НЗОК,
което само по себе си е разбира-
емо. Няма нищо лошо в това уп-
равляващите да променят управ-
лението на НЗОК, но това не оз-
начава, че не трябва да бъде при-
ет отчетът на касата. Отчетът и
бюджетът на НЗОК би трябвало
да се разглеждат заедно, защото
дейностите почиват на финансови
рамки. А бюджетът на НЗОК е
заверен от Сметната палата без
абсолютно нито една забележка.
Това означава, че хората са си
свършили работата. Всъщност дей-
ността на НЗОК не се приема ед-
нозначно нито от пациентите, нито
от изпълнителите, има какво да се
желае, но трябва да си дадем
сметка в какви рамки работят
хората там.

 Каква е оценката ви за
дейността на НЗОК?

- Касата работеше в условия-
та, в които я постави парламентът
със Закона за здравното осигуря-
ване и Закона за бюджета на
НЗОК. Тя нямаше как да излезе
извън тази рамка. Всички знаем,
че клиничните пътеки не са дофи-
нансирани, парите в здравеопаз-
ването са много малко, но НЗОК
запази стабилността на система-
та. Съвсем друг е въпросът кой
трябваше да прави политика за
системата на здравеопазването и

телят й Лъчезар Иванов от ГЕРБ
пръв предложи доклада за дей-
ността на здравната каса да не
бъде приет. Предстоят промени в
ръководството, функциите и струк-
турата на НЗОК, директно разяс-
ни пред журналисти в НС Иванов.
С изменения в Закона за здрав-
ното осигуряване се предвижда
директорът на касата да бъде из-
биран не от премиера, както е
досега, а от парламента с консен-
сус - по аналогия с избора на
управител на НОИ, разкри Ива-
нов. Според запознати на самия
него не му била чужда идеята да
стане шеф на НЗОК, след като не
стана здравен министър.

Той директно атакува дирек-
тора на касата Румяна Тодорова,
която била политически натова-
рена личност, и отправи обвине-
ния и към бившия шеф на УС на
НЗОК Емил Райнов.

Депутатът от БСП и бивш
министър на здравеопазването
Евгений Желев посочи, че пре-
ди да се говори за промени в
касата, трябва да се реши про-
блемът с ресурсите в здравео-

пазването. Нигяр Джафер от
ДПС заяви, че на фона на все-
общата криза НЗОК е останала
стабилна институция. Според
нея има неоспорими постиже-
ния на касата, които не се отчи-
тат от депутатите.

Депутати припомниха, че
ГЕРБ откровено сложи ръка на
няколко подобни органа, като
предварително заяви, че няма да
приеме отчетите им пред парла-
мента, и обеща да уволни ръко-
водствата им. Досега това се слу-
чи на комисията за финансов
надзор и комисията “Кушлев”. В
ГЕРБ вече имали намерение да
разформироват комисията за
следприватизационен контрол и
комисията “Кушлев”. Сметната
палата избегна подобна съдба,
след като председателят й Вале-
ри Димитров участва в атаките
срещу предишното правителство,
като анулира одита на палатата
за 2008 г. Димитров се включи в
кампанията срещу експремиера
Станишев, срещу което отчетни-
ят му доклад беше гласуван пред-
ната седмица.

Д-р Евгений Желев, депутат
от Коалиция за България:

Поправя се една грешка
с нови грешки

какво да се прави в Министерство-
то на здравеопазването. През
последните три години тежестта
се прехвърли върху НЗОК, когато
нямаше практически договаряне.
Голямата вина за това беше на
предишния състав на Българския
лекарски съюз, който не желаеше
да има предоговаряне. Въпреки
многото критики към НЗОК мога
да заявя, че тя беше стабилна
финансова институция.

 Защо реформата в сфера-
та на здравеопазването има
толкова ниска оценка?

- Какво означава реформа, тя
беше грешно заложена и грешно
проведена. Апологетите на тази
реформа в здравеопазването сега
са много активни. Точно те я за-
почнаха преди 15 години, през
1996- 1997 година. Винаги съм
казвал, че когато една къща е със
сгрешени основи, или трябва да я
разрушиш и да я изградиш отно-
во, или трябва да я укрепиш, което
винаги е по-скъпо. Сега е добре да
се премисли дали не се опитваме
да поправим една грешка с нови
грешки. Тогава става лошо.

Политиците да не избързват с
действията си по повод съдебната
власт, защото тя има собствен
ресурс да се справи с проблемите
си, призова депутатът от Коалиция
за България Мая Манолова по
повод нерегламентирани контакти
на членове на ВСС с бизнесмен от
Плевен. Тя очаква днес да станат
факт три оставки в рамките на
съвета. Според нея случващото се
във ВСС е притеснително. Не тряб-
ва заради действията на двама да

Мая Манолова:
Политиците - далече от ВСС

се хвърля петно и квалификация за
всички членове на този орган, ка-
тегорична бе Манолова. По отно-
шение на искането на ДСБ да се
предприемат консултации за про-
мени в конституцията, свързани със
съдебната власт, КБ очаква да чуе
какви са намеренията за поправка.
Към основния закон не трябва да
се подхожда и конюнктурно, каза
тя и допълни, че било въпрос на
дебат дали прокуратурата да пре-
мине към изпълнителната власт.

Законът за конфликт на
интереси ще бъде редакти-
ран в най-близко време, раз-
криха вчера пред ДУМА де-
путати от парламентарната
комисия за борба с коруп-
цията и конфликт на интере-
си. В момента юристи от
ГЕРБ оглеждали действащо-
то законодателство. Целта
е да бъдат ликвидирани оне-
зи текстове, според които
министри на управляващата
партия са уязвими, тъй като
са поели ведомства при оче-
виден конфликт на интереси
с доскорошната им работа в
частен бизнес.

По думите на депутати-
те предстои да се променят
текстове, които указват при
какви условия даден човек
може да изпълнява ръко-
водни държавни функции.

Спешно променят Закона за конфликт
на интереси заради поне 6 министри

Поне шестима от посочени-
те от Бойко Борисов да ста-
нат министри са имали ча-
стни бизнес отношения с
министерствата, които сега
оглавяват.

Докато законът за кон-
фликт на интереси не бъде
“орязан”, отговор от парла-
ментарната комисия на Яне
Янев няма да получи Корне-
лия Нинова от Коалиция за
България. Както е известно,
тя открито атакува Трайчо
Трайков за това, че като ми-
нистър е в конфликт на ин-
тереси с частната фирма, в
която е работил по проекта
“Горна Арда”. Според запоз-
нати безпокойства по тема-
та имат също така Тотю
Младенов, чиято съпруга ра-
боти по социални проекти
от години, Росен Плевнели-

ев, аграрният министър Ми-
рослав Найденов и още поне
двама ръководители на ве-
домства, дошли от частния
сектор.

В същото време парла-
ментарната комисия, която
би трябвало да вземе отно-
шение по казуса с министъ-
ра на икономиката и енер-
гетиката Трайчо Трайков, на
днешното си заседание ще
се занимава с приемане на
вътрешни правила за обра-
ботване, систематизиране и
проверка на декларациите
за конфликт на интереси и
обсъждане на писмо от ми-
нистър Тотю Младенов от-
носно доклад на Министер-
ството на труда и социална-
та политика по обвинения
срещу неговата предшест-
веничка Емилия Масларова.
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О Б Щ И Н А  Д Р А Г О М А Н -
С О Ф И Й С К А  О Б Л  А С Т

ЗАПОВЕД № РД-15-249./13.10.2009 Г. ГР. ДРАГОМАН

СОНЯ ДОНЧЕВА
КМЕТ НА ОБЩИНА ДРАГОМАН

О Б Щ И Н А  Д Р А Г О М А Н -
С О Ф И Й С К А  О Б Л  А С Т

ЗАПОВЕД № РД - 15-248./13.10.2009 Г. ГР. ДРАГОМАН

СОНЯ ДОНЧЕВА
КМЕТ НА ОБЩИНА ДРАГОМАН

2210 Драгоман, ул. “Зах. Стоянов” 26   07172/21-03 ;
факс 07172/ 20-14, 23-65; e-mail: obshtina_dragoman@abv.bg

На основание, чл.44, ал. 2 от ЗМСМА и чл. 14, ал.1,2 от ЗОС,
чл.19, ал.1 от Наредба № 8 по чл.8, ал.2 от ЗОС на община
Драгоман,и изпълнение на Решение № 157 по протокол № 13/
18.09.2009 г.

НАРЕЖДАМ:
I.1. Откривам процедура за провеждане на търг с явно над-

даване за отдаване под наем, за срок от 3 години, на свободен
общински терен № 10 от 7 кв.м, за монтиране на преместваем
обект с търговска цел без продажба на алкохол и цигари.

2. Определям начална тръжна цена в размер на 6.33 лв. за
квадратен метър без ДДС.

3.Търгът ще се проведе на 23.11.2009 г.  в заседателната
зала на общината от 10.00 часа.

4.Утвърждавам тръжна документация.
4.1.Закупуване  на тръжна документация се извършва в сгра-

да на общинска администрация в деловодството на общината в
срок до 15.00 часа на 20.11.2009 г.

Подаване на заявления за участие се извършва в сграда на
общинска администрация в деловодството на общината в срок до
16.00 часа на 20.11.2009 г.

4.2. Цената на тръжна документация е 30 (тридесет) лв. с
включен в тази цена ДДС. Сумата следва да бъде внесена в
UniCreditBulbank- офис Драгоман по сметка на общината IBAN:
BG62UNCR 96608497660314 код 447000 до 15.00 ч. на последен
работен ден, предхождащ търга. Начин на плащане на цената -
в български лева по банкова сметка на община Драгоман в
UniCreditBulbank - офис Драгоман.

4.3.Определям размер на депозита за участие в търга от
200.00 лв. (двеста лева), внесени в UniCreditBulbank-офис Драго-
ман по сметка на общината IBAN: BG80UNCR 96603365001020.

III. Комисията да проведе търга по реда на Наредба № 8 по
чл.8, ал.2 от ЗОС.

Ако на търга не се яви кандидат, той се обявява за непрове-
ден, на основание чл. 64, ал. 3 от Наредба за реда на придо-
биване, управление и разпореждане с общинско имущество на
територията на община Драгоман, насрочвам повторен търг на
30.11.2009 г., от 10.00 ч. при същите условия, като срокът за
закупуване на тръжната документация се удължава до 15.00 ч. на
27.11.2009 г., а срокът за подаване на заявления за участие в
търга се удължава до 16.00 ч. на 27.11.2009 г.

2210 Драгоман, ул. “Зах. Стоянов” 26   07172/21-03 ;
факс 07172/ 20-14, 23-65; e-mail: obshtina_dragoman@abv.bg

На основание чл.44, ал. 2 от ЗМСМА, чл. 35 от ЗОС, чл. 35,
ал.1 от ЗОС, чл.46, ал.1 от Наредба № 8 по  чл.8, ал.2 от ЗОС
на община Драгоман и Решение № 165 по Протокол № 13 от
18.09.2009 г. на Общински съвет - Драгоман

НАРЕЖДАМ:
I. Откривам процедура за провеждане на публичен търг с

явно наддаване за продажба  на поземлен имот № 117022,
местността Пулин шумак, намиращ се землището на гр. Дра-
гоман,  с площ от 22.051 дка (двадесет и два декара и петдесет
един квадратни метра). Търгът ще се проведе на 23.11.2009 г.
от 10.30 ч. в заседателната зала на община Драгоман.

1. Определям начална тръжна цена от 13 500.00 лв. (трина-
десет хиляди и петстотин лева) без ДДС.

2. Утвърждавам тръжната документация,  която може да се
получи в деловодството на общината срещу цена от 50 лв. с
ДДС, внесена в UniCreditBulbank- офис Драгоман по сметка на
общината IBAN: BG62UNCR 96608497660314 до 15.00 ч. на
последния работен ден,  предхождащ деня на провеждане на
търга.

3. Определям размер на депозита за участие в търга 10%
от начална тръжна цена  или 1350.00 (хиляда триста и петде-
стет лева) лв., внесен в UniCreditBulbank-офис Драгоман по
сметка на общината IBAN: BG80UNCR 96603365001020.

II. Ако на търга не се яви кандидат или е подадено само
едно заявление за участие, той се обявява за непроведен на
основание чл. 64 ал. 3 от Наредба № 8 по чл.8 ал.2 от ЗОС,
насрочвам нов търг от 10.30 ч. на 30.11.2009 г. в заседателната
зала на община Драгоман при същите условия, като срокът за
закупуване на тръжната документация се удължава до 15.00
ч. на 27.11.2009 г., а срокът за подаване на заявления за
участие в търга се удължава до 16.00 ч. на 27.11.2009 г. По-
дадените заявления за участие в обявения за непроведен търг
запазват своята валидност при насрочването на новия търг.

КАБИНЕТЪТ ВЗЕМА:

64 милиона от 6 държавни
дружества за бюджета

Близо 64 млн. лв. ще постъ-
пят допълнително в бюджета от
шест търговски дружества с
държавно участие. Това стана
ясно след вчерашното заседа-
ние на Министерския съвет вче-
ра. Министрите приеха постанов-
ление, с което се създава нов
източник на допълнителни сред-
ства за държавния бюджет за
2009 г. Решението е част от
мерките за компенсиране на не-
изпълнението на приходите и за
постигане на балансиран бюд-
жет. Дружествата “Летище Со-
фия” ЕАД, “Кинтекс” ЕАД,
“Български енергиен холдинг”
ЕАД, “Български пощи” ЕАД,
“Булгартабак холдинг” АД и “Ин-
формационно обслужване” АД
ще разпределят допълнителен
дивидент за акционерите, който
е 50 на сто от печалбата им за
2008 г.

Очакваните постъпления са
63,683 млн. лв. От тях 15,106 млн.
лв. ще бъдат от “Летище София”
ЕАД, 564 хил. лв. - от “Кинтекс”
ЕАД, 23,516 млн. лв. - от “Българ-
ски енергиен холдинг” ЕАД,
1,520 млн. лв. - от “Български
пощи” ЕАД, 21,159 млн. лв. - от
“Булгартабак холдинг” АД и
1,8181 млн. лв. - от “Информаци-
онно обслужване” АД.

Финансовото състояние на 6-
те дружества е стабилно, въпре-
ки неблагоприятното отражение
на световната икономическа кри-
за, показал направеният анализ.
Към 30 юни тази година те раз-
полагали с достатъчно средства
и решението на МС нямало да
наруши нормалната им работа.

Финансовият министър увери
вчера, че бил направен анализ
на сумите, които търговските дру-
жества държат по банковите си
сметки, и ако се изтеглели тези
пари, едва ли щяло да има отри-
цателен финансов ефект. Защото
фирмите разполагат с достатъчно
пари извън споменаните от мен,

Противно на изявленията на ГЕРБ отпреди месец,
се оказа, че те били в добро финансово състояние

така че да могат да си позволят
да изплатят дивидент на държа-
вата, каза Дянков. Финансист
№ 1 напомни, че една от задачи-
те на държавата като собственик
била да следи финансовото
състояние на дружествата, на
които е 100% собственик.

Направили сме анализ и от
кои дружества досега държавата
не си е искала дивидентите, каза
Дянков и посочи ТЕРЕМ, който
не бил отчислил през последни-
те години близо 20 млн. лв. Отсе-
га нататък МФ стриктно щяло да

следи и въпросните дивиденти
ще идват към държавния бюджет.
Дянков съобщи още, че парите
от дружествата ще бъдат насо-
чени към здравеопазването, за
да попълнят дупките до края на
годината.

ДУМА припомня, че само до-
преди няколко седмици минист-
рите от ГЕРБ, както и премиерът
даваха съвсем различни данни
за повечето посочени в решени-
ето дружества. През август Бой-
ко Борисов публично се закани
да закрие Българския енергиен

холдинг. Това е абсолютно нену-
жен орган, каза тогава министър-
председателят. Сигурен съм, че
до 1-2 седмици ще го закрия, ка-
тегоричен бе Борисов.

Веднага след изборите пък
представителите на ГЕРБ започ-
наха да дават интервюта за из-
точване на “Информационно об-
служване”, за което бе обвиня-
ван тогавашният шеф на Надзор-
ния съвет Азер Меликов. Сега
обаче министрите официално
потвърждават, че дружеството е
в добро финансово състояние.
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Десетки богомолци се събраха в храм “Света Петка” в Пловдив за
празника на Света Преподобна Петка (Петков ден). Празничната служба

бе водена от пловдивския владика митрополит Николай

Няма никаква логика
съдия Юрий Маринов да е
получил подкуп, защото дело-
то, за което се шуми, не е при-
ключило. Това коментира вче-
ра административният ръково-
дител на Кюстендилски окръ-
жен съд Мирослав Начев, под
чието ръководство е работил
уличеният във взимане на под-
куп в размер на 24 хиляди
лева магистрат. Казусът, за
който става дума, не свършва
окончателно в Кюстендилския
окръжен съд, а продължава
във Върховния касационен
съд, допълни Начев. Съдията
Юрий Маринов бе заловен
преди два дни заради това, че
поискал подкуп от бизнесме-
ни, управители на строителна
фирма, който имали ревизио-
нен акт за над един милион
лева в Кюстендилския окръ-
жен съд. Съдията поискал под-
купа, за да реши делото в тях-
на полза. Посредник му бил
служител на “Гранична поли-
ция” Чавдар Бунарски. Коми-
сията по професионална ети-
ка вчера към Висшия съдебен
съвет е поискала справка за
разглежданите дела от
задържания магистрат. Съдия
Юрий Маринов е разглеждал
преимуществено само граж-
дански дела. Вчера бе обяве-
но, че от длъжност е отстра-
нен и граничният полицай, по-
средничил за подкупа.

ШЕФЪТ НА
КЮСТЕНДИЛСКИЯ
СЪД:

17-годишният младеж, който вчера
закла майка и дъщеря в дома им, след
което се самоуби, е изнасилил жената.
Това съобщиха криминалисти от Бургас.
Непълнолетният Таньо Димов бил близък
до семейството на жертвите - 30-годиш-
ната Гергана Иванова и 9-годишната Да-
яна. Младежът бил братовчед на мъжа
Николай и живеел в съседна къща.

Преди да ги убие, Димов изнасилил
жената и след това я намушкал няколко
пъти. Детето на Гергана било заклано и
хвърлено в спалнята на дома. Полицаи
разказват, че в къщата е имало борба.
Всичко било разхвърляно и оплискано с
кръвта на жертвите.

След като убил майката и дъщерята,
Таньо пробол гърлото си с нож и се за-
ключил в банята. Полицаите го намерили
в безпомощно състояние. Въпреки лекар-
ската намеса убиецът почина в болница.
Убитата жена работела в районния съд в
Карнобат. Със съпруга си, който бил слу-
жител в хотел в малкото градче, живеели
щастливо. Според съседи никога не е
имало скандали между тях.

Няма логика
Юрий
Маринов да
е взел подкуп

ТЕМА С
ПРОДЪЛЖЕНИЕ
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От 300 000 регистрирани в
бюрата по труда като безработ-
ни 13 000 са хората с уврежда-
ния, каза изпълнителният ди-
ректор на Агенцията по за-
етостта Росица Стелиянова. Тя
обясни, че те съставляват 4,4%
от всички регистрирани. От тези
13 000 малко над 4000 души са
намерили заетост. Хората с ув-
реждания, които са насочени
по програми и мерки на Аген-
цията по заетостта, са малко
над 1000. “Това означава, че
3000 човека са започнали ра-
бота при работодатели с раз-
лична от минималната работна
заплата”, посочи Стелиянова.
По думите й работата, която
могат да намерят хората с ув-
реждания, е различна в зави-
симост от степента на увреж-
дане. Някои извършват админи-
стративни дейности - секретар-
ски функции, колцентрове.
“Много се надяваме, когато се
приеме нормативната уредба
за надомния труд, много пове-
че хора, които са по-трудно
подвижни и по-трудно могат да
излизат от вкъщи, да намерят
своето място на пазара на тру-

Само 1000 души
с увреждания работят
по програми за заетост
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Бави се
нормативната
уредба за
надомния труд,
с която трудно
подвижните
могат да се
препитават

Хората на инвалидни колички искат достойна работа и заплащане за труда си - без дискриминация
от работодатели и с видима грижа от държавата

да”, заяви Стелиянова. Засега
тази уредба, въпреки настоява-
нията на различни организации
на инвалидите и синдикатите,
не е на дневен ред на управля-
ващите. Въпреки уверенията, че
основен приоритет на прави-
телството е подкрепата и инве-
стициите в качеството на жи-
вот, за социалното включване
и подкрепата за хората в не-
равностойно положение. Това
повтори и заместник-ми-
нистърът на труда и социална-
та политика Красимир Попов

при откриването на Деня на
кариерата за хората с увреж-
дания вчера в столицата. В Деня
на кариерата участваха 35 ра-
ботодатели, а над 200 души са
потърсили възможност за сре-
ща с работодатели. Красимир
Попов посочи, че Денят на ка-
риерата за хората с уврежда-
ния се организира за пета по-
редна година с подкрепата на
държавните институции, отго-
ворни за политиката на пазара
на труда.

Между 1 и 10 млн. лева ще

бъдат инвестирани в промяна
на столичната инфраструктура
с цел достъпност на градската
среда за хора с увреждания.
Това каза зам.-кметът Албена
Атанасова. За целта е необхо-
димо Столичната община да
кандидатства по програма за
субсидиране с евросредства,
обясни Атанасова на Деня на
кариерата. Целта на кариерния
ден е максимален брой хора в
неравностойно положение да
намерят работа и бизнесът да
им подаде ръка.

Правителството прие проме-
ни в Наредбата за пенсиите и
осигурителния стаж и в Наред-
бата за елементите на възнаг-
раждението и доходите, върху
които се правят осигурителни
вноски. С измененията се рег-
ламентират сроковете за отпу-
скане на инвалидна пенсия,
когато има обжалвани решения
за медицинска експертиза. До
1 юли т. г. при обжалване на
решението на ТЕЛК или НЕЛК
се спираше издаването на раз-
пореждане за отпускане на
инвалидна пенсия. С изменения
в Кодекса за социално осигу-
ряване, направено със Закона
за здравето, при обжалване на
медицинска експертиза на ли-
цата се изплаща пенсия за ин-
валидност в размер на социал-
ната пенсия за старост от дата-
та на придобиване на правото.
След влизането в сила на ре-
шението на НЕЛК или на
съдебното решение пенсията
се определя в действителен
размер от датата на придоби-
ване на правото, ако на лицето
е определен процент трайно
намалена работоспособност 50
или над 50%. За защита на
интересите на децата се дава
право на техни роднини или
близки, приемно семейство или
специализирани институции, в
които децата са настанени, да
подават документи за отпуска-
не на пенсиите им вместо тех-
ните родители, както и да ги
получават.

С други изменения се
урежда начинът за превръща-
не на осигурителния стаж на
военнослужещите, участници
в операции и мисии извън те-
риторията на страната, съоб-
разно степента на риска. Пре-
движда се и възможност доку-
менти за пенсиониране вече
да се подават както по посто-
янен, така и по настоящ ад-
рес. Във връзка с новия Закон
за отбраната и въоръжените
сили осигурителни вноски ще
се дължат само за доходи от
трудово възнаграждение или
друг доход от трудова дейност,
като изрично се изключват
обезщетенията и суми, плаща-
ни по отделни закони.
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Резките температурни промени са голям
стрес за организма и повишават риска от
сърдечносъдови инциденти. Стресът е по-го-
лям при преминаване от топло към студено,
коментира за БТА д-р Иво Петров, завеждащ
отделението по кардиология в болница “Току-
да” в София. Рязката смяна на температурата
предизвиква спазъм на всички съдове в чо-
вешкото тяло и най-вече на артериите. Спаз-
мите водят до исхемия (недостатъчно кръво-
снабдяване на органите), обясни д-р Петров.
През зимата честотата на мозъчните инсулти
се увеличава значително, коментира доц.
Иван Стайков, завеждащ неврологичното от-
деление на “Токуда”.

Ниските температури предизвикват свива-
не на периферните кръвоносни съдове, което

Министерството на здравеопазването ще се опита да
увеличи процента на изплащаните лекарства за основните
заболявания на децата с увреждания. Това е заявено вчера
на среща между зам.-министъра на здравеопазването проф.
Мила Власковска и представители на родители на деца с
увреждания от цялата страна, съобщават от пресцентъра на
министерството. Ще се търсят начини, по които за тези паци-
енти да се осигуряват специфични лекарства, които сега не
се внасят у нас, посочват от МЗ. Сред поетите ангажименти
е и създаването на механизъм, по който педиатрите да пре-
дадат лечението на децата, които са навършили 18 г. на
други специалисти. Ведомството ще работи по обособяване-
то на медико-социални групи, които да поемат лечението на
децата с увреждания, допълват от МЗ.

25 нови случая на вируса А
(H1N1) са регистрирани в
България само през последна-
та седмица. Така общият брой
на заболелите е 119 души.
Това показва седмичната епи-
демиологична справка на Ми-
нистерството на здравеопазва-
нето. За периода 5-11 октом-
ври случаите на остри заразни
заболявания в страната са око-
ло 3850, като повече от 1/3 от
тях са случаите на грип и рес-
пираторни заболявания.

СЪВЕТ НАВРЕМЕ

Не подценявайте резките температурни промени!

Кучета-водачи посетиха 10 столични училища по повод Световния
ден на незрящите, който се отбелязва на 15 октомври

води до повишаване на кръвното налягане, а
това е основна причина за исхемични и хемо-
рогични мозъчни инсулти, обясни доц. Стай-
ков. Тези промени влияят най-вече на възра-
стните хора, при които мозъчната циркулация
невинаги работи нормално, обясни той.

Лекарите препоръчват по възможност хо-
рата със сърдечносъдови заболявания и с
мозъчни инсулти да не се излагат на резки
климатични промени, редовно да пият изпи-
саните им лекарства и да следят кръвното
си налягане. При най-малкото неразположе-
ние те трябва да се обърнат към лекуващия
си лекар. Навън при студено време тези
пациенти, освен че трябва да са облече-
ни топло, задължително трябва да носят
ръкавици и шапка.

25 ÌÓ‚Ë ÒÎÛ˜‡ˇ
Ì‡ Ò‚ËÌÒÍË „ËÔ

Ã« Ó·Â˘‡‚‡ ÔÓ‚Â˜Â ÔÎ‡ÚÂÌË
ÎÂÍ‡ÒÚ‚‡ Á‡ ‰Âˆ‡
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Смятате ли, че „Капиталът”
на Карл Маркс е актуален и днес?

ВЪПРОС НА СЕДМИЦАТА

ЕВА КОСТОВА

В “Кремиковци” се повта-
ря “модела “Плама”-Плевен.
Има опасност металургични-
ят гигант да последва трагич-
ната участ на плевенската ра-
финерия, където освен соци-
алните и икономическите не-
гативи държавата плаща и
обезщетения, след като бе
осъдена от работниците в Ев-
ропейския съд по правата на
човека в Страсбург, аларми-
раха шефовете на КНСБ и на
синдикална федерация “Ме-
талици” в писмо до премиера.
“На практика съдбата на “Кре-
миковци” е в ръцете на един
човек - постоянния синдик.
Той се явява представляващ
интересите и на длъжника, и
на кредиторите, пишат от
КНСБ. Синдикалистите на-
стояват за ясна позиция на
държавата като основен кре-
дитор на “Кремиковци”. Дъл-
говете на дружеството са
близо 2 млрд. лв. За послед-
ната една година са съкрате-
ни близо 3000 души, на които
не се издават своевременно
необходимите документи за

пенсиониране, за дължими
заплати и обезщетения. Син-
дикалистите обявиха, че на
работниците в дружеството
се дължат близо 40 млн. лв.
за заплати и обезщетения.
Предстои съкращение на още
500 души, обяви вицепрези-
дентът на КНСБ Валентин Ни-
кифоров.

От синдиката отдавна
предлагат, за да се намерят
пари за издължаването на
тези суми, да се продадат
част от активите на дружест-
вото, които не са пряко
свързани с производството.
Правителството да назначи
финансов директор на “Кре-
миковци” е конкретното пред-
ложение на КНСБ.

Само един месец остава
до разглеждането на оздра-
вителния план на дружество-
то, който трябва да бъде при-
ет на събрание на кредито-
рите, каза вицепрезидентът
на КНСБ Николай Ненков.
Планът обаче не може да се
приеме, ако държавата не го
подкрепи. До събранието ми-
нистрите на икономиката, фи-
нансите и екологията трябва

равителството преобразува Държавната агенция по горите (ДАГ) в изпълни-
телна агенция, второстепенен разпоредител с бюджетни кредити по бюдже-
та на Министерството на земеделието и храните. Досега ДАГ беше специали-
зиран орган към Министерския съвет. Числеността на персонала й става 260
служители, като в тях се включват и 27 от закрития Национален фонд “Българ-
ска гора”, съобщи правителствената информационна служба.С проекта се от-
меня Устройственият правилник на ДАГ и се възлага на министъра на земеде-
лието и храните в 1-месечен срок да внесе в Министерския съвет проект на
устройствен правилник на Изпълнителната агенция. В устройствения правил-
ник на МЗХ към функциите на министъра се добавя и осъществяването на
държавната политика в областта на горското и ловното стопанство.

Земеделските стопанства в България
ще бъдат преброени през следващата
година. Анкетирането на фермерите ще
започне от 8 ч. на 1 септември и ще
приключи до 20 ч. на 31 ноември 2010
г., предвижда проектът на закон за пре-
брояване на земеделските стопанства,
одобрен от правителството вчера. С при-
емането му ще се изпълни Регламент
(ЕО) 1166/2008 относно изследванията
и структурата на земеделските стопан-
ства и изследването на земеделските
производствени методи, което произти-
ча от ангажиментите на България като

да кажат дали дълговете към
монополите НЕК и “Булгар-
газ” на дружеството могат да
се капитализират - т.е. да се
превърнат в акции, дали ще
се разсрочат задълженията
на комбината към държавния
бюджет и какви са възмож-
ностите за издаване на ком-

Синдикатите: „Кремиковци”
ще стане втора „Плама”

Фотоволтаична центра-
ла или по-популярно под
името комплекс от слънче-
ви панели ще работи край
Кърджали, ако се осъщест-
ви инвестиционното наме-
рение на “Горубсо” АД,
съобщи БТА, като се позо-
ва на изпълнителния дирек-
тор на дружеството Живка

Близо 1000 български ферми трябва
да въведат европейските стандарти и да
изхвърлят старите клетки за отглежда-
не на кокошки до края на 2011 година,
съобщи вчера във Варна председателят
на Съюза на птицевъдите в България
проф. Борис Стоименов, цитиран от
БТА. По думите му в тези предприятия
се отглеждат около 2,5 милиона кокош-
ки-носачки. Ръководството на съюза е

Депутатите обсъждаха на
първо четене промени в Зако-
на за собствеността и ползва-
нето на земеделски земи. Про-
ектът е внесен от народните
представители от ГЕРБ Деси-
слава Танева, Стоян Гюзелев и
Димитър Аврамов. Те предла-
гат усъвършенстване на прав-
ния режим относно разпреде-
лението на ползването на зе-
меделските земи. Предвижда
се сключването на споразуме-
ние за ползване на земедел-
ските земи да се ръководи от комисия, на-
значена със заповед на директора на об-
ластната дирекция “Земеделие”. В съста-
ва на комисията има представители на ме-
стната власт и на областната дирекция
“Земеделие”. Мотивите на вносителите са,

След месец ще се разгледа
оздравителният план на дружеството,
който да приемат кредиторите

плексно разрешително за
дейността. Другата алтерна-
тива за комбината е ликвида-
ция, а тя също е свързана с
много пари, предупредиха
синдикалистите. Те изявиха
готовност да подкрепят т.нар.
проект “Дортмунд” за запаз-
ване на металургичното про-

изводство, отговарящо на
екологичните изисквания и
развиване на високотехноло-
гични технологии чрез при-
вличане на инвестиции на те-
риторията на комбината и ре-
гиона. За реализацията на
подобен проект у нас трябват
около 50 млн. евро.

поискало от аграрното министерство
производителите да получат безвъзме-
здна помощ от Държавен фонд “Земеде-
лие”, за да отговорят на европейските
изисквания. Според Стоименов необхо-
димата сума е 30 милиона лева. Той по-
сочи, че от министерството са дали
съгласие за отпускане на парите, но тъй
като е субсидия, първо трябва да се по-
лучи одобрение от Брюксел.

1000 птицеферми ще въвеждат евростандарти

œÓÂÍÚ Ì‡ ÒÎ˙Ì˜Â‚‡ ÂÎÂÍÚÓˆÂÌÚ‡Î‡ Í‡È  ˙‰Ê‡ÎË
Ковачева. Тя ще е с мощ-
ност 4 мегавата и ще по-
крива битовите нужди от
електроенергия на област-
ния град в пикови ситуации.
Намерението е интересно
и с това, че слънчевите па-
нели ще бъдат разположе-
ни върху терен от 200 дека-
ра земя, засегнат от мина-

ли дейности на “Горубсо” -
старото хвостохранилище
на десния бряг на язовир
“Студен кладенец”. С тях
Кърджали ще се сдобие с
резервен и независим
възобновяем източник на
електроенергия чрез реа-
лизирането на екологично
чист и ефективен проект.

ƒ˙Ê‡‚Ì‡Ú‡ ‡„ÂÌˆËˇ ÔÓ „ÓËÚÂ ÔÂÏËÌ‡‚‡ Í˙Ï Ã«’

Готвят промени в Закона за собствеността
и ползването на земеделски земи

член на ЕС.
Информацията ще се използва само

за статистически цели, а получените при
преброяването персонални данни са за-
щитени от закона и не могат да се полз-
ват за доказателство пред органите на
изпълнителната и съдебната власт, гла-
си проектът. Глобата за нерегламенти-
рано предоставяне на персонални дан-
ни, събрани от анкетьорите, е от 2000
лв. до 6000 лв., ако деянието не състав-
лява престъпление. Последното пребро-
яване на земеделските стопанства у нас
е от 2003 г.

œÂ·Óˇ‚‡Ú ÒÚÓÔ‡ÌÒÚ‚‡Ú‡ ÔÂÁ 2010-a

П
че се създава  по-голяма възможност за
вземане на правилни оперативни реше-
ния при разпределение на ползването.
Оптимизират се и сроковете за сключва-
не на споразуменията, като се съобразя-
ват с агротехническите изисквания.
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Бедните
масово
теглят
кредити

—ËÏÂÓÌ ƒˇÌÍÓ‚ Ó·ˇÒÌË
‰‡Ì˙˜ÌÓÚÓ Á‡Úˇ„‡ÌÂ Ì‡ ÍÓÎ‡ÌËÚÂ
—ËÏÂÓÌ ƒˇÌÍÓ‚ Ó·ˇÒÌË
‰‡Ì˙˜ÌÓÚÓ Á‡Úˇ„‡ÌÂ Ì‡ ÍÓÎ‡ÌËÚÂ
—ËÏÂÓÌ ƒˇÌÍÓ‚ Ó·ˇÒÌË
‰‡Ì˙˜ÌÓÚÓ Á‡Úˇ„‡ÌÂ Ì‡ ÍÓÎ‡ÌËÚÂ
—ËÏÂÓÌ ƒˇÌÍÓ‚ Ó·ˇÒÌË
‰‡Ì˙˜ÌÓÚÓ Á‡Úˇ„‡ÌÂ Ì‡ ÍÓÎ‡ÌËÚÂ

”◊¿—“¬¿…“≈ ¬ “ŒÃ¡ŒÀ¿“¿ Õ¿ ƒ”Ã¿
¬⁄œ–Œ—: ƒÛÏËÚÂ ì¿Á ÁÌ‡Ï, ˜Â ÌË˘Ó ÌÂ ÁÌ‡Ïî

ÔËÌ‡‰ÎÂÊ‡Ú Ì‡:
1. œÎ‡ÚÓÌ 2. —ÓÍ‡Ú 3. ¿ıËÏÂ‰

ЯНКО ДОЛАПЧИЕВ

В Института по социология
се състоя обсъждане на резул-
татите от интердисциплинарно-
то проучване на социолози и
икономисти за задлъжнялостта
на българина и връзката й със
социалния му статус. От него
проличава, че 67% от кредити-
те и 87% от заемите (пари, взе-
ти от познати или небанкови
институции) отиват за покрива-
не на разходи, предназначени
за жилището и потребности от
първа ръка. При това 76,25% от
кредитите са на домакинства с
доход до 600 лв. Заключението
на изследователите е, че този
начин за набавяне на средства
е характерен най-вече за групи
с ниски доходи. Които за жа-
лост са преобладаващата част
от населението. Прогнозата на
икономистите и социолозите от
БАН е лошите кредити до края
н агодината да са 20%, на БНБ
- 16,5%. Със 140% са се увели-
чили несъбраемите вземания от
началото на годината, обяви на-
скоро Централната банка.

За проф. Димитър Димит-
ров - директор на Института по
социология и ръководител на
проучването, високият дял на
потребителските кредити и
заеми отива за стоки от първа
необходимост. Това е доказа-
телство за голямата дистанция

Данъчните измами с недвижими имо-
ти ще се прекратят с промяна в Закона
за данъците върху доходите на физичес-
ки лица, заяви в Министерския съвет фи-
нансовият министър. Това ще стане с
ограничението имот да се продава след
3 г., за да не се облагат приходите от
продажбата му.

За приспадането на лихвите по ипо-
течни кредити от държавата за млади
семейства до 35 г. - решение, взето от
предишното правителство, Симеон Дян-
ков каза, че се предлага да става от 2011
година. Коментарът му за промените за
размера на местните данъци и такси бе,
че горната граница на налога върху не-
движими имоти се увеличава от 2 проми-
ла до 2.5 промила; при придобиване на
имущество - от 2.6 до 3%. Намалява се
необлагаемият праг на имотите от 2520
лв. на 1680 лв.

Не се предвижда увеличение на цена-
та на винетките и такива разговори в
Министерския съвет не е имало, каза
Дянков. Ще бъде въведена дистанционна
връзка на фискалните устройства на
търговските обекти и бензиностанциите с
НАП. В големите обекти и вериги вече ги

Изследване на НЦИОМ,
проведено сред фирми, взе-
ли участие в последния
Пловдивски технически па-
наир, показва спад в на-
деждите да се прави биз-
нес у нас. През 2008 г. 37%
са смятали, че условията
се подобряват, а тази годи-
на оптимистите са 6%. За
38% най-сериозният про-
блем е липсата на доста-

МНЕНИЯ

БАН: Несъбираемите
вземания ще скочат на 20%

между реалните доходи с тях-
ната покупателна способност
и нуждите за поддържане на
нормален жизнен стандарт, га-
рантиращ основни потребнос-
ти за живот, здраве и образо-
вание.

Богдан Богданов от НСИ
изтъкна, че според държавната
институция 15% от българите
съществуват  под линията на
бедността. За тази година тя е
194 лв., за следващата ще бъде
предложено на правителството
да стане 211 лв. По мнението
му като експерт около 15% са
и хората на другия полюс. Но и
при тях има диференциация -
едните имат яхти и самолети,
другите ги нямат, но могат да
си позволят доста неща.

Ст.н.с. Емилия Ченгелова от
социологическия институт
твърди, че 2,9% от българите
не са в състояние да погасяват
кредите си, а 15,9% са на ръба
да го сторят. И най-опасното -
3,5% от безработните са взели
пари от банки в периода 2006-
2007 г. и сега ги изплащат.

Основният извод на изслед-
ването на социолозите и ико-
номистите е, че българинът има
изключително ниска финансо-
ва култура. Ярък пример зато-
ва е, че ползващите кредит са
дори по-неинформорани за пра-
вата и задълженията си, откол-
кото останалите.

Проф. Светослав
Ставрев - СУ

Важен е въпросът за отговорност-
та, а при кредитиране тя трябва да се
носи и от банките, и от гражданите.
Заради големия брой раздадени пари
финансовите институции влошават
кредитните си портфейли. Който оба-
че е взел пари, трябва да ги връща. С
тях кредитополучателите задоволяват
първични потребности.

Чл.-кор Атанас
Атанасов - БАН

От изследването се вижда, че от
10 души четирима ползват кредит. Взе-
мат ли кредити обаче  бедните? И
когато това става, защо банките ги
отпускат? Значи има някакво изкри-
вяване във  финансовата система.

Проф. д.с.н. Димитър
Димитров - Институт
по социология

За определяне на финансовата гра-
мотност на българина проучихме опи-
та на европейски държави. Оказа се
обаче, че темата е огромна. И унгар-
ците не са много по-напред от нас в
това отношение.

Богдан Богданов - НСИ
Под линията на бедността са около

1 млн. българи. Те не могат да си
позволят кредити. Според мен толко-
ва са богатите и хората, живеещи в
лукс. В средната класа попадат 35%,
но тя едва ли може да се назове така
- това са тия 80,5% от изследваните,
които са теглили най-много потреби-
телски кредити.

Петър Горненски -
Институт по устойчиво
развитие

След рестрикцията на банките да
отпускат кредити дойде техният бум.
Сега отново има затягане на процеду-
рите както за гражданите, така и за
бизнеса. Трябва да е ясно, че е налице
пряка връзка между здравния статус и
бедността. А оттук и върху задлъжня-
лостта - казано бе, че голяма чст от
хората, теглили Еasy Credit, са го пра-
вили заради здравни проблеми.

има, но не и в по-
малките, а там се
осъществява голяма
част от контрабан-
дата, коментира ми-
нистърът.

Въвеждане на
система за продаж-
ба на маркирани го-
рива е мярка срещу
контрабандата. Ста-
ва дума за газьол и
керосин с акцизна
ставка 50 лв. на 1000 литра. Акцизът на
твърдия алкохол няма да се променя. В
Закона за корпоративното подоходно об-
лагане е заложено отмяна на данъчните
облекчения на предприятия, извършващи
инвестиции над 10 млн. лева в някои
отрасли. Мярката подпомагала главно
чуждестранни инвеститори, така оправ-
да орязването на облекченията финансо-
вият министър. Очакванията на Симеон
Дянков са през 2010 г. да се съберат със
150 млн. лв. повече от данъци; 232 млн.
лв. са надеждите му за по-високи прихо-
ди от завишения акциз на цигарите, кой-
то ще бъде 76 евро на 1000 къса.

—ËÏÂÓÌ ƒˇÌÍÓ‚ Ó·ˇÒÌË
‰‡Ì˙˜ÌÓÚÓ Á‡Úˇ„‡ÌÂ Ì‡ ÍÓÎ‡ÌËÚÂ

тъчно пазари, миналата го-
дина едва 6 процента са
имали същия проблем. От
анкетираните 30% се оп-
лакват от нелоялна конку-
ренция, 15% от липса на
капитали. Намаленото тър-
сене на стоки и услуги води
до затруднения при обслуж-
ването на кредитите - 11%
от бизнесмените ги опре-
делят като “невъзможно”,

посочват социолозите. Ико-
номическата криза се от-
разява най-вече чрез на-
маляване на обортите на
фирмите и увеличаване на
междуфирмената задлъж-
нялост (68%), а 54% се
оплакват от голямото заба-
вяне на дължими плаща-
ния към тях. Но 16%  при-
знават, че и те бавят транс-
ферите към други фирми.

Спад на оптимизма сред бизнес средите
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За следващата година НСИ предвижда  прагът
на бедността да стане 211 лв.

Ще напълни ли това потребителската кошница?
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БОЕН ЛАЗЕР БЕ
ИЗПИТАН В САЩ

Военновъздушните сили на
САЩ заедно с компанията “Бо-
инг” проведоха изпитания на
лазерно оръжие с въздушно ба-
зиране с голяма мощност. Ла-
зерният лъч, изстрелян от само-
лет “С-123Х” е попаднал в дви-
жещ се автомобил, намиращ се
на 200 километра от самолета.
Лъчът е пробил дупка в каросе-
рията на автомобила.

ТЕРОРИЗМЪТ
В ИРАК Е ВЗЕЛ
85 ХИЛЯДИ ЖЕРТВИ

Най-малко 85 хиляди души
за загинали в Ирак при взриво-
ве, убийства и сблъсъци в пе-
риода между 2004 и 2008 г.
Освен това 147 195 души са
били ранени. “Това показва по
какъв начин тероризмът и наси-
лието се отразяват на живота
в Ирак”, заявиха от министер-
ството на правосъдието в стра-
ната.

ГРУЗИЯ И КУВЕЙТ
ПОДПИСАХА
ИКОНОМИЧЕСКИ
СПОРАЗУМЕНИЯ

Грузинският президент Ми-
хаил Саакашвили подписа в
Кувейт пакет от икономически
споразумения с емирството за
подобряване на икономически-
те отношения и търговията. Спо-
разуменията са свързани с
инвестиции между двете държа-
ви и избягване на двойното
данъчно облагане.

СИТУАЦИЯТА
В АФГАНИСТАН
Е “ОТЧАЙВАЩА”

Афганистан е в “сериозна,
отчайваща ситуация”, която изи-
сква спешни мерки, заяви ко-
мандващият канадските войски
в Афганистан бригаден генерал
Джонатан Ванс. От началото на
мисията 131 канадски войници
са загубили живота си там. През
миналата година канадският
парламент удължи срока на
мисията в Афганистан до 2011
година, но не планира ново
удължаване или увеличаване на
войските.

ГЕРМАНСКИ БОЕН
КОРАБ ЗАЛОВИ
ПИРАТИ

Германската военна фрегата
“Бремен”, която участва в опе-
рацията на ЕС, е спрял пират-
ски катери в района на Сей-
шелските острови. Екипажите
на катерите изхвърлили зад
борда всички оръжия и боепри-
паси преди пристигането на
военните. След разпит са били
освободени.

БАН КИ-МУН
ИСКА РАЗСЛЕДВАНЕ
ЗА ГАЗА

Генералният секретар на
ООН Бан Ки-мун призова Изра-
ел и палестинците да осъщест-
вят без отлагане заслужаващи
доверие разследвания на твър-
денията за военни престъпле-
ния по време на конфликта в
Ивицата Газа.

БЪСЕСКУ ТЪРСИ
ИЗХОД ОТ КРИЗАТА

Президентът на Румъния
Траян Бъсеску предложи всич-
ки партии в страната да форми-
рат единно правителство. Това
стана ден, след като правител-
ството на Емил Бок падна след
вот на недоверие в парламента.
Президентът отхвърли възмож-
ността за временно правителст-
во, съставено от технократи.

Само след 40 години насе-
лението в световен мащаб ще
има нужда от 70 процента
повече храна, предупрежда-
ват експертите на ООН. Ще
има все повече хора за хра-
нене и все по-малко храна,
предупреждават експертите.
Световното население нара-
ства със 79 млн. души годиш-
но, а храната, не че я няма, но
става все по-скъпа.

Сбъднаха се и мрачните
прогнози от началото на тази
година. Комбинацията от хра-
нителната и глобалната ико-
номическа криза доведе по-
вече от 1 милиард души до
глад през 2009 г., сочат дан-
ните от годишния доклад на
световната организация по
прехрана и земеделие ФАО.
Цифрите показват, че повече
от 1,02 милиарда души - око-
ло 100 милиона повече спря-
мо миналата година, са недо-
хранени през 2009 г., което е
рекорден брой от четири де-
сетилетия насам. На всеки пет
секунди в света от глад умира
едно дете, изчисляват експер-
тите.

“Увеличаването на броя на
гладуващите е недопустимо”,
заяви генералният директор
на ФАО Жак Диуф при публи-
куването на годишен доклад.

“Разполагаме с икономи-
ческите и техническите сред-
ства, за да помогнем на гла-
дуващите, това, което ни лип-
сва, е политическа воля, за
да премахнем глада завина-
ги”, подчерта той.

Увеличаването на броя на
гладните хора не е резултат
на бедната реколта, а на ви-
соките цени на храните, осо-
бено в развиващите се стра-
ни, ниските приходи и загуба-
та на работни места. Дори

преди хранителната криза и
рецесията броят на недохра-
нените се увеличи значител-
но в рамките на последното
десетилетие, като върна на-
предъка, постигнат през 80-
те и 90-те години на миналия
век.

Междувременно предста-
вители на хранително-вкусо-
вата промишленост преду-
преждават, че кризата се
задълбочава. Те изчисляват,
че в момента цената на хра-
ните е с 60% по-висока, от-

Европейската коми-
сия препоръча блокът
на 27-те да започне
преговори за членство
с Македония, съобщи
европейският комисар
по разширяването Оли
Рен. “Вече можем да
препоръчаме започва-
нето на преговори за
присъединяване с бив-
шата югославска ре-
публика Македония”,
каза Рен, според кого-
то страната е постиг-
нала “убедителен на-
предък”. “Европейската
комисия смята, че
страната задоволява
политическите крите-
рии от Копенхаген и
затова препоръча
старт на преговорите”,
се подчертава в докла-
да. В него конкретно е
посочено, че Македо-
ния е постигнала зна-
чителен напредък в
изпълнението на клю-
човите приоритети и е
изпълнила задължие-
нията си по Споразу-
мението за стабилизи-
ране и асоцииране. С
оглед на евентуалното
предстоящо членство
ЕК настоява Македо-
ния да приеме нови
закони относно парла-
мента, държавната ад-
министрация и финан-
сирането на политиче-
ските партии.

Окончателното ре-

шение дали и кога
Македония ще започне
присъединителните
преговори с ЕС ще
бъде взето от Съвета
на ЕС през декември.

EК излезе със ста-
новище, че Хърватия
може да приключи пре-
говорите за присъеди-
няване с Европейския
съюз идната година, но
други страни, надява-
щи се да се присъеди-
нят, сред които Турция,
имат да свършат още
много работа. Относто
Турция комисията на-
мира, че тя трябва да
ускори политическите и
икономическите рефор-
ми, да подобри права-
та на малцинствата,
жените и синдикатите,
да гарантира свобода-
та на словото и печата
и да нормализира от-
ношенията си с Репуб-
лика Кипър.

 Във връзка с кан-
дидатурите на други
страни от региона, на-
дяващи се на членство
в ЕС, Европейската
комисия заяви, че
Сърбия, Албания, Ма-
кедония, Босна и Хер-
цеговина, Черна гора и
Косово имат неравен
напредък, макар Сър-
бия да има силен адми-
нистративен капацитет
да продължи напред с
реформите.

Повече от 1 млрд.
гладуващи по света

Няма политическа воля да преборим глада,
смята генералният директор на ФАО Жак Диуф

колкото преди година-две.
Това обаче означава, че хо-
рата, които са изразходвали
60-70 на сто от средствата си
за прехрана преди, в момента
се намират в трагично състо-
яние. ФАО подчертава, че
освен нарастващия брой гла-
дуващи, се разширява и
кръгът от засегнатите държа-
ви и вече към най-пострада-
лите африкански държави се
прибавят и страни като Кир-
гизстан.

Тихата гладна криза, която

вече засяга всеки шести жи-
тел на Земята, е опасен риск
за света и сигурността на пла-
нетата ни. Странното обаче е,
че в момента хуманитарната
помощ за гладуващите е на
рекордно ниско равнище. През
юли Г-8 обеща 20 милиарда
долара в рамките на три годи-
ни, за да помогне за изхранва-
нето на бедните страни, като
се концентрира върху дългос-
рочното земеделско развитие.
Въпросът е дали помощта не е
закъсняла.
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Баварският град Щраубинг
бе залят от 1250 скулптури
на градински джуджета, чия-
то дясна ръка е изпъната в
хитлеристки поздрав. Худо-
жественият проект, озагла-
вен “Отрова”, има за цел да
осмее крайната десница, пре-
дадоха Франс прес и ДПА.

Авторът Отмар Хьорл по-
каза скулптурите си в Белгия,
Италия и в две германски
художествени галерии, но те
за пръв път са изложени на
открито в Германия.

Целта на творбата е да на-
кара хората да се замислят и
да реагират срещу възхода на
крайната десница в Европа,
заяви германският скулптор.

През юли прокуратурата
на Нюрнберг започна раз-
следване, за да прецени дали
излагането на 40-сантиметро-
вите миниатюри в галерия е
против закона в Германия.

Нацисткият поздрав и
всички други символи на на-
цизма са незаконни в Герма-
ния след Втората световна
война.

В крайна сметка прокура-
турата прие аргументите на
Отмар Хьорл, който заяви, че
с творбите си прави нацисти-
те за посмешище, а не ги рек-
ламира. Кметът на Щраубинг
Ханс Ломайер заяви, че гра-
динските джуджета са под по-
стоянна охрана заради крити-
ки преди началото на тази из-
ложбата, която ще бъде пока-
зана от днес до понеделник в
главния парк на града.

≈  ÔÂÔÓ˙˜‡ Ã‡ÍÂ‰ÓÌËˇ
Á‡ ˜ÎÂÌ Ì‡ ≈—

1250 градински джуджета  отправят
нацистки поздрав в Германия
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ÕÓ‚Ó ¬ÂÏÂ - ÒÔËÒ‡ÌËÂ
Á‡ ÒÓˆË‡ÎÌË Ë‰ÂË,
ÔÓÎËÚËÍ‡ Ë ÍÛÎÚÛ‡

6 ÏÂÒÂˆ‡  - 15 Î‚.
12 ÏÂÒÂˆ‡ - 30 Î‚.

изтича на 5 декември
2009 година. На 6 юли т.
г. в Москва президенти-
те на САЩ и Русия Ба-
рак Обама и Дмитрий
Медведев подписаха
рамковото споразуме-
ние за новия договор за
съкращаване на страте-
гическите оръжия. В
документа, подписан в
първия ден на срещата
в руската столица, две-
те държави заявиха на-
мерението си да нама-
лят почти двойно броя
на ядрените си заряди -
до 1500-1675 единици,
както и носителите им
до 500-1100 единици.
Конкретните цифри за
максимално допустимия
брой ядрени оръжия ще
бъдат съгласувани в
хода на продължаващи-
те преговори.

Друг въпрос, който
все още се обсъжда, е
дали съкратените бой-
ни глави трябва да
бъдат унищожавани
(както прави Русия) или
е достатъчно само скла-
дирането им (както в
САЩ).

По данни на Нацио-
налното управление за

Американското пра-
вителство ще допусне
руски военни инспекто-
ри в отбранителните си
ядрени обекти, съобщи
американската телеви-
зия Фокс нюз. Предва-
рителната договореност
по този въпрос бе по-
стигната в Москва, в
хода на преговорите за
новия договор за съкра-
щаване на стратегичес-
ките оръжия (СТАРТ -
Strategic Arms Reduction
Treaty), водени от първи-
те дипломати на САЩ и
Русия Хилъри Клинтън
и Сергей Лавров.

Фокс нюз уточнява,
че това са невиждани
отстъпки от страна на
САЩ в областта на во-
енната им ядрена про-
грама, като руснаците
не само ще бъдат до-
пуснати до ядрените
обекти, но и ще прове-
рят количествата на
разположените там яд-
рени бойни глави и ра-
кетите-носители.

Срокът на действие
на СТАРТ, подписан от
СССР и САЩ на 31 юли
1991 г. и влязал в сила
на 5 декември 1994 г.,

ядрена сигурност на
САЩ към департамента
на енергетиката щатски-
те хранилища на ядрени
бойни глави вече са
препълнени, като ликви-
дирането на натрупани-
те заряди ще отнеме 15
г., а преработката на
извлечените от тях плу-
тониеви ядра в гориво
за АЕЦ - 21 години. При
изчисленията не са взе-
ти предвид още няколко
хиляди ядрени бойни
глави, които ще бъдат
съкратени с новото спо-
разумение.

Според изследване
на директора на програ-
мата за ядрена инфор-
мация към Федерацията
на американските учени
Ханс Кристенсен и ко-
легата му от Съвета за
защита на природните
ресурси Робърт Норис
обаче техният брой е
около 4200. Пентагонът
разполага и с 2700 опе-
ративно разгърнати и
2500 резерви бойни гла-

ви. Последните се съхра-
няват на склад, основно
във военните бази, и при
необходимост са в със-
тояние да бъдат бързо
разположени на балис-
тични ракети или авио-
бомби.

След преговорите със
Сергей Лавров Хилъри
Клинтън обяви, че по
въпроса за съкращава-

Проектът за нова редакция на
военната доктрина на Русия не
изключва нанасянето на преван-
тивен ядрен удар срещу агресора
в ситуации, критични за национал-
ната сигурност. Това заявява се-
кретарят на Съвета за сигурност
на Руската федерация Николай
Патрушев в интервю за москов-
ското издание “Известия”.

Разделът на доктрината, зася-
гащ възможността Русия да из-
ползва ядрено оръжие, “е формули-
ран с оглед Руската федерация да
запази своя статут на ядрена

нето на ядрените оръ-
жия САЩ ще бъдат “мак-
симално прозрачни”.

С оглед на това, че
до изтичането на срока
на СТАРТ остава малко
повече от месец, дип-
ломатическите кръгове
не изключват активизи-
ране на политическата
воля на двете правител-
ства за изчистване на

Русия ще инспектира
ядрения арсенал на САЩ

Невиждани отстъпки: Москва ще може да брои
ракети и ядрени бойни глави

последните разногла-
сия и фиксирането на
конкретните параметри
на новия договор до
края на годината.

Засега Москва и Ва-
шингтон изразяват
предпазлив оптимизъм,
че новото споразуме-
ние може да стане факт
до 5 декември 2009 го-
дина.

Американската администрация
ще продължи да съдейства за превъ-
оръжаването на Грузия, но няма на-
мерение да разположат в бившата
съветска република, която е в твър-
де лоши отношения с Русия, елемен-
ти от своя противоракетен щит, за-
яви Хилари Клинтън в Москва.

“Ще помогнем на грузинския на-
род, за да може да се защитава”, за-
яви на втория ден от посещението си

държава, способна да осъществи
ядрено възпиране на потенциални-
те си противници от започване на
агресия срещу Русия и срещу съюз-
ниците й”, допълва Патрушев.
Според него проектът за нова
редакция на документа ще бъде
готов за разглеждане от прези-
дента Дмитрий Медведев към края
на годината. Формулировката за
“превантивен ядрен удар” не присъ-
ства в американската военна док-
трина, коментира по този повод
държавният секретар на САЩ
Хилъри Клинтън.

Кремъл заговори за превантивен удар

САЩ  държат на „дружбата” си с Грузия

Министър-председателите на страните от ШОС - Шанхайската организация за сътрудничество (Русия, Китай,
Казахстан, Киргизстан, Таджикистан и Узбекистан) проведоха среща в Пекин, посветена най-вече на икономическата

криза и борбата с тероризма. Представители на Индия, Иран, Монголия и Пакистан, които имат статут на
наблюдатели, също се присъединиха към участниците във форума
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зетите предмети има и ви-
деоматериали, показващи
сексуални отношения
между възрастни и деца на
една година. Полицията е
проверила 800 електронни
пощи и десетки хиляди и-
мейли. По-голямата част
от заподозрените се при-
знали за виновни.

Задържаните ще бъдат
десетки, уточни Коларова.
Мрежата се състои главно
от мъже на възраст между
20 и 70 г. от всички социал-
ни категории, съобщи по-
лицията. Чешките закони
предвиждат наказание от
осем години затвор при
строг режим.

в Русия Хилари Клинтън пред радио
“Ехото на Москва”.

Тя обаче “не вижда причини” да
бъдат разположени в Грузия елемен-
ти от противоракетния щит на САЩ.
“Зная, че това безпокои Русия и ние
искаме да премахнем това безпокой-
ство”, подчерта държавният секре-
тар на САЩ.

Администрацията на Обама няма
намерение да промени позицията си

за Грузия, изтъкна още Хилари
Клинтън. Тя отбеляза, че темата
била обсъдена на срещата й с руския
президент Дмитрий Медведев. “Има-
ме различия по въпроса и при все че
работим усърдно, за да рестартира-
ме отношенията помежду си, все пак
няма да се съгласим за Грузия.

Ще помогнем на грузинския на-
род да усети, че може да се защити”,
подчерта Хилари Клинтън.

щи пред журналисти Але-
на Коларова, говорителка
на полицията в Прага. При
операция, осъществена в
чешката столица и в Мора-
вия (Източна Чехия) поли-
цията претърсила 150
апартамента и иззела 342
компютъра и камери, уточ-
ни говорителката. Сред из-

Чешката полиция съоб-
щи в Прага, че е разбила
голяма мрежа от около
160 души, която разпрост-
ранява детска порногра-
фия в интернет, предаде
АФП.

“Това е най-голямата
разбивана мрежа в исто-
рията на страната”, съоб-
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Георгиос Папандреу, кой-
то след неотдавнашната по-
беда на своята партия ПАСОК
стана премиер и външен ми-
нистър на Гърция, пое и двата
си поста много решително,
като обеща на сънародници-
те си “по-добри дни”, а на
съседите готовност енергич-
но да действа за решаването
на двустранните проблеми.
Второто се отнася преди всич-
ко за отношенията с Македо-
ния (спора за името) и Турция
(териториалните спорове за
Егейско море, нарушенията
на въздушното пространство,
проблема с Кипър...), за кои-
то Папандреу каза, че иска
да бъдат освободени от ста-
рите проблеми.

В края на миналата седми-
ца на срещата на министрите
в рамките на Процеса за
сътрудничество в Югоизточ-
на Европа (ПСЮИЕ) в Истан-
бул Папандреу увери турския
премиер Реджеп Тайип Ердо-
ган и външния министър Ах-
мет Давутоглу, че неговото
правителство ще подкрепя
приближаването на Турция
към Европейския съюз. Той
изтъкна обаче, че тази под-
крепа няма да бъде безуслов-
на, а ще зависи от това дали
Анкара ще изпълни изисква-
нията, поставени й от ЕС, сред
които е и решаването на
кипърския проблем, от което
гърците са особено заинтере-
совани.

Папандреу нарече прекра-
тяването на дългогодишната

Във Волгоград откри-
ха първия от трите моста
през Волга, които започ-
наха да строят още през
миналия век. Новият

ÃÓÒÚ ÔÂÁ ¬ÓÎ„‡
ТАТЯНА ШАДРИНА мост ще поеме по-голя-

мата част от задъхващия
се автомобилен трафик,
който досега преминава-
ше по бента на Волжка-
та ВЕЦ. А и пътят там се
нуждае от ремонт.

Заради недостатъч-
ното финансиране стро-
ителството вървеше
вяло. За 8 години, към
2005-а, бяха извършени
едва 40 процента от
всичките дейности на

първия етап на строител-
ството. Тогава ръковод-
ството на държавата взе
решение да се ликвиди-
рат всички продължител-
ни строежи до 4 години.

През 2005 г. от феде-
ралния бюджет активно
започнаха да финанси-
рат строителството. До
момента в съвременния
мостов комплекс на Вол-
гоград са инвестирани
12,3 милиарда рубли. От
тях 78 процента са сред-
ства на федералния
център, а 22 на сто са от
финансовите ресурси на
областта.

Новият мост във Вол-
гоград удовлетворява
всички изисквания както
от гледна точка на ком-
форта и безопасността
на движението, така и от
гледна точка на еколо-
гичната безопасност на
река Волга.

До края на 2009 г. се
планира в експлоатация
да влязат още два мос-
та. Съвсем скоро ще
бъде пуснато движение-
то по моста през Волга
в района на Саратов.
Той е дълъг 12,76 кило-
метра и също се строи
от години. Мостът ще
съедини четири от шест-
те радиални пътя на Са-
ратов. А също така и две
радиални шосета от се-
верната страна на град

Енгелс. С откриването
на този мост шофьорите
вече няма да трябва да
влизат в центъра на Са-
ратов, което ще позволи
да се намали транзитно-
то транспортно натовар-
ване на градската пътна
мрежа.

За началото на ноем-
ври е планирано и пре-
даването на първия мост
през Волга в Уляновск.
Изграждането на този
мост с дължина 5830 ме-
тра бе започнато още
през 1987 година. Про-
гнозната интензивност
на движението по моста
ще е 30 хиляди автомо-
била в денонощие.

През тази година ще
бъде завършено изграж-
дането на 17 големи мос-
та, чието изграждане бе
започнало още по съвет-
ско време. Затова смело
може да наречем 2009-а
- година на мостовете.
Плановете са амбициоз-
ни и за 2010 г., когато се
планира да заработят
4,4 хиляди метра нови
мостове, построени само
за сметка на федерал-
ния бюджет.

На Балканите идват
по-добри дни
Окуражаващи изявления на Папандреу за отношенията със съседите
ЙОВО ВУКОВИЧ

В Истанбул Папандреу увери турския премиер Реджеп Тайип Ердоган, че неговото
правителство ще подкрепя приближаването на Турция към Европейския съюз

подялба на Кипър “неотлож-
на задача”, защото островът
трябва да се “освободи от
стените, каквито няма никъде
в Европа”.

И по-рано, докато бе
външен министър в правител-
ството на ПАСОК (1999-2004
г.), Папандреу прояви завид-
на енергия в усилията за по-
стигане на по-добро разбира-
не между Атина и Анкара,
която се увенча с добър ус-
пех. Това бе време, в което
двете страни подписаха мно-
го договори, довели до увели-
чаване на доверието и общо-
то сътрудничество.

Гръцките медии съобщиха,
че срещите в Истанбул са
били “много приятелски” и
“особено важни”, като
изтъкнаха, че Папандреу е
разговарял с турските колеги
и за спорните прониквания на
турски самолети в гръцкото
въздушно пространство.

Медиите съобщиха, че Па-
пандреу е казал на Ердоган и
Давутоглу, че на 19 октомври
ще посети Кипър, където тече
най-новата фаза от прегово-
рите на лидерите на гръцката
и турската общност.

Престоя си в Истанбул

Папандреу използва и за да
увери властите в Скопие, че
една от първостепенните
външнополитически цели на
неговия кабинет е преодоля-
ването на дългогодишния спор
за името на бившата най-южна
република на Югославия.

Атина не приема нейната
съседка да вземе името Ма-
кедония, защото това е древ-

ното име на северната област
на Гърция. Настоявайки на
това, Гърция попречи с ветото
си за влизането на Македо-
ния в НАТО, като заяви, че
ще постъпи така и когато ста-
ва дума за желанието на
съседката й да влезе в ЕС,
ако междувременно не бъде
намерено двустранно прием-
ливо решение.

Папандреу, чиято победа
на изборите бе честитена и от
македонския премиер Нико-
ла Груевски, изрази надежда,
че “европейските стремежи”
на Скопие и принципността
на Гърция ще бъдат рамката,
в която е възможно да се по-
стигне напредък в намерени-
ето проблемът за името да се
свали от дневен ред.
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ъпросът „Кой да ръководи БСП” е важен, но
водещият, ключовият въпрос е „Каква поли-
тика приляга на една автентична социалис-
тическа партия”.

Не споделям извода, че сме загубили пар-
ламентарните избори заради провеждана
дясна политика, но съм склонен да приема, че
въпросът е най-малкото дискусионен.

Като човек на 41 години с 21 години пар-
тиен стаж, категорично не приемам и раз-
делението на млади и стари в политиката;

Да върнем смисъла на
понятието социализъм

Не приемам разделението на млади
и стари в политиката - важното е
какво можеш и можеш ли въобще
НИКОЛАЙ МАЛИНОВ

В
както във всяка друга сфера, и тук важното е как-
во можеш и можеш ли въобще.

Тези три убеждения се опитах да защитя на първия
пленум на Националния съвет след изборите, а сега бих
искал да доразвия предконгресно. Но най-напред -

няколко думи за единството
За членовете на БСП въпросът за единството има

изключително ценностно значение. Той доминира
дори над проблема за същността на партията, за ней-
ната “лявост”, и обяснява устойчивото партийно съжи-
телство на хора с противоположни политически на-
гласи. Обяснението може би се крие в столетната
история на БСП, белязана от дръзки идейни преломи,
от невероятната й воля за оцеляване във всякакви
политически ситуации. Единството е историческият
рефлекс на партията, а може би и нейният историче-
ски имунитет.

Днес, след тежката изборна загуба, въпросът за
единството отново се поставя с цялата му категорич-
ност. Към него обаче има поне два подхода. Единият
разчита на замазване на противоречията, на мирно
съвместно съжителство в отговорни документи на
несъвместими оценки и погледи към бъдещето. Такъв
подход може би дава на всеки по нещо, но не работи
за ефективна политика. Вторият предполага сблъсък
на различни платформи, които се борят за мнозинст-
во, като не се стремят да удовлетворят всички с цена-
та на ключови компромиси. Първият подход търси
единство чрез организационна спойка и идейна все-
ядност (нейното друго име обаче е обезличаване).
Вторият призовава към единство чрез усилване на
хомогенността, чрез поощряване на мотивираното
присъствие.

Ние за пореден път тръгнахме по пътя на “консен-
сусния” подход. Прави се комисия за подготовка на
конгреса, в нея се включват и авторитетни “опозици-
онни” дейци на партията, изработва се общ проект за
документ, той се предлага на Националния съвет.

Може би е време да се експериментира и вторият
подход. Тук “експериментира” не означава лековато
отношение към традициите, а търсене на нови органи-
зационни подходи в една нетрадиционна, сложна и
дори опасна за бъдещето на БСП политическа ситу-
ация. Алтернативният подход означава претендентите
за лидер на партията ясно да се заявят като такива и
да предложат на конгреса своя декларация или плат-
форма. След дискусия конгресът с гласуване се про-
изнася в полза на един или друг документ. На прак-
тика с това се произнася и по въпроса за лидера.
След това са възможни, дори необходими, преработ-
ка и обогатяване на документа, за да се превърне той
от лидерски в конгресен.

Това, което за БСП би било експеримент, е тради-
ция например за Френската социалистическа партия.
Преди всеки конгрес се състезават платформи, които
се подлагат на одобрение дори не от конгрес, а от
вътрешнопартиен референдум. Което в момента на
БСП ще й дойде малко множко.

Алтернативният подход има едно безспорно пре-
димство. Той поставя на първо място въпроса

Не кой да е лидерът,
а каква да е политиката

Дори ако делегатите формират своето отношение
от лидера към политиката, подходът политически е
по-зрял и по-коректен.

Има един неизказан, прикрит, примитивен и за това
твърде опасен за бъдещето на партията отговор на въпро-
са “Какво трябва да прави БСП днес?” Този отговор се
нарича “снишаване”. Ще мине време и отново ще удари
нашият час. Моди всякакви, онзи ден СДС, вчера - Царят,
днес - Бойко Борисов. Ние обаче, столетната партия, пус-
нала здраво корени в историята, в обществения живот, в
паметта, мисленето и емоциите на много поколения, няма
как да бъдем отстранени от политическата сцена. Неза-
висимо от неуспехите, от агресивното настъпление на
популизма, от демонизирането ни, от обвиненията в идей-
на неяснота, от сивотата на много кадри на всички рав-

Усещането
за лицемерие
увеличава
пропастта

БСП е с корени в паметта, мисленето
и емоциите на много поколения

„

„

нища... Приливи и отливи. Рулетка, в която редуваме власт
с опозиция по един естествен начин. Едва ли не приро-
ден закон... Ще каже някой: няма такъв отговор. Никъде
не е изказан, никъде не е дискутиран, не е защитаван.

Има такъв отговор. И ние многократно го даваме. Ко-
гато на безпочвени квалификации, измислени “факти” и
дори на плитки лъжи отговаряме с мълчание. Отговорът
“снишаване” го дадохме дори на последния пленум на
Националния съвет, който завърши без кворум. Липсата
на кворум (при което не може да се приеме никакъв
документ) означава колективна преценка, че нещата не
са толкова тревожни. С конгрес и без конгрес, все тая.
Със силни или със слаби документи, все тая. Ще мине
време, ще се изчерпи арсеналът на оклеветяването, ще
ги затиснат хората реалните проблеми и ние, хоп!, ще
предявим своите претенции - политически, исторически и
морални.

Няма такава закономерност. Не и у нас. “БСП не за
първи път е в криза, но този път нейният характер и
дълбочина са такива, че могат да станат необратими”,
казва проектът за конгресна декларация. Необратимост
означава

БСП да се превърне
в периферна политическа сила

Споделям тази преценка. Някои виждат лекарст-
вото в изготвянето на силна законодателна програма
и енергичното й публично отстояване. Наивно е да
мислим, че този подход може да преодолее кризата
на доверие. Избирателите, които  изоставиха БСП,
едва ли са готови да слушат днес речите й за закони
и поправки в закони. Нагласата “Да сте свършили
това, когато бяхте на власт” е част от “стената”. Усе-
щането за лицемерие може да увеличи пропастта,
вместо да я намали. Опозиционното говорене трябва
да се концентрира в друго - в защитата на тези при-
добивки, които тройната коалиция остави след себе
си.

Други виждат път към възстановяване на доверието в
признанието, че е водена дясна политика. После - в ней-
ното осъждане, ревизиране и предложение за истинска

лява политика. Тук не се наемам да правя преценка на
това доколко лява е била управленската ни политика.
Твърдя обаче, че не параметрите на социалната ни по-
литика доведоха до тежката загуба, колкото и такова
обяснение да се струва ясно, разбираемо и класическо.
Да не би Бойко Борисов да спечели изборите с оспорва-
не на данъци, на инвестиционна политика, на програми
за трудова заетост, на проценти, отделяни за здравео-
пазване и образование? Да не би ГЕРБ да спечели уп-
равлението с някаква програма, със социални идеи, с
мисъл за производство, конкурентоспособност и прочее?
Тук ли е разковничето на изборната загуба на БСП?

Има и млади посредствености
Напоследък някои се опитват да наложат обясне-

нието, че прекалено били износени лицата на БСП,
че младите социалисти не намирали адекватна реа-

лизация, че не се състояло прословутото “презареж-
дане”. На последния пленум такъв подход с право бе
наречен “социалдарвинизъм”. Вместо да решава про-
блеми, той залага ново, при това твърде опасно про-
тивопоставяне в партията. Разделението в политиката
е между можещи и неможещи, знаещи и незнаещи,
опитни и неопитни, почтени и лицемери, а не между
млади и стари. Известна е репликата “Има млади глу-
паци и стари глупаци”. На калпав младеж политиците
на прехода са му криви.

Безспорно, на БСП, както на всяка друга партия, й
е нужна нова енергия, хъс, свежа мисъл и нови лица.
Това никой не го отрича. БСП обаче няма нужда от
млади хора, които се вдъхновяват единствено от раз-
говори за квоти, листи и постове. Политическото поле
е широко и всеки, който има желание и качества да
отстоява идеи и политика, може да го прави, незави-
симо от своята възраст, без да иска специално разре-
шение и привилегировани позиции.

Как да си върнем доверието?
Нямам рецепта. Нещо повече, никога през последни-

те двадесет години въпросите не са били толкова много,
а отговорите толкова малко. И все пак...

БСП трябва да изхвърли равното и експертно говоре-
не.

БСП трябва да санкционира високомерието.
Трябва да намери сили да признае, че в името на своя

успешен мандат и макроцелите си допусна твърде щадя-
що отношение към явни случаи на корупция.

БСП трябва да признае, че в редица случаи корпора-
тивните интереси успешно доминираха над заявената
политика.

БСП трябва да престане да гледа на властта като на
върховна ценност и да каже ясно кои компромиси са
недопустими. Партия, която не е способна да жертва
властта в името на свои изконни ценности, стратегически
е обречена на гибел.

БСП трябва да пречупи своето говорене и своето пра-
вене през “социалната справедливост”. Не през цивили-
зационни избори и макроикономически рецепти на Све-
товната банка. И да разбере, че една партия, колкото и
национално отговорна да е тя, не може да мисли еднакво
силно, отговорно и загрижено за интересите на всички.

Ако понятията “бедност” и “социализъм” не влязат в
речника й - не служебно, не за благоприличие, не за
ухажване, а истински, раждащи готовност за борба и
лишения - тя е загубена.

Днес ни е нужна тази дискусия. Дискусия за идео-
логическите устои на БСП, но и дискусия за ежеднев-
ната борба в защита на левите ценности. Необходим
ни е сблъсък на мнения. И нека този сблъсък не се
разглежда като самозатваряне, като вредно занима-
ване само със себе си, като “втренчване в пъпа”. Или
като лични нападки, които раждат раздори и общест-
вен сеир. Говорейки за себе си, ние обсъждаме спо-
собността ни да произвеждаме политика. И каква по-
литика. И политика в името на какво.
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1880 - завършва
строителството на
КЬОЛНСКАТА КАТЕД-
РАЛА. Кьолнската ка-
тедрала “Свети
Петър и света Ма-
рия” е една от най-
известните готичес-
ки катедрали. Строи-
телството й трае
от 1248 г. до 1437
г., както и през един
по-късен етап от
1842 г. до 1880 г. От
1880 до 1884 г. ка-
тедралата със свои-
те 157 м е най-висо-
ката сграда в света.
Днес тя е втората по височина църква в Германия
(след катедралата в Улм). Централен храм на римо-
католическата Кьолнска архиепископска епархия. През
1996 г. църквата е включена в списъка на светов-
ното културно и природно наследство на ЮНЕСКО.
Днес тя е посещавана годишно от милиони вярващи
и туристи от цял свят и е един от символите на
средновековната сакрална архитектура.

1923 - в Сантяго де
Лас Вегас, Куба, се раж-
да ИТАЛО КАЛВИНО
(1923-1985). Той е един
от най-влиятелните и
световноизвестни ита-
лиански и европейски пи-
сатели на ХХ век. Израс-
тва в Сан Ремо, Италия.
Преди Втората светов-
на започва да учи аграр-
но инженерство във
Флоренция, по време на
войната партизанства
из лигурските планини,
след нея се дипломира по
литература в Торино, с
работа върху Джоузеф Конрад. Първия си роман
публикува на 24 години, литературен кръстник му
е Чезаре Павезе. През 50-те и 60-те става известен
с “Разполовеният висконт”, “Италиански приказки”,
серията разкази за Марковалдо, космическите коме-
дии. Заселва се в Париж, сприятелява се с Реймон
Кьоно и през 1973 г. се присъединява към неговата
“работилница за потенциална литература”. През 70-
те се появяват “Невидимите градове”, “Замъкът на
пресичащите се съдби”, “Ако пътник в зимна нощ”.
Умира на 19 септември 1985 г. в Сиена, градче на
тосканското крайбрежие, където отива, за да под-
готви курс от лекции по теория на литературата
за Харвард.

1961 - в Лондон е учредена международната
организация АМНЕСТИ ИНТЕРНЕШЪНЪЛ. Това е меж-
дународна неправителствена и независима организа-
ция за защита на човешките права със седалище в
Лондон, Великобритания. Тя се основава на всеобщата
Декларация за правата на човека, има над 2,2 милиона
членове и поддръжници в повече от 150 страни и
секции в 58 държави. Организацията издава годишни
доклади, в които критикува нарушенията на човеш-
ките права. Организацията е носител на Нобелова
награда за мир за 1977 г.

1997 - изстрелян е косми-
ческият апарат КАСИНИ-
ХЮЙГЕНС към Сатурн по
съвместна програма на НАСА
и ЕКА. Основна цел на мисия-
та е изследване на Сатурн и
неговите спътници. Апа-
ратът се състои от две ос-
новни части: орбиталния мо-
дул Касини, носещ името на
астронома Джовани Домени-
ко Касини (1625-1712), и спу-
скаемия модул Хюйгенс, носещ
името на астронома Кристи-
ян Хюйгенс (1629-1695). На 25 декември 2004 г.
спускаемият модул се отдели от орбиталния модул
и навлезе в атмосферата на Титан на 14 януари
2005 г. Спускаемият модул предава данни за атмо-
сферата и повърхността на спътника и прави
множество снимки.

2008 - в София умира ЛЮДМИЛА ДОБРИНОВА
(1932-2008). Тя е български музикален деятел. Ро-
дена е на 13 март 1932 г. в София. През 1982 г.
създава юношески и девически хорове към НГДЕК,
които изпълняват обработени народни песни и сла-
вянобългарски църковни песнопения в оригинал. От
двадесет и шест години преподава теория и исто-
рия на музиката в НГДЕК “Константин Кирил Фило-
соф” - София. Основател е на Камерната вокална
формация “Диптих”, включваща бивши възпитаници
на НГДЕК. Заедно със своите възпитаници (сред
които са актьорът Георги Къркеланов, Андрей За-
хариев и Спас Кьосев и оперният певец Пламен
Бейков) издирва и събира неканонични варианти на
църковни песнопения от България, Македония и българ-
ските селища в Албания, които биват изпълнявани
от съставите “Диптих” и “Юлангело”. Член на Съюза
на българските музикални и танцови дейци.

ВЕЛИАНА
ХРИСТОВА

Чао, деца!

“София от утре става
център на висшето обра-
зование в световен ма-
щаб. Ще сме свидетели
на мощен форум “Обра-
зование без граници”,
който ще събере пред-
ставители от над 15
държави от няколко кон-
тинента. Освен от цяла
Европа за първи път ид-
ват университети от
САЩ, Индия, Канада и
най-актрактивното - от
Германия”. Тази реклама
поне от 10 дни обилно
залива медиите. С цел те
да я направят всеобщо
достояние.

Какво лошо да каже
човек, организаторите си
вършат чудесно реклам-

ната работа. Проблемът
е, че не му става радост-
но на човек от предстоя-
щото “световно изложе-
ние”. Защото то означа-
ва само едно - който от
младите българи още не
е решил да бяга в чуж-
бина, ще бъде зарибен
да го направи. Защото
това, което чуждите уни-
верситети ще предло-
жат, е примамливо. На-
шите нито са така оправ-
ни в рекламата, нито
могат да конкурират
“онези” условия за обу-
чение в неизменното си
безпаричие. В момента
според НСИ у нас имаме
274 200 студенти. Стати-

стическият ни институт
не знае колко млади
българи учат в други
страни, но по чуждест-
ранни източници излизат
около 80 000. Значи поч-
ти една трета от новите
поколения са “навън”.
Една от най-населената
с тях страна е Германия
- същата, която сега идва
с вузовете си в София за
пръв път. А през април
т.г. едно проучване сред
нашите студенти в Герма-
ния показа, че 32% от
нашенчетата там твърдо
търсят работа на място и
нямат намерение да се
връщат в България, цели
53 на сто са склонни за

същото, само 4 на сто са
решили да купят обратен
билет и 11 на сто се ко-
лебаят. Причината? Тя се
нарича България - така-
ва, каквато я описват: ко-
рупция, некомпетент-
ност, бюрокрация, труд-
но намиране на подходя-
ща работа и ниски запла-
ти.

Младите, които учат в
чужбина и смятат да се
върнат в родината си,
очакват при постъпване
на работа тук да получа-
ват поне 2000 лв. запла-
та. Без коментар. Вярно,
в цивилизованите страни
образоваността и квали-
фикацията имат основно

значение. А тук значение
имат само решенията на
правителствата - дори
преподавателите във вуз
и учените в институтите
да получават несъизме-
римо ниски заплати
спрямо останалите дей-
ности. От 20 години го-
ворим, че ниското запла-
щане прогони от страна-
та хората с акъл. Но ре-
стрикциите за вузовете и
науката продължават. На
прага сме на бюджет
2010. Същото ще е - ос-
татъчни сектори.

А след ден в София
пристигат като на парад
“световни” университе-
ти... Чао, деца! И умната!

Отпечатъците
на ветерана

Американският политически
жаргон е не само много богат, но и
много труден за превод. Така на-
пример с думата “цар”, чиято ети-
мология води в древния Рим, се
наричат специалните посланици
или съветници на президента, кои-
то не подлежат на контрол от стра-
на на Конгреса. Един от “царете”
на Обама е кадър на противнико-
вата на днешната власт Републи-
канска партия - бивш държавен се-
кретар и бивш съветник по нацио-
налната сигурност на Белия дом -
86-годишният нобелист Хенри Ки-
синджър.

Ролята му в международната
дипломация е не само отговорна, но
и в много случаи - решаваща. Вете-
ранът-дипломат свири първа цигул-
ка в оркестъра на “шерпите”, по
чиито партитури “диригентът” фор-
мира американската външна поли-
тика. През март той беше в Москва,
за да подготви лондонската среща
на Обама с Медведев. Последва
подготовката на втората, вече офи-
циална среща, през юли в руската
столица, на която Обама даде мно-
го надежди за градивност. А сега
проправи пътя на държавния секре-
тар Хилари Клинтън за нейното

ПЕТЪР БОЧУКОВпърво посещение в Москва.
Кисинджър се ползва с пълното

доверие на младия президент при
формирането курса на американ-
ската дипломация в “презарежда-
нето” и в най-отговорните прегово-
ри с Русия. “Отпечатъците” от
пръстите на Кисинджър добре ли-
чат по документите, заложени като
фундамент в отношенията между
двете най-силни ядрени държави.
Той е последователен стороник на
доктрината Realpolitik, което на
практика се свежда до сбор от ня-
колко прагматични правила, като
това например да не се изнасят
лекции на Москва каква да бъде
вътрешната й политика.

Стилът на Кисинджър пролича
при завършилата вчера визита на
Хилъри Клинтън в Русия - правоза-
щитниците не дочакаха критика от
страна на държавния секретар за
нарушения на човешките права и
назоваха срещата си с нея “прото-
колна”; САЩ признаха, че грузин-
ският проблем не пречи на сътруд-
ничеството с Русия и се съгласиха
с домакините си, че санкциите сре-
щу Иран са преждевременни. Що
се отнася до основните, ключови
въпроси от обширния дневен ред -

противоракетната отбрана и подго-
товката за новия договор за съкра-
щаване на стратегическите ядрени
оръжия (СТАРТ), постигнатото е
повече от очакваното. Впечатлява
предварителната договореност
между Лавров и Клинтън американ-
ците да допуснат руски военни ин-
спектори в отбранителните им яд-
рени обекти. Клинтън потвърди, че
САЩ са готови да демонстрират
възможно най-голяма прозрачност
и при близкото сътрудничество с
Русия в областта на противоракет-
ната програма. Обнадеждава и ра-
ботата на руско-американската
президентска комисия за развитие-
то на двустранните връзки, която
има 16 работни групи.

От много години несекващият
диалог между САЩ и Русия не е
бивал зареден с толкова много
надежди за намаляване на ядрена-
та заплаха и за намирането на
разбираем език, с който да разго-
варят помежду си. Несъмнено за-
слуга за това има и живият класик
на американската дипломация Хе-
нри Кисинджър.

Златна есен
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По-бедни догодина
Предварителните разчети по проектобюджет 2010
предвещават солидно „затягане на коланите”

ЙОСИФ АВРАМОВ

Без да е представило нито
управленска програма, нито анти-
кризисни мерки, на което обърна
внимание дори съпредседателят
на Синята коалиция Иван Костов,
която засега все още подкрепя
правителството, правителството
оповести някои параметри на про-
ектобюджет 2010. После се оказа,
че те са предварителни...

Във всички министерства спо-
ред днешните министри още в
средата на годината е имало де-
фицити. Всичко това ще доведе до
икономически спад от 6,3%. Няма
да е голяма изненада в НС до
31.Х., когато е крайният срок за
депозиране на проектобюджета,
да влезе проектобюджет 2010 и с
други различни параметри от пред-
ставените на медиите миналата
седмица, след като бяха разгле-
дани на редовното и извънредно-
то (в неделя) заседание на Мини-
стерския съвет.

Не е ясно какво премиерът
предвижда да стори по отноше-
ние на бюджета и как ще реали-
зира своята визия по отношение
на него като “последна инстан-
ция” (която по силата на консти-
туцията ни всъщност не е). Не
изключвам вероятността той да
се намеси непосредствено пре-
ди приемането на проктобюдже-
та от НС на второ четене и да
игнорира всякакви дебати преди
него и между двете гласувания
в парламента. Това, ако стане,
ще е опасно и

ще подкопае
демократичните

устои на
обществото ни

и не следва да се допуска в държа-
ва-членка на ЕС. Опозицията,
синдикатите, гражданските сдру-
жения, браншовите и неправител-
ствените организации трябва да
проявят своята бдителност и да не
позволят това да се случи. Те
засега все още не са поканени от
Министерството на финансите за
съгласуване на бюджетните пара-
метри, а в някои от оставащите
малко дни до края на месеца най-
вероятно ще бъдат събрани “на
чаша кафе” за свеждането до зна-
нието им това, което са решили
вече министрите.

 Финансовият министър Си-
меон Дянков с неприкрит патос
обеща, че ставките върху основ-
ните данъци, които засягат биз-
неса и хората, няма да се проме-
нят, което гарантира предвиди-
мост в кризата. За сметка на това
се предлага по-високо облагане
на цигарите и хазарта. През уи-
кенда се реши, че от следващата
година се увеличава само ак-
цизът върху цигарите, но не и
този върху твърдия алкохол. Това
съобщи премиерът Бойко Бори-
сов. В началото на седмицата бе
съобщено, че акцизът върху
твърдия алкохол ще бъде увели-
чен с 15 на сто, но това предло-
жение е отпаднало. Засега няма
да се увеличава и акцизът върху
горивата. България е първа в
Европа по заболявания от рак
заради тютюнопушене и поради
тази причина ще нарасне чувст-
вително акцизът върху цигарите,
но според думите на премиера
“именно, за да не се наруши на

обикновения селянин животът,
който вари ракия, ние не вдига-
ме акциза върху алкохола”.

След извънредното правител-
ствено заседание финансовият
министър представи и

общата финансова
рамка

6,5 млрд. лева по-малко ще бъдат
приходите в държавната хазна в
края на 2009 г. от заложеното в
бюджета. Брутният вътрешен
продукт ще бъде с 10 млрд. лв.
по-нисък от предвидения в бюд-
жета за 2009 г. Спадът на иконо-
миката ще бъде 2% през 2010 г.,
а брутният вътрешен продукт
(БВП) - 63,518 млрд. лв. Това е
почти 10 млрд. лв. по-малко от
заложеното за 2009 г. (прогноза-
та бе за 73,485 млрд. лв.). Ако
този БВП се потвърди, реално
България ще се върне в 2008 г.
по равнище на БВП.

Приходната част на бюджета
ще бъде много по-малка от пред-
видената за тази година - с 6,5
млрд. лв.

Засега по отношение на при-
ходната част на проектобюджет
2010 могат се направят някои
изводи.

По отношение на косвеното
облагане се предвижда увеличе-
ние на акцизите на тютюневите
изделия. По всеобщо мнение -
най-безболезненият вариант за

всеки къс цигара) се увеличава
за сметка на специфичната част,
която отчита производствената
цена. По този начин по-голямо
поскъпване на цигарите има най-
вече на масовите - от ниския и
средния клас.

 От 1 януари 2010 г. отпада
акцизът за нови и употребявани
автомобили. Условието е те да
нямат повече от 9 места, а мощ-

В Закона за ДДС се пре-
движда

от догодина да се
направят някои

очаквани от
бизнеса промени
Положително се оценява пред-

ложението да се увеличи срокът
за ползване на данъчен кредит на
една година. Досега той беше 3
месеца, през които фирмите има-
ха възможност да впишат факту-
рите, получени от свои контраген-
ти, в дневниците си по ДДС и да
ползват данъчен кредит. Това за-
трудняваше търговците на бързо-
оборотни стоки, тъй като при тях
документооборотът е голям и не-
винаги успяваха да съберат цяла-
та нужна документация навреме.
Въпреки тази промяна България
продължава да е сред страните в
ЕС с един от най-късите срокове.
В някои държави той съвпада с
давностния срок за погасяване на
данъчни задължения. Например
срокът за упражняване на данъ-
чен кредит е 5 години в Унгария,
Полша и Румъния, 4 години - в
Словакия и Ирландия. Друга важ-
на промяна е свързана с облага-
нето на услуги с ДДС при сделки
между компании от различни стра-
ни членки. От 1.01.2010 г. във всич-
ки страни от ЕС ще важи прави-
лото, че при доставка на услуги
ДДС ще се начислява в страната
на купувача. Предложеното от МФ
изменение е свързано и с прена-
стройване на софтуерите за уп-
равление на бизнеса на фирмите.
Това означава, че в края на годи-
ната бизнесът ще има повече
разходи, а и не са изключени и
грешки, заради което ще бъде
глобяван.

Силно обезпокояващо е пре-
комерното разширяване на пра-
вата на администрацията при при-
лагането на ДДС.

Би било добре обществото ни
да си даде сметка за това, че една
приходна администрация, оторизи-
рана с прекомерно големи права,
не е достатъчно ефикасна. Рискът
тя да започне да отказва данъчен
кредит на изрядни данъкоплатци,
когато не може да открие наруши-
телите, е голям. Това може да бъде
пагубно за стопанския климат у
нас, респективно - за данъчната ни
система. Необходимо е законода-
телят да предвиди в ЗДДС равно-
поставеност между НАП и пред-
ставителите на бизнеса.

По отношение на местните
данъци и такси МФ предвижда
общините да имат възможност да
увеличат имуществените данъци в
по-висок размер от досегашния.
Проектът на финансовото минис-
терство предлага по-висока горна
граница при ставките за данък
върху сгради и за данъка върху
имотните сделки. Представители на

Националното сдружение на об-
щините твърдят, че идеята е да се
даде възможност малките общини
да имат по-високи приходи, но
ефектът е по-скоро спорен. С оглед
да се увеличат постъпленията в
малките населени места се аргу-
ментира и предложението за на-
маляване на необлагаемия праг на
имотите - от 2520 лв. на 1680 лв.
Промените по отношение на мест-
ните данъци и такси през следва-
щата година в никакъв случай няма
да доведат до по-голяма финансо-
ва децентрализация. Тя ще остане
само пожелание, тъй като реални
промени няма за въвеждането й.

Една от най-важните промени
по отношение на корпоративното
подоходно облагане е свързана с
данъците при източника, с които
се облагат доходите на чуждест-
ранни лица. Досега сумите, полу-
чени в България от възнагражде-
ния и заплати, такси за консул-
тантски услуги, доходи от недви-
жими имоти, лихви и т.н., се обла-
гаха с данък при източника на
брутна основа. В същото време за
такива доходи българските лица
се облагат, след като им се при-
знаят разходи. Това бе причина
Европейската комисия да заведе
наказателна процедура срещу
страната ни.

Сега новият законопроект пра-
ви опит това неравно третиране
да се изчисти. Чуждестранно лице
може да подаде декларация, в
която разходите му, свързани с
прихода от България, са същите
като прихода, т.е. печалбата му от
България е нула.

С подчертан фискален харак-
тер е мярката

да се увеличи
данъкът за тото

и лото
залагане върху резултати от спорт-
ни състезания и случайни съби-
тия. Ставката ще стане  12% (до-
сега 10%). По този начин ще се
изравни с облагането на лотарии,
томболи и зали за “Бинго”.

Без ясни мотиви от следващата
година отпада още една приета
преди година преференция - за
младите семейства с ипотечен кре-
дит за първо жилище. Също се
въвежда изискване за минимален
срок, след който собственикът на
жилище може да го продаде, без да
дължи данък върху получения до-
ход. Ограничението е за 3 години.

Предварителните разчети по
проектобюджет 2010 предвещават
солидно “затягане на коланите”.

На фона на оптимистичните
прогнози на международните фи-
нансови институции за край на
финансовата и икономическата
криза, макроикономическите по-
казатели на страната ни сочат
тендеция за свиване на БВП с над
6%, ръст на безработицата до 10%,
както и намаляване на преките
чуждестранни инвестиции.

Управляващото мнозинство
едва ли ще обърне особено вни-
мание на законодателните иници-
ативи и приоритети на парламен-
тарната група на Коалиция за
България. Те са: увеличаване на
минималната работна заплата на
280 лв. или въвеждане на необла-
гаем минимум от 240 лв., въвеж-
дане на данък върху наследството
за суми над 500 000 лв. - 10%, а
за имущества над 5 млн. лв. - 20%;
увеличаване на максималните оси-
гурителни прагове; намаляване на
данъчната ставка за облагане на
едноличните търговци от 15 на
10%; запазване на социалните
придобивки; увеличаване на сред-
ствата за здравеопазване и обра-
зование; ограничаване на адми-
нистративната регулация. За тях-
ното отстояване, както и против
драстичното увеличаване на ак-
цизите, увеличаване на възрастта
за пенсиониране и увеличаване
на минималния осигурителен праг,
както и против намаляването на
осигурителната тежест с 2 пункта
парламентарната опозиция е не-
обходимо да намери поддръжни-
ци сред представителите на син-
дикатите, неправителствените и
браншовите организации у нас.

увеличаване на приходите в по-
изтънелия държавен бюджет е да
се повишат акцизите на тютюне-
вите изделия, което вероятно ще
донесе допълнителни приходи за
фиска. Те обаче ще бъдат
несъмнено по-малки от предвиж-
даните, защото независимо от
някои успехи в борбата срещу
контрабандата на акцизни стоки,
реализирани от агенция “Митни-
ци”, тя едва ли ще намалее, а ще
се увеличи.

Погрешни ще се окажат смет-
ките и на МФ относно намалени-
ето на употребата на цигари през
следващата година. При 20% за-
ложен спад той вероятно ще бъде
поне с няколко процента по-ви-
сок, тъй като производителите и
търговците на цигари ще се пре-
запасят с бандероли, по които се
плаща акцизът през 2009 г., и
вероятно през първите 3-4 месе-
ца от 2010 г. ще ги използват и
няма да купуват от новите с по-
високия акциз. Акцизните ставки
на тютюневите изделия се вди-
гат с около 15% повече от вече
договореното с ЕС за следваща-
та година, като предлаганото уве-
личение е съответно с около 30%
и с 15% в сравнение с 2009 г.
Изменя се и структурата на кос-
вения данък - акциз, с който се
облагат цигарените изделия. От-
носителната тежест на адвалор-
ната част (при която се облага

ността на двигателя да е над 120
киловата, или 163 к.с. Промяната
в Закона за акцизите и данъчни-
те складове бе приета миналата
година, след като българин, жи-
веещ във Франция, заведе дело
срещу България.

До края на тази
година действа
старият режим

при който за кола до 163 к. с.,
каквито са масовите модели, не
се дължи акциз. За по-мощните
коли акцизът бе най-често меж-
ду 3 и 5 хил. лева, а за някои
модели стигаше и до 15 хил. лева.
Търговци на автомобили втора
ръка смятат, че отмяната на ак-
циза за мощните возила няма да
увеличи сделките с тях, защото
става дума за скъпи автомобили,
чиито купувачи не се влияят към
промяна от няколко хиляди лева.
От догодина новите автомобили
и тези втора ръка ще се облагат
еднакво при внос, ако той е от
държава извън Европейския
съюз. В момента данъчното бре-
ме за употребявани коли е ня-
колко пъти по-високо от това за
новите. По предварителните раз-
чети на МФ на земеделските
производители от 2010 г. няма да
се връща акциза, а ще зареждат
машините си с оцветено гориво.

Всемогъщият чиновник. А прекомерното разширяване на правата
на администрацията при прилагането на ДДС

всъщност е обезпокояващо...

С подчертано фискален характер е мярката
да се увеличи данъкът за тото и лото
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Вестник ДУМА на 28
септември т.г. публикува
интервю с проф. Любен Кор-
незов. Съдържащите се в
него аргументи, с които той
обосновава целесъобраз-
ността от сезирането на
Конституционния съд относ-
но дискриминационните тек-
стове в парламентарния
правилник, намирам за ос-
нователни, съответстващи
на конституцията и на демо-
кратичното развитие на
България.

С това обаче моето
съгласие с проф. Корнезов
се изчерпва. Като председа-
тел на Инициативния коми-
тет за защита на правата на
военните разузнавачи в
България (ИКЗСВРБ) не
мога да приема неговите
твърдения, че (цитирам): “У
нас досиетата се ползват от
десницата, за да опетнят
един исторически период от
време”, защото спекулатив-
ното, злонамерено, насоче-
но към постигане на тесно-
партийни цели във вреда на
истината и националния ин-
терес, използване на доси-
етата не е монопол на дес-
ницата. То се ползва от

недобросъвестни
или просто

незрели
политици

и висши държавни служите-
ли от всички цветове. Друга
тема е, че най-голяма актив-
ност проявяват и постигат
най-забележими резултати
десните среди. Но това те
постигат, ползвайки се от
активната помощ или про-
сто от безпринципността и
слабата подготовка на пред-
ставителите на левицата. За
да не бъда голословен, ще
се позова на приемането и
приложението на сега дей-
стващия закон по тази ма-
терия:

В него за пръв път с та-
кава мащабност и при таки-
ва груби нарушения на кон-
ституцията, както и с пълно
пренебрежение към истина-
та, се отъждествява с донос-
ничество и политическо на-
силие дейността на органи
на БНА, изпълняващи зада-
чи, насочени изключително
към добиване на информа-
ция за военните приготовле-
ния срещу България, осъще-
ствявани от други държави.

Активната роля за мани-
пулацията на общественост-
та, както и за неговото из-
работване и внасяне в На-
родното събрание бе из-
пълнена от Татяна Дончева,
от председателя на правна-
та комисия Янаки Стоилов,
министъра на вътрешните
работи Румен Петков, пред-
седателя на парламентар-
ната група на БСП при бла-
госклонното мълчание на
председателя на Комисията
по отбрана и национална
сигурност, а и от самия
проф. Корнезов.

Не мога да не отбележа
и другата страна на въпро-
са:

ИКЗСВРБ отправи след
провеждането на изборите
обръщение към новоизбра-
ната председателка на НС

г-жа Цецка Цачева, в което
има молба за

предизвикване
на процедура

за внасяне
на промяна

в Закона за досиетата, като
от него отпаднат разпоред-
бите, отнасящи се за воен-
ното разузнаване, поради
тяхната необоснованост.
Обръщението беше напра-
вено достояние и на предсе-
дателя на Министерския
съвет, както и на лидерите
на всички парламентарно
представени партии с мол-
ба за съдействие. Вече по-
лучихме отговор от канцела-
рията на председателя на
МС. С него ни уведомяват,
че отправената от нас мол-
ба е препратена за станови-
ще към Министерството на
отбраната. Това смятаме за
логично и правилно. Поради
сложността и спецификата
си въпросите за военното
разузнаване не би следва-
ло да се решават без екс-
пертна оценка, каквато мо-
гат да дадат само високок-
валифицирани висши воен-
нослужещи и юристи. Това
не може да стане без учас-
тието на МО.

Стана ни известно и че в
заключението, с което г-жа
Цачева препраща нашето
обръщение към Комисията
по вътрешния ред и сигур-
ност,

се съдържа
съгласие

с изказаните
от нас

съображения
До днес обаче на нито

една от нашите многоброй-
ни молби, статии и лични
писма до ръководството и
парламентарната група на
БСП не е получена никаква
реакция - нито положител-
на, нито отрицателна.

Време е да се разбере,
че въпросите за национал-
ната сигурност, какъвто е
въпросът и за военното ра-
зузнаване, не следва да се
решават с

прехвърляне на
отговорностите

от ляво
на дясно
и обратно

Необходимо е отговорно
държавническо отношение,
освободено от всякакви иде-
ологеми и политически при-
страстия. Отбраната, а сле-
дователно - и разузнаване-
то в интерес на отбраната,
не са партийни, а национал-
ни въпроси и приоритети. И
всяка партия, която взема
участие или се готви да уча-
ства в управлението на
държавата, е заинтересова-
на да има силна отбрана и
силно военно разузнаване.
Поради това необходимо е
по тези въпроси да се търси
не конфронтация, а взаимно
разбиране и постигане кон-
сенсус, основан на държав-
ния интерес! Заклинанията
и заинатяването по този
въпрос не е в интерес на
обществото!

Ген.-полковник
о.з. ВАСИЛ ЗИКУЛОВ*

* Авторът е председател на Инициативния комитет за
защита на правата на военните разузнавачи в България и ек-
сшеф на българското военно разузнаване

ФИЛИП ФИЛИПОВ

Катедралната черква.
Варненска вечер. При-
зрачно осветление. Пло-
щадът е в цвят “лила”. От-
тук тръгват не само авто-
бусните линии на морска-
та столица, а и славата на
най-известния български
морски курорт.

Краят на лятото. Дни
на механиката във Варна.
Заседания и научни до-
клади в залите на “Жолио
Кюри”. Многобройният на-
учен колектив, представил
нашия доклад, е предвож-
дан от чл.-кор. проф. Вене-
лин Живков. Обзор върху
проблема за разработва-
нето на “Зелени автомоби-
ли”. Алтернативи на бъде-
щето. Едната възможност
е разработване на хибрид-
ни машини при нищожна
консумация на петролни
или биогорива и електри-
ческо задвижване. Втора-
та възможност е изцяло
електрически автомобили,
захранвани от ново поко-
ление йон-литиеви акуму-
латорни батерии. Прило-
жение на акумулатори за
кинетична енергия и при
двете възможни решения.
Изграждане на инфраст-
руктурна мрежа от стан-
ции за презареждане на
електрическите акумула-
тори. Целта на тази разра-
ботка е изключително ам-
бициозна - участие в кон-
курса за европейско фи-
нансиране към 7-рамкова
програма. По наше мне-
ние проектът ни отговаря
на европейските критерии.
Увереността ни идва от
факта, че разполагаме с
най-ценното в науката -

мощен научен
колектив

от млади учени
В почивките на конфе-

ренцията - бегом до горе-
щите плажове - изумруди-
те “плуват” навсякъде в
морето.

Телевизор в хотелска-
та стая. Новини. Работата
на новото българско пра-
вителство, което няма още
сто дни и засега се радва
на човешки надежди за
по-добро изумрудено бъ-
деще. Дано изумрудите в

Изумруди в края на лятото

Възмутени сме от отговорните
столични власти, които допускат дви-
жението на таксита, които таксуват
по 5 лв. на километър! С какви при-
вилеги се ползват подобни таксита и
кой им ги дава?

След медицински преглед в Алек-
сандровска болница на 13 октомври
т.г. около 12 часа на обяд със съпру-
гата и сина ми наехме пред централ-
ния вход такси до квартал Мусагени-
ца - пазара, до Следствената служ-
ба на ул. “Г.М.Димитров”. Шофьорът
на таксито ни поиска 43 лева. И бях-
ме принудени да му ги дадем. Обяс-
ни ни, че апаратът му показва тази
сума! Официалната такса, която е
отразил върху таксито, е 5 лева на
километър, записана е и на вратата
на автомобила. Може ли да се зло-
употребява по такъв начин пред бол-
ница и нима може гражданите да за-
бележат измамата, преди да са влез-
ли в автомобила? Номерът на кола-
та, доколкото можахме да запомним,

Девизът им е:
„Вся власть - герберам!”

края на лятото се окажат
истински. А не просто по-
редният рекламен еле-
мент от фабриката на илю-
зии.

Пловдив. Потапяме се
в горещото мастило на ве-
черта. Паркираме край
хотел “Тримонциум”.

Това е улицата. Номер
четиринадесет. Спретнат
триетажен блок. Не знаем
къде точно е звънецът,
който ни трябва. От осве-
тения втори етаж ни питат
кого търсим. Казваме име-
то на момичето. Отговарят
ни да я търсим там, къде-
то трябва. А къде трябва?
Странни хора живеят в
този град. Ако знаехме
къде да я търсим, нямаше
да звъним навсякъде по-
сред вечер... Отгоре като
че ли се готвят да ни по-
леят с вода.

Луксозно кафене на
главната улица.

“Ще изпиете ли нещо с
нас?”- питаме красива
мургава сервитъорка. “Не
мога... на работа съм...” -
отговаря момичето. “От
Пловдив ли сте?” “Да” -
отвръща момичето.

“Една ваша съграждан-
ка... мургава и красива

като вас... ни създава мно-
го проблеми... кажете ни
какво да направим?” “За-
бравете я!” - отсича моми-
чето.

Пътят към София. След
Пловдив препускаме на
запад, към дома. Вечеря-
ме в крайпътен ресторант.
Усмивките май попри-
вършиха.  Телевизор в ре-
сторанта. Новини след
футболния мач. Този път
вместо изумруди - проза-
ична информация. Пак... за
работата на правителство-
то. Дискусия какво да се
прави с разточително за-
купените от предишното
правителство спецсамоле-
ти. След обстоен анализ
експертите заключават:
“Поне едно от двете из-
лишни правителствени
хвърчила трябва да се
върне. На производители-
те.” Защото новото българ-
ско правителство не може
да им намери място. Де-
визът на новото правител-
ство е:

“Вся власть -
герберам!”

“Ключовите политичес-
ки думи” пък са “борба с

корупцията”. Програма
няма, но борба с корупци-
ята има! Просто и ясно.

Изумрудената новина.
Късните новини започват
с нея в купето на “Астра-
та”, която препуска по ма-
гистрала “Тракия” към сто-
лицата. Скоро една от най-
популярните световни ор-
ганизации - “Юнеско”, ще
има нов генерален дирек-
тор. За първи път от създа-
ването на организацията
насам директорът ще е
жена. И за първи път от
осемнадест века насам
тази жена ще е българка-
та Ирина Бокова. Този път
няма шега.

Този път
фабриката за

илюзии мълчи
Този път изумрудът в

края на лятото се оказва
истински. Защото и Бълга-
рия е истинска. Може би
животът в нея не е толко-
ва изумруден, колкото би
ни се искало. Но  животът
е точно такъв, какъвто си
го направим ние.

Така че повечето изум-
руди в България зависят
изцяло от нас.

На път към първия работен ден във фабриката за лъжи
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е СА 3871. Не успяхме да запомним
последната цифра (може да е и 2) и
последните букви от азбуката върху
регистрационния му номер, ако се не
лъжем, имаше и “М”, тъй като шофь-
орът бързо се включи в потока от
коли. Още по-трудно бе да се запом-
ни номерът на мобилния му телефон,
записан върху външната боя на авто-
мобила.

Бихме искали да помолим, чрез
страниците на ДУМА, да ни отгово-
рят - има ли контролни органи, кои-
то да следят как се спекулира, как се
създават прекрасни условия за
подсъдни злоупотреби от съответни-
те столични власти и отговорни ин-
ституции по обществения градски
транспорт? Има ли кой да следи за
развихрянето на разни таксиметрови
бандити и мафии по улиците? На-
всякъде ни дебнат мошеници, а ня-
кои, като този таксиметров шофьор,
с официално разрешение се стиму-
лират и вероятно и покровителстват.

Без нечия подкрепа такива бандити
не биха могли явно да се движат из
столицата и да се гаврят с хората
посред бял ден (около 12 часа на
обяд). Изразяваме надежда, че чрез
вестника ще се оповести тази такси-
метрова служба, орган или организа-
ция, която разрешава на шофьори
бандити, мафиоти и мошеници да се
движат свободно по улиците на сто-
лицата и да обират хората, необез-
покоявани от никого. Ако е официал-
но разрешено, не бива да се учудва-
ме на фактите, свързани с различни-
те видове престъпност, така задуша-
ващи обществото с пипалата си като
октопод или дори като неизлечимо
раково заболяване. Тези таксимет-
рови коли могат да бъдат забеляза-
ни и от служители на МВР, на КАТ и
много други органи. Защо така сво-
бодно се движат из столицата!?

ВЕЛИСЛАВ, ЙОРДАНКА
И БОГОМИЛ КОЛЕВИ

ОТКЪДЕ-НАКЪДЕ?

Пет лева - на километър!

Прехвърляне
на отговорности
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ГЕОРГИ ГОТЕВАЛЕКСАНДЪР СМОЧЕВСКИ

Тъй като през последните сед-
мици всички в БСП започнаха да
говорят с такава категоричност,
като че ли се произнасят “от по-
следна инстанция”,  реших в доб-
рите стари традиции на партията
да предложа следните няколко
тезиса за предстоящата конгресна
и вътрешнопартийна дискусия.

- Основната битка днес в БСП е
не толкова между различни поли-
тически визии и проекти, колкото е
битка между политика и неполити-
ка, между политици и неполитици,
дори между политици и мошеници.

- Необходимо е политиката в
партията да бъде възродена. БСП
трябва отново да се възстанови като
политическа организация, а не
като инструмент за решаване на
икономически, лични или групови
интереси. Възраждането на поли-
тиката означава независимост от
едрия капитал.

- Трябва да превърнем битката
между лобитата в битка за полити-
ката. Едно от условията е - обща
посока на действията и единство
на левите и демократични сили в
партията, както и безкомпромисна,
остра и принципна критика, само-
критика и ревизия на досегашната
политика на всички нива, вкл. ръко-
водство и председател. Това озна-
чава, че тези, които четири години
мълчаха, а сега се превърнаха в
най-яростните противници на пред-
седателя, нямат моралното право
да участват в битката за нова по-
литика.

- Необходимо е да се възстано-
ви колективното начало в ръковод-

Опит за промяна
Тези, които четири години мълчаха, нямат морално
право да участват в битката за нова политика

С
Н

И
М

К
А

 Б
Л

А
ГО

В
Е

С
Т

А
 Ц

В
Е

Т
К

О
В

А

Три поколения с общата идея. Заедно

ството на партията, необходими са
критика и самокритика, ревизия на
досегашната политика, критика на
либералния характер на участие на
БСП в тройната коалиция, за съще-
ствуването на корупционни зависи-
мости, противоречащи на партий-
ния морал и традиции, за полити-
ческия разгром на изборите, както
и преоценка на периода на управ-
ление на БСП. Трябва да се при-
знае, че реформата в партията се
забави, а на определен етап спря.
Също така е необходимо трайно и
устойчиво, а не само конюнктурно,
приемане от страна на председа-
теля на политическата критика,

ческа декларация, разгледан от
Националния съвет, е първата не-
обходима, но недостатъчна стъпка
в тази посока. По това партийните
членове и симпатизанти, а и обще-
ството, ще съдят дали желанието
на досегашния председател да
продължава да оглавява БСП има
основание.

- Изборът на предстоящия кон-
грес е решаващ за бъдещето и
съдбата на партията. Днес БСП
няма сили напълно да реши кадро-
вите си проблеми, но е необходи-
мо да се създаде представителна
среда в ръководството на партията.
Ако не се признае защо загубихме

ÓÚ Ó·˘Ó 1671 ÒÚ‡ÌËˆË Ã‡ÍÂ‰ÓÌÒÍ‡Ú‡ ‡Í‡‰ÂÏËˇ Ì‡
Ì‡ÛÍ‡Ú‡ Ë ËÁÍÛÒÚ‚‡Ú‡ (Ã¿Õ”) ìÌ‡ˆËÓÌ‡ÎËÁË‡î Ó„ÓÏ-
ÌË Û˜‡ÒÚ˙ˆË ÓÚ ‰Â‚Ì‡Ú‡ ËÒÚÓËˇ Ì‡ √˙ˆËˇ Ë Ò˙˘Ó
ÚÓÎÍÓ‚‡ Ì‡ı‡ÎÌÓ ÒË ÓÚÍ‡‰Ì‡ „ÂÓË Ë ÒÎ‡‚ÌË ÂÔËÁÓ‰Ë
ÓÚ ·Ó·ËÚÂ Ì‡ ·˙Î„‡ËÚÂ ÒÂ˘Û ÓÒÏ‡ÌÒÍ‡Ú‡ ËÏÔÂËˇ
ÓÚ Í‡ˇ Ì‡ ’IX Ë Ì‡˜‡ÎÓÚÓ Ì‡ ’’ ‚ÂÍ.

Œ·ˇÒÌËı Ò˙˘Ó, ˜Â Ì‡ ‚ËÒÓÍÓ ÌË‚Ó ·˙Î„‡ÒÍËÚÂ Ë
„˙ˆÍËÚÂ ˙ÍÓ‚Ó‰ËÚÂÎË Ò‡ Á‡Ô‡ÁËÎË ıÎ‡‰ÌÓÍ˙‚ËÂ, ÌÓ
‡Î·‡ÌÒÍËˇÚ ÔÂÏËÂ —‡ÎË ¡ÂË¯‡ Â ‚‰Ë„Ì‡Î „ÓÎˇÏ
ÒÍ‡Ì‰‡Î, Ì‡È-‚Â˜Â Á‡˘ÓÚÓ ‡Î·‡ÌˆËÚÂ, Ì‡Â˜ÂÌË Ò
Ó·Ë‰ÌËÚÂ ‰ÛÏË ì¯ËÔÚ‡Ëî Ë ìÔÎ‡ÌËÌˆËî, Ò‡ ÔÂ‰ÒÚ‡-
‚ÂÌË Í‡ÚÓ Ì‡ÒÂÎÂÌËÂ, ÔÓˇ‚ËÎÓ ÒÂ Ì‡ ¡‡ÎÍ‡ÌÒÍËˇ
ÔÓÎÛÓÒÚÓ‚ ÔÂÁ XVI ‚ÂÍ. ¿Î·‡ÌˆËÚÂ Ò‡ Û·Â‰ÂÌË, ˜Â
Ò‡ ÔÓÚÓÏˆË Ì‡ ‰Â‚ÌËÚÂ ËÎËË, Ò ËÒÚÓËˇ, Á‡ÔÓ˜‚‡-
˘‡ ıËÎˇ‰‡ „Ó‰ËÌË ÔÂ‰Ë ÌÓ‚‡Ú‡ Â‡.

œËÒ‡ı Ò˙˘Ó, ˜Â Ï‡ÍÂ‰ÓÌÒÍËÚÂ ‚Î‡ÒÚË ÒÂ ‚Ë‰ˇı‡
ÔËÌÛ‰ÂÌË ‰‡ ËÁÚÂ„ÎˇÚ ÂÌˆËÍÎÓÔÂ‰ËˇÚ‡ ÓÚ Ó·‡˘Â-
ÌËÂ, ÌÓ ÌÂ Á‡‡‰Ë Â‡ÍˆËˇÚ‡ Ì‡ ¡ÂË¯‡ ËÎË Ì‡ ‰ËÔ-
ÎÓÏ‡ÚË˜ÂÒÍ‡Ú‡ ÌÓÚ‡ Ì‡ ÔÓÒÓÎÒÚ‚ÓÚÓ Ì‡ ¡˙Î„‡Ëˇ ‚
—ÍÓÔËÂ, ‡ Á‡‡‰Ë ÓÒÚ˙ ÔÓÚÂÒÚ Ì‡ —¿Ÿ Ë ¬ÂÎËÍÓ·Ë-
Ú‡ÌËˇ.

ÀÓÌ‰ÓÌ Ë ¬‡¯ËÌ„ÚÓÌ ÓÒÚÓ ÔÓÚÂÒÚË‡ı‡ Á‡ ÚÓ‚‡,
˜Â Ã‡ÍÂ‰ÓÌÒÍ‡Ú‡ ‡Í‡‰ÂÏËˇ Ì‡ Ì‡ÛÍËÚÂ Ì‡ÏÂÒ‚‡ ÚÂÁË
ÒÚ‡ÌË Í‡ÚÓ ÔÓ‰ÒÚÂÍ‡ÚÂÎË Ì‡ ‡Î·‡ÌÒÍËÚÂ ÂÚÌË˜ÂÒÍË
‚˙ÎÌÂÌËˇ ‚ Ã‡ÍÂ‰ÓÌËˇ, ÍÓËÚÓ ÔÓ˜ÚË ·ˇı‡ ÔÓ‰Ô‡ÎËÎË
‰˙Ê‡‚‡Ú‡ ÔÂÁ 2001 „.

¬˙‚ ‚˙ÚÂ¯ÂÌ ÔÎ‡Ì ÂÌˆËÍÎÓÔÂ‰ËˇÚ‡ Ò˙˘Ó ÏÓÊÂ¯Â
‰‡ ÒÂ ÓÍ‡ÊÂ ÓÔ‡ÒÌ‡, Á‡˘ÓÚÓ ÔÓÒÓ˜‚‡ Ï‡ÍÂ‰ÓÌÒÍËˇ
‡Î·‡ÌÒÍË ÎË‰Â ¿ÎË ¿ıÏÂÚË, ÒÂ„‡ ÔÂ‰ÒÂ‰‡ÚÂÎ Ì‡ Ô‡-
ÚËˇÚ‡ ƒÂÏÓÍ‡ÚË˜ÂÒÍË Ò˙˛Á Á‡ ËÌÚÂ„‡ˆËˇ, Í‡ÚÓ ‚ÓÂÌ-
ÌÓÔÂÒÚ˙ÔÌËÍ, Ï‡Í‡ ˜Â ÚÓÈ ÌËÍÓ„‡ ÌÂ ·ËÎ ÔÓ‰‚ÂÊ‰‡Ì
ÔÓ‰ Ó·‚ËÌÂÌËÂ ÓÚ ÒÔÂˆË‡ÎËÁË‡ÌËÚÂ ÚË·ÛÌ‡ÎË.

 ‡ÍÚÓ Ë ‰‡ Â, Úˇ·‚‡ ‰‡ ÓÚ˜ÂÚÂÏ Í‡ÚÓ ÔÓÎÂÁÌÓ
ÚÓ‚‡, ˜Â Û‚ÎÂ˜ÂÌ‡ ‰‡ ÒÍ‡Ì‰‡ÎËÁË‡ Ì‡Îˇ‚Ó Ë Ì‡‰ˇÒ-
ÌÓ, ÔÓÒ˙·ÒÍ‡Ú‡ Ã¿Õ” ˇ‰ÓÒ‡ ‚ÂÎËÍËÚÂ ÒËÎË.  ‡ÍÚÓ
Í‡Á‡ ÌÂÓÚ‰‡‚Ì‡ ·Ë‚¯ËˇÚ Ï‡ÍÂ‰ÓÌÒÍË ÔÂÏËÂ À˛·˜Ó
√ÂÓ„ËÂ‚ÒÍË ÔÂ‰ ‡„ÂÌˆËˇ ì‘ÓÍÛÒî, ÓÒÌÓ‚‡Ú‡ Ì‡ Ï‡-
ÍÂ‰ÓÌÒÍ‡Ú‡ ÂÌˆËÍÎÓÔÂ‰Ëˇ (‡ Ë Ì‡ ‰ÌÂ¯Ì‡Ú‡ ÔÓÎËÚË-
Í‡Ú‡ Ì‡ —ÍÓÔËÂ) Â ‡ÌÚË·˙Î„‡ÒÍ‡, ‡ÌÚË‡Î·‡ÌÒÍ‡, ‡Ì-
ÚË„˙ˆÍ‡ Ë ÔÓÒ˙·ÒÍ‡.

¬ ˜‡ÒÚÚ‡ Á‡ Õ¿“Œ ÒÂ ˜ÂÚÂ Ò˙·ÒÍËˇÚ ÔÓ˜ÂÍ, Í‡Á-
‚‡ √ÂÓ„ËÂ‚ÒÍË, Í‡ÚÓ Ô‡‚ËÎÌÓ ÓÚ·ÂÎˇÁ‚‡, ˜Â Ô‡‡-
‰ÓÍÒ‡ÎÌÓ ‰ÌÂ¯Ì‡Ú‡ ÔÓÎËÚËÍ‡ Ì‡ ¡ÂÎ„‡‰ ÒÔˇÏÓ
‡ÎË‡ÌÒ‡ Â ÔÓ-ÏÂÍ‡ ÓÚ Ú‡ÁË Ì‡ ÔÓÒ˙·ÒÍÓÚÓ Ï‡ÍÂ‰ÓÌ-
ÒÍÓ ˙ÍÓ‚Ó‰ÒÚ‚Ó.

ŒÚÍËı ÒË Ë ·ÎÓ„ Ë Á‡‰‡‰Óı ‚˙ÔÓÒ‡ - ÍÓÈ ËÒÍ‡
Ï‡ÍÂ‰ÓÌÒÍ‡ ÂÌˆËÍÎÓÔÂ‰Ëˇ? «‡ ÏÓˇ ‡‰ÓÒÚ ‚Â‰Ì‡„‡
ÒÂ ÔÓˇ‚Ëı‡ ÍÓÏÂÌÚ‡Ë. “ÂÏ‡Ú‡, Ï‡Í‡ Ë ÌÂÓ·Ë˜‡ÈÌ‡
Á‡ ¡˛ÍÒÂÎ, ÔÂ‰ËÁ‚ËÍ‡ ËÌÚÂÂÒ.

¬ ÔÂ‰ÒÚ‡‚ËÚÂ Ì‡ ÒÚ‡ÌËÚÂ ÓÚ ≈— Ã‡ÍÂ‰ÓÌËˇ Â
Í‡Ì‰Ë‰‡ÚÍ‡ Á‡ ˜ÎÂÌÒÚ‚Ó Ë Í‡ÚÓ Ú‡Í‡‚‡ Â ‰Î˙ÊÌ‡ ‰‡
Â¯Ë ‚ÒË˜ÍËÚÂ ÒË ÔÓ·ÎÂÏË Ò˙Ò Ò˙ÒÂ‰ËÚÂ, ÔÂ‰Ë ‰‡
ÏÓÊÂ ‰‡ ÒÂ ÔËÒ˙Â‰ËÌË Í˙Ï ≈‚ÓÒ˙˛Á‡. Œ˜Â‚Ë‰ÌÓ
Ã‡ÍÂ‰ÓÌËˇ Ô‡‚Ë ÚÓ˜ÌÓ Ó·‡ÚÌÓÚÓ Ë ÒÎÂ‰Ó‚‡ÚÂÎÌÓ
ÒÂ Ò‡ÏÓËÁÍÎ˛˜‚‡ ÓÚ ÔÂÒÔÂÍÚË‚‡Ú‡ Á‡ ˜ÎÂÌÒÚ‚Ó.

Ã‡ÍÂ‰ÓÌËˇ Â ÛÌËÍ‡ÎÂÌ ÒÎÛ˜‡È ÔÓ‡‰Ë Ó·ÒÚÓˇÚÂÎ-
ÒÚ‚ÓÚÓ, ̃ Â ËÏ‡ ÒÚ‡ÚÛÚ Ì‡ Í‡Ì‰Ë‰‡Ú ̃ ÎÂÌ Á‡ ≈—, Í‡Í˙‚ÚÓ
‚ ÏÓÏÂÌÚ‡ ËÏ‡Ú Ò‡ÏÓ ’˙‚‡ÚËˇ Ë “ÛˆËˇ (—˙·Ëˇ,
◊ÂÌ‡ „Ó‡, ¡ÓÒÌ‡ Ë ’ÂˆÂ„Ó‚ËÌ‡ Ë ¿Î·‡ÌËˇ ËÏ‡Ú
ÔÂÒÔÂÍÚ‚‡ Á‡ ˜ÎÂÌÒÚ‚Ó, ÌÓ Ó˘Â ÌÂ Ò‡ ÔÓÎÛ˜ËÎË
ÚÓÎÍÓ‚‡ ˆÂÌÌËˇ ÒÚ‡ÚÛÚ Ì‡ ÒÚ‡Ì‡ Í‡Ì‰Ë‰‡ÚÍ‡). —‡ÏÓ
˜Â Ã‡ÍÂ‰ÓÌËˇ ËÏ‡ ÚÓÁË ÒÚ‡ÚÛÚ ÓÚ ‰ÂÍÂÏ‚Ë 2005 „.,
‡ Ó˘Â ÌÂ Â Á‡ÔÓ˜Ì‡Î‡ ÔÂ„Ó‚ÓË Á‡ ˜ÎÂÌÒÚ‚Ó. “ÓÎ-
ÍÓ‚‡ Ó„ÓÏÌÓ Á‡Í˙ÒÌÂÌËÂ ËÒÚÓËˇÚ‡ ÌÂ ÔÓÁÌ‡‚‡.
¡˙Î„‡Ëˇ ÔÓÎÛ˜Ë ÒÚ‡ÚÛÚ Ì‡ Í‡Ì‰Ë‰‡Ú ˜ÎÂÌ ÔÂÁ ‰Â-
ÍÂÏ‚Ë 1999 „., Á‡ÔÓ˜Ì‡ ÔÂ„Ó‚ÓË ·ÂÁ Á‡·‡‚ˇÌÂ Ë „Ë
ÔËÍÎ˛˜Ë ÓÙËˆË‡ÎÌÓ ÔÂÁ ‰ÂÍÂÏ‚Ë 2004 „. “ÓÂÒÚ,
‡ÍÓ Ã‡ÍÂ‰ÓÌËˇ ÌˇÏ‡¯Â ÔÓ·ÎÂÏË Ò˙Ò Ò˙ÒÂ‰ËÚÂ ÒË,
ÒÚ‡‚‡ ‰ÛÏ‡ „Î‡‚ÌÓ Á‡ ÒÔÓ‡ Ò √˙ˆËˇ Á‡ ËÏÂÚÓ, ‰Ó-
ÒÂ„‡ ÏÓÊÂ¯Â ‰‡ Â ÔËÍÎ˛˜ËÎ‡ ÔÂ„Ó‚ÓËÚÂ Ë ‚Â˜Â ‰‡
ËÁÒÚÛ‰ˇ‚‡ ¯‡ÏÔ‡ÌÒÍÓÚÓ Á‡ ‚ÎËÁ‡ÌÂÚÓ ÒË ‚ ≈—.

¬˙ÁÏÓÊÌÓ ÎË Â Ò˙·ÒÍËÚÂ Ú‡ÈÌË ÒÎÛÊ·Ë, ·Ë‚¯‡Ú‡
”‰·‡, ‰‡ ÔÂÔ˙‚‡Ú Ã‡ÍÂ‰ÓÌËˇ, Á‡˘ÓÚÓ ËÒÍ‡Ú ÌˇÍÓÈ ‰‡
ËÏ Ô‡‚Ë ÍÓÏÔ‡ÌËˇ ËÁ‚˙Ì Õ¿“Œ Ë ≈—? ÀË˜ÌÓ ÌÂ ‚ˇ-
‚‡Ï. ¬˙ÁÏÓÊÌÓ ÎË Â ÛÒÌ‡ˆËÚÂ ‰‡ ÒÂ ÒÚÂÏˇÚ ‰‡ ÒË
Ò˙Á‰‡‰‡Ú Û‰Ó·ÌË Á‡ Úˇı ÚÂËÚÓËË Ì‡ ¡‡ÎÍ‡ÌËÚÂ,
ÒÍ‡‡ÌË Ò˙Ò «‡Ô‡‰‡ Ë Ò˙Ò Ò˙ÒÂ‰ËÚÂ? ÕÂ ÁÌ‡Ï, ÌÓ „Ó
‰ÓÔÛÒÍ‡Ï. ¬˙ÁÏÓÊÌÓ ÎË Â Ï‡ÍÂ‰ÓÌÒÍˇÚ ÔÂÏËÂ ÕË-
ÍÓÎ‡ √ÛÂ‚ÒÍË ‰‡ ÌÂ ÒË ‰‡‚‡ ÒÏÂÚÍ‡ Ì‡Í˙‰Â ‚Ó‰Ë
‰˙Ê‡‚‡Ú‡? —˙ÏÌˇ‚‡Ï ÒÂ.

editor@euractiv.com

Отново дни на и за проверка
Защо да не повярваме на Пеньо Пенев: „И
добри ще са хората, майко - като тебе добри!”
ЛОЗАН ТАКЕВ

Преди половин век доброволно
напусна тоя свят един поет. Днес
младите хора не знаят вече дори
името му, камо ли да познават твор-
чеството му. Задраскани от демокра-
ти и псевдолитератори, забравени и
ненужени, неговият стих и неговата
рима, неговата нелепа кончина са
само в паметта на по-възрастните це-
нители на българската история и ли-
тература.

Неговата поема “Дни на провер-
ка”, неговите неподправени работни-
чески младежки строфи белязаха
нашата младост. С него мина юно-
шеството ни. Рециталите по негови
стихове и сега отекват в спомените
ни. Тогава поезията имаше своето
мнозинство. Тогава и поетите бяха
уважавани като мнозинство.

Не минаваха литературни праз-
ници без Пеньо-Пеневия стих. “Всеки
своя пътека си има, /всяка бърза и
търси човека/. /И аз имам песен лю-
бима /и аз имам своя пътека”. Тези
нежни младежки рими, тая болка
облъхваше и приживе, но най-вече
след смъртта му нашите делници.
Никой насила не може да те накара
да научиш почти всички написани от
поета стихове, да ги рецитираш по
убеждение и любов. 60-те и 70-те
години на миналия век особено Пе-
ньо Пенев беше истински хит, ако
говорим с езика на днешните фенове
на този и онзи самопроизвел се или
самообявил се и повярвал си най-
вече, че и звезда писател, певец,
чалгаджия и прочие културтрегер.
Днешните потребители на култура и
духовни ценности, убеден съм, не
познават такъв поет! Или поне пове-
чето от тях.

Попитайте кой е написал: “Не
мечтая безсмъртие и пътища леки, а
ватенка топла за зимния ден.
Безсмъртно нека остане навеки по-
строеното тука от мен”. Трудно ще ви
отговорят, а другите пък взеха, че с

лека ръка разрушиха това построе-
ното от хора на Пеньо Пенев... А
колко пъти повтаряхме някога тези
велики негови строфи!

Но тогава, точно тогава, ни владе-
еше времето за поезия и съзидание.
Непознати в нашия речник бяха ду-
мите корупция, грабителство, рекет,
офшорки, мутри, добре облечени
бизнесмени, чалга, тв реалити... Жи-
вотът ни имаше други измерения. И
други изречения в печата, в книгите,
във вестниците и списанията. Чове-
щината повече присъстваше помеж-
ду ни. Другарството имаше своя ис-
крена територия и поводи. Връстни-
ци не убиваха свои приятели след
покана в интернет. И интернет, есте-
ствено, още нямаше. Но дали е зато-
ва тая виртуална техника. Съученич-
ки не се убиваха  една друга поради
ревност, завист и прочие. Всекиднев-
но не гинеха десетки по пътищата,
не се стреляха посред бял ден хора
поради истински конфликт на инте-
реси... Бизнесът не бе повод за фата-
лен изход.

В тези години, когато на мода
беше Пеньо-Пеневата поезия, има-
ше дни на градеж и отново и дни на

проверка. Имаше съмнения, имаше
объркани пътища. Не живеехме бо-
гато като някои сега, но и не тънехме
в охолство като други днес. Никой не
се препитаваше като клошар, про-
ституцията бе непозната като профе-
сия древна или европейска, все едно.

Няма да ви превръщам в слуша-
тели и читатели на своите римувани
пристрастия, но и тогава имаше сти-
хове като този: “И аз бях раснал с
чесън и чорбица бобена, /и аз на
своята софра съм нямал хляб...”. Или
друг пример: “Ще разбереш ли моята
тревога, поколение?./ Ще разбереш
ли как и нея се роди / горчилото на
уплах и съмнение...”.

Не знам защо се сетих и за още
един великолепен стих от поемата
“Дни на проверка”:
ìÕ‡ÎË ÒÚÂ ‚ËÊ‰‡ÎË Í‡Í Ï‡ÈÍ‡ Ú˙ÒË
·Ó‰Ë „‡ÁË ‚ ˙ˆÂ Ò ‰ÂÚÂÚÓ ÒË
ÔÂÁ ÔË‰Ó¯Î‡ ÂÍ‡?
œÓ ·˙ÁÂˇ Ì‡ ‚ÂÏÂÚÓ
ÔÂÁ Ï˙ÚÌËÚÂ Ú‡Î‡ÁË
ÏÂÌ œ‡ÚËˇÚ‡ ÏÂ ÔÂÌÂÒÂ ÂÈ Ú‡Í‡...î.

А има ли днес такава партия из-
между над тристата български поли-
тически партии, движения, съюзи,
коалиции? Съмнявам се, че и БСП
дори е такава партия. Не, не е.

Недоверието вече е толкова голя-
мо, че пропастта е непреодолима. А
защо? Защо? Дните на проверка ги
има. Дните за проверка продължа-
ват. Няма ли кой да оперира и отст-

доверието на изби-
рателите, няма
смисъл от самоцел-
ни кадрови решения.
А от това дали и как
Станишев ще оцени
досегашната поли-
тика на БСП, про-
цесът на одеснява-
не, демократичната
недостатъчност на
БСП, съмненията за
корупционна зави-
симост на предста-
вители на ръковод-
ството и какво пред-
ставителство ще
бъде осигурено в
бъдещото ръковод-
ство на авторитетни
професионалисти с
п о с л е д о в а т е л н и
леви позиции, ще
зависи и реалността
на предлаганата

отправена към него от принципни
леви позиции. Пректът за полити-

промяна, нейната посока и подкре-
пата за тази промяна.

рани раковите
клетки на днеш-
ното съмнение.
ìŸÂ ËÏ‡ Ô‡Í Á‚ÂÁ-
‰Ë...Ë ÍÛ˜ÂÚ‡...˘Â
ËÏ‡, ‚ËÂ˘Ë Í˙Ï Úˇı
Í‡ÚÓ ÔÂ‰Ë.î

Тая присъда
няма давност.
Петдесет годи-
ни, след като е
произнесена, е
валидна и днес.
Само помислете
и ще се убедите.
Защо не поиска-
ме да повярва-
ме на Пеньо
Пенев: “И добри
ще са хората,
майко - като
тебе добри!”.

Поетът. И
неговият
паметник
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Т
ДУО КУЦАРОВА-
БАЛКАНСКИ В ЗАЛА
„БЪЛГАРИЯ”

Фани Куцарова (пиано) и
Росен Балкански (класическа
китара) ще изнесат концерт в
камерна зала “България”. Дуото
е първо по рода си у нас - дори
по света комбинацията от тези
два инструмента се среща из-
ключително рядко. Концертът ще
се състои на 20 октомври от 19
ч. В програмата Мауро Джулиа-
ни - Вариации и Полонез, Марио
Кастелнуово-Тедеско - Концерт
в Ре мажор оп. 99, и Ерик Оте
- Сюита “Rio de la Plate”. Дуото
е създадено след успешна соло-
ва кариера и участия в различни
камерни формации и на двамата
изпълнители. Освен като пиани-
стка Фани Куцарова е известна
и като един от малкото музи-
канти у нас, които свирят на
чембало. Росен Балкански е ки-
тарист, преподавател по класи-
ческа китара в ДМА “Панчо
Владигеров” и композитор, чи-
ито творби се изпълняват по
цял свят. Дуото е създадено
през 2003 г., година по-късно е
и първият им концерт в камер-
на зала “България” с програма
Барокова музика. Българското
национално радио прави запис
и излъчва концерта.

ДЖАЗ И СОУЛ
В БРИТАНСКО-
БЪЛГАРСКИ МИКС

Премиерата на Sofia Live
Project  “UK/BG” с участието на
Лили Йончева, Калин Вельов,
Милен Кокушаров, Георги Янев,
Уейн Маршал и Браян Едуардс
е на 16 октомври от 22.30 ч. в
Sofia Live Club (в подлеза на
НДК), научи ДУМА от Милена
Димитрова. Шестимата, открили
колко фантастично се съчетават
джаз и соул, са решили да за-
владеят публиката с този музи-
кален микс. Българските музи-
канти са изключително добре
познати у нас. Уейн Маршал е
един от популярните британски
аренби композитори и певци.
Той е автор на музиката, която
ще звучи на концерта. Браян
Едуардс е един от най-търсени-
те лондонски саксофонисти, кой-
то свири джаз, соул и фънк в
различни формации.

ВАСИЛИС КАРАС
ПРИСТИГА С 26
ОРКЕСТРАНТИ

Младежкият джазов фестивал, който
ще се състои днес и утре, открива Есен-
ните музикални дни в Димитровград, ор-
ганизирани от община Димитровград,
научи ДУМА от Димитър Русев. В актова-
та зала на СОУ “В. Левски” в града в 12
часа започва представяне на Академията
за музикално, танцово и изобразително
изкуство - Пловдив, с лектори Петър
Салчев - вокал, и Боби Вълчев - пиано. В
17 ч. в художествената галерия “Асен
Крайшников” при откриването на фотоиз-
ложбата “Slavonic jazz meeting” на Януш
Ружански (със съдействието на Полския
институт в София) концерт ще изнесат
Мария Арнаудова, Иван Тодоров и Акус-
тично джазово трио.

Традиционните Гео-Милеви дни
в Стара Загора ще бъдат открити
днес в къщата-музeй на поета и след
поднасянето на цветя пред неговия
бюст-паметник ще продължат с ре-
дица празнични и делови срещи. Ще
бъде представена книгата на Анас-
тасия Цандер “Главата ми кървав
фенер” (Гео Милев и немската кул-
тура в началоно на ХХ век). Ще се
проведе голямо литературно четене
с участието на носители на нацио-
налната награда на името на поета,
старозагорски и софийски поети.
Жители и гости на града ще могат
да видят артистите Валентин Танев
и Малин Кръстев в пиесата “Лазари-
ца” от Йордан Радичков - гостуваща
постановка на театър “Сълза и смях”
с режисьор Крикор Азарян.

В Старозагорската регионална
библиотека ще се състои конферен-

Популярният гръцки
изпълнител Василис Карас ще
изнесе концерт на 30 ноември
в зала 1 на НДК от 20 ч. Той
ще гостува в София по покана
на “Маск мюзик” с най-големите
си хитове и нови композиции,
издадени през 2009 г. Специал-
на част от спектакъла на Карас
ще бъде 26-членният му ор-
кестър, който допълнително ще
допринесе за пищността на
шоуто и ще потопи публиката в
атмосферата на гръцкото Сре-
диземноморие. Билети за кон-
церта вече се продават в би-
летния център на НДК и мре-
жата на Eventim на цени от 30
до 50 лв. и ВИП места до 70 лв.
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Гео Милев, Автопортрет

ция на тема “Два забележителни
юбилея - 90 години списание “Вез-
ни” и 85 години списание “Пламък”.
Поетите Бойко Ламбовски, Рашко
Стойков, Валери Станков, Георги
Константинов, Никола Инджов и др.
ще имат срещи с читателите. Ще се
проведат и сбирки на ръководството
и членовете на Международната
фондация “Гео Милев”.

Тържествената заключителна
вечер на дните е утре в Драматич-
ния театър “Гео Милев” - слово ще
произнесе Валери Станков, ще бъде
връчена националната награда “Гео
Милев 2009” от името на община
Раднево, ще има рецитал по творби
на великия поет с участието на ста-
розагорски и софийски актьори и
концерт на виолончелиста Анаталий
Кръстев със Старозагорския симфо-
ничен оркестър.

Есенни музикални
празници в Димитровград

Програмата се открива с
младежки джазов фестивал

Акустично
джазово трио

Стефка Оникян е специална гостенка в
заключителния концерт на празниците

В театър “Апостол Карамитев” от 18 ч.
ще се представят студентска формация
при АМТИИ-Пловдив, със солисти Авгус-
тина Петкова, Елеонора Стоянова и Же-
лязка Белчилова - вокал, Боби Вълчев,
трио, и Тодор Бакърджиев - секстет, кой-
то е сформиран специално за Димитров-
град джаз фест по инициатива на тромпе-
тиста Тодор Бакърджиев. Джем сешън с
Боби Вълчев трио започва от 21 ч. в клуб
“Муза” - КДК.

Програмата за втория ден предвижда
представяне на Центъра за музикални
изкуства - София, в езикова гимназия “Д-
р Иван Богоров”. Лектори ще бъдат Цве-
тан Георгиев - ударни, и Димитър Карам-
филов - контрабас. Прожекция на доку-

менталния филм “История на джаза” за-
почва в 16 ч. в клуб “Муза” - КДК, а от 18
ч. в салона на театъра е концертът на
група “3D” с Ванина Георгиева и Явор
Коен фюжън квартет.

Есенните музикални дни продължават
с изяви на дуо “Спайдър” - на 21 октомври,
и на перкусионния ансамбъл “Акцент” от
Плевен с ръководител Симеон Серафи-
мов - на 23 октомври, с програма популяр-
на музика. На 27 октомври забавно-духо-
вият оркестър - Димитровград, ще изнесе
заключителния концерт в драматичния
театър “Апостол Карамитев” под наслов
“Забавно-духов оркестър свири джаз”.
Солистки ще бъдат Стефка Оникян и
Мария Арнаудова, диригент - Доцо Вътков.

Новият роман “Град
на демони и богове” на
Марияна Фъркова има
премиера днес от 17 ч.
в Народната библиоте-
ка “Св. св. Кирил и Ме-
тодий”, организатор на
събитието заедно с из-
дателство “Фън тези”.
Водеща е Боряна Хри-
стова, книгата ще
представят Екатерина
Йосифова и Митко Нов-
ков. Главният персо-
наж Юлий Пуров,
свръхчувствителен пи-
сател, успява да
вдъхне живот на пре-
живяванията си и пред
нас оживява Кюстен-
дил. Тази книга
съдържа почти всички
сведения и от история-
та, и от фолклора, от
географското разполо-
жение, от природните
богатства и особенос-

везди от операта, попмузиката, джаза и
театъра събира галаконцертът в  памет на
прочутия тенор Лучано Павароти - “Viva
l`opera” на 16 октомври от 19 ч. в зала 1 на
НДК, съобщиха организаторите от фонда-
ция “Национална опера и балет”. Калуди
Калудов, Деян Вачков, Орлин Горанов,
Диана Василева, Дани Милев, Мариана
Попова, Хилда Казасян, Йълдъз Ибрахимо-
ва, Руслан Мъйнов и Мая Новоселска ще
участват в концерта. Специален гост е све-
товноизвестната италианска оперна певи-
ца Александра Реца. Видният цигулар и
диригент Мартин Пантелеев и режисьорът
Христо Симеонов също са в екипа. Иници-
атор на събитието е оперната прима доц.
Христина Ангелакова - председателка на
фондация “Национална опера и балет”. “Кон-
цертът в памет на Павароти на 7 октомври
2008 г. събра на сцената едни от най-голе-
мите български оперни и поп изпълнители
и предизвика бурните аплаузи на публика-
та от различни поколения. Възторжените
отзиви в пресата и положителната оценка
на претенциозната музикална критика ни
окуражи да го превърнем в традиция,” от-
белязва Христина Ангелакова пред БТА.

 ÓÌˆÂÚ ìViva l`operaî
‚ Ô‡ÏÂÚ Ì‡ œ‡‚‡ÓÚË

З
Ã‡ËˇÌ‡ ‘˙ÍÓ‚‡ Û‚ÂÍÓ‚Â˜Ë
 ˛ÒÚÂÌ‰ËÎ ‚ ÌÓ‚Ëˇ ÒË ÓÏ‡Ì

ти на града, пресъзда-
дени по напълно нов
начин. Богато илюст-
рираната книга със
снимки от града при-
дава още по-голяма ав-
тентичност на мястото.
Героят се докосва по
свой начин до няко-
гашните тракийски

обиталища, може да
разгледа римските
терми на някогашна
Пауталия, да се разхо-
ди из свещените мес-
та, да се докосне до
крепостните стени и в
града, и на надвесения
над площада хълм Хи-
сарлъка, да вдиша от
силния дъх на сяра, но-
сещ се от лековитите
минерални извори,
може да попадне и в
по-късния Велбъжд, да
си представи турския
град с джамиите, ба-
ните, махалите, кона-
ците, да пресъздаде
събитията около Осво-
бождението и атмо-
сферата след това...

Романът ще бъде
представен и в Кюс-
тендил на 19 октомври
от 17.30 ч. във Възрож-
денското училище.
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АНАХИД ТАЧЕВА,
телевизионна говорителка

АННА РАДЕВА, член на НС на БСП

ВАЛЕНТИН РОБОВ, писател

Д-р ИВАН ЧОМАКОВ,
бивш кмет на Пловдив

Проф. ИВАН ЦВЕТКОВ, писател

Проф. КИРИЛ ФЪРЦОВ,
технолог по вината

МАРИУС КУРКИНСКИ, актьор и режисьор

НЕОФИТ, Русенски митрополит

СВЕТОМИР МИХАЙЛОВ, депутат

Öúðêîâåí
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Св. преподобни
Евтимий Нови († 889).

Св. Лукиaн,
презвитер

Антиохийски
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В габровския Дом на хумо-
ра и сатирата днес се открива
сборна изложба от карикатури
“Карнавал и еротика”, съобщи-
ха организаторите. Творбите са
подбрани от фонда на Култур-
ния център “Антон Панов” в
Струмица (Македония), който е
организатор на едноименния
Международен фестивал за ка-
рикатура и афоризъм. Проява-
та има вече 10 издания и всич-
ки те са истинско предизвика-
телство за еротоманите. В екс-
позицията са представени про-
изведения на 80 карикатуристи
от 26 държави, участвали в све-
товноизвестния конкурс. Него-
вата тема кореспондира с ос-
новния дух на местния карна-
вал - еротиката, без която не
минава нито едно подобно
събитие.

По време на проявата посе-
тителите на изложбата ще ста-

„Карнавал и еротика” в
Дома на хумора и сатирата
Плътската любов и плодовитостта се възхваляват
в творбите на 80 карикатуристи от 26 държави

- А бе, ти защо не дойде на послед-
ното партийно събрание?

- Ако знаех, че ще е последното,
непременно щях да дойда...

идоли. Всеки карнавал, както и
всяко изкуство прославят жи-
вота, опиянението от него и
победата над смъртта и злото.

На изложбата в Дома на
хумора и сатирата в Габрово
най-широко е представена ма-
кедонската карикатура - Йор-
дан Попилиев, Делчо Михай-
лов, Наташа Костовска, и
българската - Веселин Зида-
ров, Стоян Дечев, Анатоли
Станкулов, Валентин Георгиев,
Кирил Божкилов, Цочо Пеев.
Включени са и произведения
от великолепните украински
карикатуристи Владимир Каза-
невски и Юрий Кособукин. Ва-
лериу Курту рисува в Герма-
ния, а Кристиан Топан е от
Румъния. Посетителите ще ви-
дят произведенията и на реди-
ца други творци, които са има-
ли запомнящо се присъствие и
в габровското биенале.

нат свидетели на възхвала на
плътта и плътската любов, на
плодовитостта, телесните на-
слади, мъжественото у мъжете
и хиперболистичната женстве-
ност на жените, които предста-
вя и уличният празник чрез кар-
навалните маски и гигантските

Експозицията “Карнавал и
еротика” се открива днес от
директора на фестивала Иван
Йовев и от ръководителя на
проявата Мариан Пецев-Захов.
Изложбата ще остане в Дома
на хумора и сатирата в Габрово
до 15 ноември т.г.

Студио за производство на филми и
кметството на града са предложили
16,7 млн. долара на американския режи-
сьор Уди Алън, за да използва Рио де
Жанейро за сценарий на филм, който
евентуално да се заснеме там през
2012-а, предаде АФП. Според всекиднев-
ника “Folha de Sao Paulo” студиото
“Conspirac,ao” се ангажирало да осигури
15 млн. долара, а кметството на Рио -
$1,7 млн., за да привлекат кинематогра-
фиста. Изданието цитира бразилския
рекламист Клаудио Лурейро, който пока-
зал “прекрасния град” миналата седмица
на колежката си от седмото изкуство,
продуцентката Лети Арънсън.

Филмът евентуално ще бъде заснет
през 2012 г., тъй като графикът на Уди Алън
е запълнен до края на 2011-а. Режисьорът
работи през 2005 г. върху “Match Point” в
Лондон и над “Вики Кристина Барселона”
през 2008 г. в Барселона. Предстои реа-
лизирането на най-новия проект на Уди
Алън идната година във Франция.

Предлагат $17 млн. на Уди Алън,
за да снима в Рио де Жанейро

Почти всички работещи жени в САЩ
вярват, че външният им вид е от същест-
вена важност за успеха в работата, а 22%
от дамите на ръководна длъжност призна-
ват, че са отказвали повишение поради
начина на обличане на служителя, преда-
де Ройтерс.

Близо 98 на сто от запитаните вярват,
че външният вид определя кариерата им,
а само 2% не са съгласни, се казва в
проучването, проведено сред работещи
жени, старши мениджъри и собственички
на предприятия от “PINK Magazine и
Personal Styling” - фирма за услуги, ориен-
тирани към дамската клиентела. Около 55%
от изследваните смятат, че често няма
какво да облекат, а 40 на сто си купуват
дрехи, които изглеждат еднакво. Почти по-
ловината са на мнение, че носят прекале-
но много черно, а малко над 50% имат
проблеми с намирането на елегантни, но
подходящи за възрастта им тоалети.

«‡ 98 ÓÚ ÒÚÓ ÊÂÌË
‚˙Ì¯ÌËˇÚ ‚Ë‰
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Кънтри звездата Тейлър Су-
ифт и покойният Крал на попа
Майкъл Джексън оглавяват списъ-
ка с номинациите за 37-ите го-
дишни американски музикални
награди, съобщават организатори-
те на събитието, предаде Ройтерс.

Суифт има 6 номинации, след-
вана от Джако с пет, а рапърът
Еминем е с четири. Ритъм-енд-
блус звездата Бионсе, хип-хоп бан-

ƒÊ‡ÍÓ Â ÌÓÏËÌË‡Ì ÔÓÒÏ˙ÚÌÓ Á‡
‡ÏÂËÍ‡ÌÒÍËÚÂ ÏÛÁËÍ‡ÎÌË Ì‡„‡‰Ë

дата “Black Eyed Peas”, поп певи-
цата Лейди Гага, рок групата “Kings
of Leon” и намиращият се зад ре-
шетките рапър T.I. са с по 3 номи-
нации.

Номинираните за едни от най-
важните музикални отличия отвъд
Океана наред с “Грами” се опреде-
лят на базата на излъчвания на
техни песни по радиата и по про-
дажби на албумите им. Победите-

лите се посочват от
публиката чрез
гласуване онлайн.

Церемонията
по връчване на
отличията на
“American Music
Awards” ще се
състои в прочутия
“Нокиа тиътър” в
Лос Анджелис на
22 ноември. Теле-
визионният гигант
ABC ще я предава
на живо в САЩ.
Първите потвърде-
ни изпълнители в
шоуто са Алиша
Кийс, “Black Eyed
Peas”, Дженифър
Лопес и заелият
второто място в
“Америкън айдъл”
Адам Ламберт.

Карането на бързи коли укрепва здравето
на мъжете, като увеличава нивата на тесто-
стерон, показва ново проучване. Учени откри-
ли, че възбудата от сядането зад волана на
спортен автомобил стимулира тялото да про-
извежда повече хормони, а карането на стара
бричка намалява нивата на тестостерона.
Последните открития показват, че може би
има биологично обяснение защо някои мъже
се втурват да купуват спортни коли, когато
навлязат в “кризата на средната възраст”. По-
ниските нива на тестостерон се свързват с
увеличаване на опасността от сърдечно забо-
ляване, диабет и депресия.

Учените от университета Конкордия в
Монреал изследвали 39 млади мъже. Всеки
един от тях трябвало да седне зад волана на
Порше 911 карера кабриолет, струващ 75 000
паунда, след което да кара един час 16-го-
дишна Тойота камри. Изследвания на проби
от слюнката показали значително увеличава-
не нивата на тестостерона, докато шофьорите
карали Порше. Но нямало ефект или дори
нивата леко намалели, когато те седнали зад
волана на стара Тойота. Изследователите
установили, че ефектът върху потентността на
мъжете е най-силен, когато те шофирали в
град пред изпълнените с възхищение погледи
на множество жени. Но хормоните дори леко
намалявали, когато те карали по пуст път без
никакви зрители, показва изследването, пуб-
ликувано във в. “Organisational Behaviour and
Human Decision Processes”.

Бързите коли увеличават
тестостерона при мъжете

лед като приключи участието си
във “VIP dance”, Наско Михайлов за-
почна да преподава танци. Първият
урок, който той даде, беше в рамки-
те на екологичната инициатива
“Моят зелен град”, организирана за
втора поредна година от Българско-
то дружество за защита на птици-
те, Столичната община и Coca-Cola.

Докато родителите доброволци
почистиха близо 2000 м от брегове-

Наско Михайлов вече
преподава танци

С
те на Перловска река в рамките на Южния
парк и събраха разделно 200 броя чували с
отпадъци, Наско показа на малчуганите
стъпките на най-популярните танци. Сред
най-големите му фенове бяха близо 100 деца
от Националния ученически Екопарламент.
Преди да се качи на сцената, Наско внима-
телно изслуша открития урок за децата на
тема “Опазване на водното богатство” и с
интерес разлисти книжката с практически
съвети как да пестим вода.
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06.00 Новини
06.05 Сериал: “Терористката

Иванова”
07.00 Новини
07.05 „Добро утро”
10.00 Новини
10.15 „Добро утро”
11.05 „Малахов+”
12.05 „Модна присъда”
13.00 Новини
13.15 „Контролна покупка”
13.50 “Следата”
14.30 „Детективи”
15.00 Другите новини
15.25 „Да разбереш. Да

простиш”
16.00 Новини
16.30 Сериал: „Монтекристо”

ЧЕТВЪРТЪК, 15.10.2009
17.20 „Хайде да се оже-

ним!”
18.10 „Федералният съдия”
19.00 Новини
19.30 “Нека говорят”
20.15 „Следата”
21.00 „Участъкът”
22.00 Време
22.30 Сериал: “Терористката

Иванова”
23.30 „Човекът и законът”
00.30 Нощни новини
00.40 „Съдете сами”
01.30 Филм: „Грешница”
02.50 „Детективи”
03.25 „Модна присъда”
04.20 „Федералният съдия”
05.10 Сериал: „Монтекристо”
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В петък ще бъде облачно, на места, главно вВ петък ще бъде облачно, на места, главно вВ петък ще бъде облачно, на места, главно вВ петък ще бъде облачно, на места, главно вВ петък ще бъде облачно, на места, главно в
източните и южни райони от страната ще имаизточните и южни райони от страната ще имаизточните и южни райони от страната ще имаизточните и южни райони от страната ще имаизточните и южни райони от страната ще има
превалявания от дъжд, а температурите там слабопревалявания от дъжд, а температурите там слабопревалявания от дъжд, а температурите там слабопревалявания от дъжд, а температурите там слабопревалявания от дъжд, а температурите там слабо
ще се повишат. В събота повече облачност ще имаще се повишат. В събота повече облачност ще имаще се повишат. В събота повече облачност ще имаще се повишат. В събота повече облачност ще имаще се повишат. В събота повече облачност ще има
над югоизточната половина от страната, но почтинад югоизточната половина от страната, но почтинад югоизточната половина от страната, но почтинад югоизточната половина от страната, но почтинад югоизточната половина от страната, но почти
без валежи, а над останалата част ще се очакватбез валежи, а над останалата част ще се очакватбез валежи, а над останалата част ще се очакватбез валежи, а над останалата част ще се очакватбез валежи, а над останалата част ще се очакват
временни намаления на облачността.временни намаления на облачността.временни намаления на облачността.временни намаления на облачността.временни намаления на облачността.

ПРОГРАМАТА

06.45 Денят започва - сутрешен блок
09.30 Здраве
10.15 Дързост и красота - тв филм /2358

епизод/
11.00 Жените с Марта Вачкова - токшоу
12.00 По света и у нас
12.30 Бързо, лесно, вкусно - кулинарно шоу/п/
13.00 Не сме от сега - фолклор
13.30 Фонд БНТ. “Мост към сърцето” - филм от рубриката

“Атлас”
14.00 Фонд БНТ. Най-доброто от... “Смях, смях, смях... “
14.50 Сен Тропе - тв филм /83 епизод/
15.45 Красотата на природата - научнопопулярна поредица
16.00 По света и у нас
16.10 Новини на турски език
16.35 Ласи - тв филм /9 епизод/
17.00 Мотоспорт екстра
17.25 Теглене тиражите на ТОТО 2 и Втори ТОТО шанс
17.50 Частен случай
18.00 По света и у нас
18.40 БНТ такси
18.50 Отдаденост - тв филм /516 епизод/
19.40 Лека нощ, деца!. Разковниче
19.55 50 години БНТ. 1998
20.00 По света и у нас
20.50 По съвест - тв филм /2 епизод/
22.30 По света и у нас
23.00 Братя и сестри - тв филм /37 епизод/
23.45 Джазфестивал “Банско 2009”. Михаела Рабич квартет

и Яхия Халил
00.15 Сен Тропе - тв филм /83 епизод/п/
01.10 Отдаденост - тв филм /516 епизод/п/

05.30 “Брак с чужденец” /п./ - еп. 39
06.50 “Тази сутрин” - информационно предаване
09.30 “Кухнята на Звездев” - кулинарно шоу с Иван Звездев
10.00 “Денят е прекрасен” - женско токшоу
11.00 “Любов край езерото Гарда” - сериал, еп. 13
12.00 bTV Новините - обедна емисия
12.30 “Шоуто на Слави” /п./
13.30 “Хотел с пет звезди” - сериал, еп. 9
14.30 “Вечно твоя” - сериал, еп. 40
15.30 “Пътищата на съдбата” - сериал, еп. 48
16.30 “Брейкър хай” - сериал, еп. 4
17.00 “Брак с чужденец” - сериал, еп. 40
18.30 “Господари на ефира” - комедийно шоу
19.00 bTV Новините - централна емисия
20.00 “Перла” - сериал, еп. 125
21.00 Survivor. Филипините
22.00 bTV Новините - късна емисия
22.30 “Шоуто на Слави” - вечерно токшоу
23.30 “Господари на ефира” - комедийно шоу
00.00 “Дрезден” - част
01.50 bTV Новините /п./

07.00 “Здравей, България” - сутрешен блок на НТВ
09.30 “Цвете от Изтока” - сериен филм
11.00 “На кафе” - предаване на НТВ
13.00 “Челюсти” с Диана Найденова
14.00 “Ветровете на любовта” - сериен филм
15.00 “Блясък” - сериен филм
15.30 “Календар” - информационна емисия на НТВ
16.00 “Изгубени години” - сериен филм
17.30 “Гордата Аси” - сериен филм
19.00 “Календар” - информационна емисия на НТВ
20.00 “Цената на истината” - тв шоу на живо
22.00 “Забранена любов” - сериен филм
22.30 “Престъпни намерения” - сериен филм, 2 сезон
23.30 “Календар” - информационна емисия на НТВ
00.00 “Рокфелер плаза 30” - сериен филм
00.30 “Трезор” - тв игра
01.45 “Страсти на леда” - сериен филм
02.45 “Челюсти” с Диана Найденова /п/
03.30 “Календар” - информационна емисия на НТВ /п/

07.00 “Сутрин в 7” - сутрешен блок
09.00 “Влюбена в Берлин” - еп. 33 и 34
10.00 “Изпепеляваща страст” - еп. 51
11.00 “Катерина и нейните дъщери” - сезон 2, еп. 9
12.00 Новини
12.15 Телешопинг
12.30 “Търси се мъжът” - еп. 102
13.25 Телешоп
13.40 “Кой е шефът тук?” - сезон 8, еп. 15
14.10 “Царствените бели коне” - кино-документален филм на

IMAX
15.00 “Следобед с ТВ 7” - токшоу на ТВ 7
16.45 Телешопинг
17.00 “Адвокатът и ченгето” - сезон 1, еп. 3
18.00 “Вярно с оригинала” - политическо токшоу с Петър

Волгин
19.00 Новини
19.30 “Отблизо” - публицистично предаване
20.00 “Смолвил. Супермен в началото” - сезон 4, еп. 17
21.00 “Контраудар” - екшън трилър, драма, САЩ, 2002, с Роб

Естес, Джо Ландо, Рейчъл Блейкли
23.00 Новини
23.40 “Свръхестествено” - сезон 2, еп. 19, научнофантасти-

чен сериал, САЩ, 2005, с Джаред Падалеки, Дженсън
Eйкълс

00.30 “Кой е шефът тук?” - сезон 8, еп. 15, комедия, САЩ,
1984-1992, с Тони Денза, Джудит Лайт, Алиша Милано,
Дани Пинтауро - повторение

01.00 “Контраудар” - екшън трилър, драма, САЩ, 2002, с Роб
Естес, Джо Ландо, Рейчъл Блейкли - повторение

Днес денят ще започне със слънчево време, но отДнес денят ще започне със слънчево време, но отДнес денят ще започне със слънчево време, но отДнес денят ще започне със слънчево време, но отДнес денят ще започне със слънчево време, но от
югозапад облачността ще се увеличи и вплътниюгозапад облачността ще се увеличи и вплътниюгозапад облачността ще се увеличи и вплътниюгозапад облачността ще се увеличи и вплътниюгозапад облачността ще се увеличи и вплътни
и до вечерта в южните и източни райони щеи до вечерта в южните и източни райони щеи до вечерта в южните и източни райони щеи до вечерта в южните и източни райони щеи до вечерта в южните и източни райони ще
завали дъжд. Ще духа слаб до умерен вятър отзавали дъжд. Ще духа слаб до умерен вятър отзавали дъжд. Ще духа слаб до умерен вятър отзавали дъжд. Ще духа слаб до умерен вятър отзавали дъжд. Ще духа слаб до умерен вятър от
източната четвърт. Максимални температуриизточната четвърт. Максимални температуриизточната четвърт. Максимални температуриизточната четвърт. Максимални температуриизточната четвърт. Максимални температури
между 10между 10между 10между 10между 10°°°°° и 15 и 15 и 15 и 15 и 15°°°°°, в София около 10, в София около 10, в София около 10, в София около 10, в София около 10°°°°°. Атмосферното. Атмосферното. Атмосферното. Атмосферното. Атмосферното
налягане ще бъде малко по-високо от средното заналягане ще бъде малко по-високо от средното заналягане ще бъде малко по-високо от средното заналягане ще бъде малко по-високо от средното заналягане ще бъде малко по-високо от средното за
октомври - ще се понижава. Над планините щеоктомври - ще се понижава. Над планините щеоктомври - ще се понижава. Над планините щеоктомври - ще се понижава. Над планините щеоктомври - ще се понижава. Над планините ще
се заоблачи и до края на деня в масивите от Южнасе заоблачи и до края на деня в масивите от Южнасе заоблачи и до края на деня в масивите от Южнасе заоблачи и до края на деня в масивите от Южнасе заоблачи и до края на деня в масивите от Южна
България ще завали - в местата над 1300 метраБългария ще завали - в местата над 1300 метраБългария ще завали - в местата над 1300 метраБългария ще завали - в местата над 1300 метраБългария ще завали - в местата над 1300 метра
сняг, а на по-ниско - дъжд. Ще духа умерен исняг, а на по-ниско - дъжд. Ще духа умерен исняг, а на по-ниско - дъжд. Ще духа умерен исняг, а на по-ниско - дъжд. Ще духа умерен исняг, а на по-ниско - дъжд. Ще духа умерен и
временно силен югозападен вятър. Очаквана мак-временно силен югозападен вятър. Очаквана мак-временно силен югозападен вятър. Очаквана мак-временно силен югозападен вятър. Очаквана мак-временно силен югозападен вятър. Очаквана мак-
симална температура на 1200 метра около 3симална температура на 1200 метра около 3симална температура на 1200 метра около 3симална температура на 1200 метра около 3симална температура на 1200 метра около 3°°°°°, на, на, на, на, на
2000 метра - около минус 42000 метра - около минус 42000 метра - около минус 42000 метра - около минус 42000 метра - около минус 4°°°°°. Над Черноморието. Над Черноморието. Над Черноморието. Над Черноморието. Над Черноморието
в часовете преди обяд ще преобладава слънчевов часовете преди обяд ще преобладава слънчевов часовете преди обяд ще преобладава слънчевов часовете преди обяд ще преобладава слънчевов часовете преди обяд ще преобладава слънчево
време, но постепенно от юг-югозапад ще севреме, но постепенно от юг-югозапад ще севреме, но постепенно от юг-югозапад ще севреме, но постепенно от юг-югозапад ще севреме, но постепенно от юг-югозапад ще се
заоблачи и до края на деня ще завали дъжд.заоблачи и до края на деня ще завали дъжд.заоблачи и до края на деня ще завали дъжд.заоблачи и до края на деня ще завали дъжд.заоблачи и до края на деня ще завали дъжд.
Вятърът ще бъде до умерен от източната четвърт.Вятърът ще бъде до умерен от източната четвърт.Вятърът ще бъде до умерен от източната четвърт.Вятърът ще бъде до умерен от източната четвърт.Вятърът ще бъде до умерен от източната четвърт.
Максимални температури 13Максимални температури 13Максимални температури 13Максимални температури 13Максимални температури 13°°°°°-15-15-15-15-15°°°°°. Температура на. Температура на. Температура на. Температура на. Температура на
морската вода е 19морската вода е 19морската вода е 19морската вода е 19морската вода е 19°°°°°-20-20-20-20-20°°°°°.....
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максималнимаксималнимаксималнимаксималнимаксимални

11°/16°11°/16°11°/16°11°/16°11°/16°
максималнимаксималнимаксималнимаксималнимаксимални

10°/16°10°/16°10°/16°10°/16°10°/16°

Œ¬
≈Õ

«‡ ‰‡ ·˙‰Â ‡·ÓÚ‡Ú‡ ‚Ë ÒÔÓÌ‡ Ë ‰‡
ˇ ÔËÍÎ˛˜ËÚÂ ‚ ÒÓÍ, ÌÂ ÓÚÍ‡Á‚‡ÈÚÂ
ÌË˜Ëˇ ÔÓ‰ÍÂÔ‡. ŒÚÌÂÒÂÚÂ ÒÂ Ò ‰Ó‚Â-
ËÂ Í˙Ï ÍÓÎÂ„ËÚÂ  Ë ÌÂ ·˙‰ÂÚÂ
ÔÂÍ‡ÎÂÌÓ ÍËÚË˜ÌË.
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ŸÂ ÔÓ„ÎÂ‰ÌÂÚÂ ÓÚ ‰Û„ ˙„˙Î Ì‡
ÌˇÍÓ„Ó, Ò ÍÓ„ÓÚÓ ‰ÓÒÍÓÓ ÒÚÂ
ËÏ‡ÎË ÔÓÚË‚ÓÂ˜Ëˇ. ŒÚ˜ËÚ‡ÈÍË Ë
Ò‚ÓÂÚÓ ÔÓ‚Â‰ÂÌËÂ,  ÔÂÓÒÏËÒÎÂÚÂ
ÌÂ˘‡Ú‡ Ë ÒÚÓÔÎÂÚÂ ÓÚÌÓ¯ÂÌËˇÚ‡.
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» Õ‡ Ô˙Ú ÒÚÂ ‰‡ ÔËÍÎ˛˜ËÚÂ Ò ÔÓ·ÎÂÏ,
ÍÓÈÚÓ ‚Ë Ò˙Á‰‡‚‡¯Â ÔÓ‚Â˜Â ÔËÚÂÒ-
ÌÂÌËˇ. —‡ÏË ËÎË Ò Ó·˘Ë ÛÒËÎËˇ ˘Â
ÒÚË„ÌÂÚÂ ‰Ó Ó˜‡Í‚‡ÌËÚÂ ÂÁÛÎÚ‡ÚË,
Í‡Í‚ËÚÓ Ë ÚÛ‰ÌÓÒÚË ‰‡ ÒÂ˘ÌÂÚÂ.
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ƒÂÎ‡Ú‡ Ì‡ ÏÌÓ„Ó ÓÚ ‚‡Ò Ì‡Î‡„‡Ú ‰‡
Ó„‡ÌË˜ËÚÂ ÍÓÌÚ‡ÍÚËÚÂ ÒË, Á‡ ‰‡ ÒÚÂ
ÔÓ-Ô˙ÎÌÓˆÂÌÌË ‚ ‡·ÓÚ‡Ú‡ ÒË. ¬ Í‡ˇ
Ì‡ ÒÂ‰ÏËˆ‡Ú‡ Ó·‡˜Â ‚Ë Ó˜‡Í‚‡Ú ‡‰Ó-
ÒÚÌË ÌÓ‚ËÌË Ë ÔÓÎÓÊËÚÂÎÌË ÂÏÓˆËË.
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«‡ÔÓÁÌ‡‚‡ÈÍË ÒÂ Ò ÌÓ‚ÓÒÚËÚÂ, ÍÓËÚÓ
ÔˇÍÓ ‚Ë ËÌÚÂÂÒÛ‚‡Ú, ˘Â Ì‡·ÂÎÂÊË-
ÚÂ ÍÓÌÍÂÚÌË ÒÚ˙ÔÍË Á‡ ÔÓÏˇÌ‡ ‚
Ó„‡ÌËÁ‡ˆËˇÚ‡ ÒË Ì‡ ‡·ÓÚ‡. —˙Ó·‡-
ÁÂÚÂ ÒÂ Ò ÏÌÂÌËÂÚÓ Ì‡ ÍÓÎÂ„ËÚÂ ÒË.
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— ÔÓˇ‚ÂÌ‡ Ò˙ÔË˜‡ÒÚÌÓÒÚ Í˙Ï ÌÂ˜ËÂ
Á‡ÚÛ‰ÌÂÌËÂ ˘Â ÒË ÒÔÂ˜ÂÎËÚÂ ‰Ó‚Â-
ËÂ Ë ÌÓ‚Ë ÔÓÙÂÒËÓÌ‡ÎÌË ‡Ì„‡ÊË-
ÏÂÌÚË. ÃËÒÎÂÚÂ ÔÓÁËÚË‚ÌÓ, ÚÓ‚‡ Â
‚‡ÊÌÓÚÓ.
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ŒÕ —˙·ËÚËˇÚ‡ ˘Â ‚Ë Ì‡ÚÓ‚‡ˇÚ Ò ËÁË-
ÒÍ‚‡ÌËˇ, Ò ÍÓËÚÓ ˘Â Úˇ·‚‡ ‰‡ ÒÂ
Ò˙Ó·‡ÁËÚÂ. ÕÂ ÓÒÚ‡‚ˇÈÚÂ ÌË˘Ó Á‡
Ì‡Í‡ˇ Ë ÌÂ ÔÂ˜ÂÚÂ Ì‡ ‰Û„ËÚÂ ‰‡
ÒË Ò‚˙¯‡Ú ‡·ÓÚ‡Ú‡.
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÷ √˙‚Í‡‚Ë ‚ Ó·˘Û‚‡ÌÂÚÓ, ˘Â ÒË ÒÔÂ-

ÒÚËÚÂ „Î‡‚Ó·ÓÎËˇ Ë ˘Â ÒË ÓÒË„ÛËÚÂ
ÔÂ‰ËÏÒÚ‚Ó. ŸÂ Á‡Á‰‡‚ËÚÂ ‚˙ÁÍ‡-
Ú‡ ÒË Ò Ô‡ÚÌ¸Ó‡ Ë ÚÓ‚‡ ˘Â ‚Ë ÒÂ
ÓÚ‡ÁË ‰Ó·Â Ì‡ Ò‡ÏÓ˜Û‚ÒÚ‚ËÂÚÓ.

 Œ
«»

–Œ
√ ÕˇÏ‡ ‰‡ ‚Ë ÎËÔÒ‚‡ Ú‚Ó˜ÂÒÍÓ Ì‡-

ÒÚÓÂÌËÂ Ë ‚Î‡„‡ÈÍË „Ó ‚ ÔÓÂ‰ÌËˇ
ÒË ÔÓÂÍÚ, ‚Ë Ó˜‡Í‚‡ Ì‡ÔÂ‰˙Í.
¬ÒˇÍÓ ‡Á‰‡‚‡ÌÂ ÒÂ ÌÛÊ‰‡Â Ë ÓÚ
Á‡ÂÊ‰‡ÌÂ.
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«‡ÎÓÊÂÚÂ Ì‡ ÁÌ‡ÌËˇÚ‡ Ë ÔÓ‰„ÓÚÓ‚Í‡-
Ú‡, ÍÓˇÚÓ ËÏ‡ÚÂ, Á‡ ‰‡ ÒÂ ÒÔ‡‚ËÚÂ
Ò ÔÂ‰ËÁ‚ËÍ‡ÚÂÎÒÚ‚‡Ú‡. ÿ‡ÌÒ Á‡
‡·ÓÚ‡ ‚ ˜ÛÊ·ËÌ‡, ·ËÁÌÂÒ Ò ˜ÛÊ‰Â-
ÒÚ‡ÌÌË Ô‡ÚÌ¸ÓË ËÎË Ô˙ÚÛ‚‡ÌÂ.
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— ‰Ó·‡ Ó„‡ÌËÁ‡ˆËˇ Ì‡ ‡·ÓÚÌÓÚÓ
ÏˇÒÚÓ ˘Â ÒË ÒÔÂÒÚËÚÂ ÒËÎË, ÍÓËÚÓ
‰‡ Ì‡ÒÓ˜ËÚÂ Á‡ ‰Û„Ë ÔÓÎÂÁÌË ÌÂ˘‡.
œ‡‚ËÎÌËÚÂ ‚Ë Â¯ÂÌËˇ ˘Â ‚ÎËˇˇÚ
Ì‡ ÓÍÓÎÌËÚÂ.
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ÂÐÅÌÅÒÎÂÐÅÌÅÒÎÂÐÅÌÅÒÎÂÐÅÌÅÒÎÂÐÅÌÅÒÎÂÐÅÌÅÒÎÂÐÅÌÅÒÎ

ÕÂ ÒÂ ËÁËÒÍ‚‡ ÏÌÓ„Ó ÓÚ ‚‡Ò, Á‡ ‰‡
ÔË‚ÎÂ˜ÂÚÂ Ì‡ Ò‚Óˇ ÒÚ‡Ì‡ ıÓ‡Ú‡,
Í˙Ï ÍÓËÚÓ ÒÂ ÒÚÂÏËÚÂ. ÕˇÍÓË ˘Â
ÔÂ‰ÔÓ˜ÂÚ‡Ú Ò‚Ó·Ó‰‡Ú‡ Ë ˘Â ‰ÂÈÒÚ-
‚‡Ú ‚˙ÔÂÍË ÔËÂÚËÚÂ Ô‡‚ËÎ‡.
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Продава се тристаен апартамент, 90 кв.м, ет.11.
Апартаментът е в отлично състояние. Състои се от
две спални, хол, кухня баня и тоалетна отделно, две
тераси, едната от които е остъклена. Настилката е
испански теракота навсякъде без спалните. Банята
е с душ кабина. Външни ролетни щори.
Пловдив
Цена: 48.000 евро, 0888527872

Продава се монолитно двустайно жилище в
сграда с акт 14, в центъра на град Пловдив. Състои
се от хол с кухненски бокс, спалня, баня с тоалет-
на, една тераса. Ще бъде завършено до ключ, като
това включва: PVC дограма, ламиниран паркет,
теракота и фаянс, вътрешни врати MDF, блиндирана
външна врата, климатици. Общи части - гранитни
плочи, безшумен хидравличен асансьор. Срок на
завършване на сградата октомври 2009 година.
Пловдив
Цена: 42.000 евро, 0899222275

Дава под наем нов, неизползван до момента дву-
стаен апартамент, намиращ се в близост до глав-
ната улица на Пловдив и Търговски център Гранд,
на малка, спокойна уличка. Апартаментът се състои
от просторен хол, кухненски бокс, една обширна
спалня, баня с тоалетна, две тераси. Луксозно
завършен и обзаведен, поставени са всички необ-
ходими ел.уреди. Има възможност за гараж.
Пловдив
Цена: 280 евро, 0888527872

Дава под наем 3-стаен апартамент в кв. Сухата
река, 100 кв.м, 2-ри ет., ТЕЦ, НОВА СГРАДА. ПВЦ
дограма. КЛИМАТИК. ПОЛУОБЗАВЕДЕН. Разпре-
деление: хол с трапезария и кухненски бокс, 2
спални, антре, Б/Т, отделно wc. Настилки теракота
и ламинат. Обзавеждане- кухненски шкафове, печ-
ка, пералня (при желание на клиента ще се сложи
още обзавеждане). Апартаментът се намира в нова
сграда- досега не е живяно там. Намира се на много
комуникативно място - до Общината
София
Цена: 299 евро, 0887965097

Продават се немски овчарки, 50 дни, мъжки и
женски, паспорт, ваксинирани, обезпаразитени
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вътрешно и външно, възможна доставка.
София, 0887 732 743

Продават се две женски пинчерки, на 45 дни, с
първа ваксина и паспорти.Обезпаразитени вътреш-
но и външно. Невероятно красиви и игриви.С купи-
рани опашки.
Цена: 250 лв, 0884091121

Продават се персийски котенца - 3 женски и едно
мъжко. Цена по договаряне.
Ямбол
0889815837

Продава се миниван Mitsubishi. Колата е перфект-
на и напълно обслужена, готова за каране. Сменени
са ремъци, ролки, водна помпа, масла и филтри,
демферен маховик, дискове и накладки. Сложен е
газов инжекцион (с гаранция) Lovato. Разход: град-
ско в София - 10-12, извънградско - 8-9. С номера,
има пълно каско и гражданска отговорност. Колата
е 6+1 места.
Колата се намира в София. Възможен е коментар
в цената.
София
Цена: 5800 лв.
0884776620, 0888209098

www.bgcatalog.eu е електронен интернет каталог
с най-конкурентните цени в България. Предлага на
своите клиенти професионално обслужване, ниски
цени и специални, промоотстъпки. Интернет и пе-
чатно рекламиране на вашият бизнес.
Контакти:
оffice@bgcatalog.eu

Продава се мощен настолен компютър + BONUS:
Монитор. Дъно: ASRock 775 XFire - VSTA
Процесор: Celeron 3.06GHz
Оперативна памент: 768MB DDR400 RAM
Твърд диск: 80 GB PATA
Видеокарта: GeForce 7100GS DDR2 128MB/128bit
Оптично устройство: DVD ROM
02/4913710, 0887/812456
София
Цена 199 лв.

ÕÈËßÄÈ ÁËÀÃÎÄÀÐÍÎÑÒÈ
íà äîö. Ñòåôàí Èâàíîâ - îíêîëîã-ãèíåêîëîã, êîéòî

å àáñîëþòåí ïðîôåñèîíàëèñò è ìíîãî áúðçî è
åôèêàñíî ìè ðåøè ñåðèîçíè çäðàâîñëîâíè ïðîáëåìè.

Âñåêè íóæäàåù ñå ìîæå äà ãî íàìåðè íà
òåë.: 02/871 55 07, GSM: 0888 316 426;

http://www.stephan-ivanov-gynaecology.com/
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на 85 години

Угасна пълното с любов
сърце... И мамината къща
опустя... Почивай в мир!

А ние ще те помним!
Урната с праха ще бъде положена
на 17 октомври 2009 г. от 11 часа
на Старите гробища в Благоевград.

 От близките

Íà 8 ñåïòåìâðè 2009 ã.

ÏÎ×ÈÍÀ

¬‡ÒËÎ ÷‡ÌÓ‚ »‚‡ÌÓ‚
1926-2007

Благодарим ти за
всичко добро и светло,

което ни даде.

ÒÚÆÅÍ ÏÎÌÅÍ

От семейството

ДВЕ ГОДИНИ
без нашия скъп баща и дядо
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Министерство на труда и социалната политика
Телефони за информация и консултации:
МТСП - 0 900 32 111 и 02/987 16 22

Агенция по заетостта:
Телефон за въпроси: 02/980 87 19

Агенция за социално подпомагане
София 1051, ул. ‘Триадица’ 2,
телефон: 02/811 96 07, горещ телефон: 02/935 05 50

Главна инспекция по труда
Горещ телефон: 0700 17 670 за консултация по въпро-
си, свързани със законността на трудовите правоотно-
шения, осигуряването и спазването на изискванията
за здравословни и безопасни условия на труд и кон-
тролът по предоставянето на посреднически услуги за
намиране и наемане на работа.
0800 14 008 - за съобщения за допуснати трудови
злополуки, включително и такива, за които има съмне-
ния,  че са укрити и не са съобщени в дирекциите
“Инспекция по труда”.

Държавна агенция за закрила на детето: 02/981 76 86

Министерство на здравеопазването
Телефон: 02/981 01 11

Национална здравноосигурителна каса
Информационен  център за права и задължения на
гражданите: 9659 159
Национален телефон на НЗОК за консултации на
граждани: 0800 14 800
Информационен телефон на дирекция “Европей-
ска интеграция и международно сътрудничество”:
9659 116

"АЛТЕА"
Адрес: ул. "Деян Белиш-
ки" 58
Телефон: 958-31-02

"АНА"
Адрес: бул. “Витоша” 95
Телефон: 953-41-57

"АРОНИЯ 2001"
Адрес: бул. "Пенчо Славей-
ков" № 6
Тел.: 953-13-08
Приготвяне
на лекарства

"ВЕЛИ"
Адрес: жк "Младост" 4,
битов комбинат, до
бл.416
(до ресторант "Амигос")
Тел.: 975-48-67

ƒ≈ÕŒÕŒŸÕ» ¿œ“≈ » ¬ —Œ‘»fl

"МЕДЕЯ-74"
Адрес: жк Бъкстон,
ул. "Ген. Суворов" № 56
(базара на ъгъла с ул.
"Вихрен")
Телефон: 955-54-32

"ПАНАЦЕЯ" - КАТЯ ИЛИЕВА
Адрес 1: жк "Овча купел-
1", бл. 507, вх.Д
Тел.: 957-47-01

"СТУДЕНТСКА"
Адрес: Студентски град,
бл.60 вх.В
Телефон: 868-01-15

"ФАРМА - Б. ИВАНОВ"
Адрес: ул."Костенски во-
допад", бл. 242,
срещу ДКЦ XXIX
Тел.: 958-25-68

БИБЛИОТЕКА НА РУСКИЯ КУЛТУРНО-ИНФОРМАЦИОНЕН
ЦЕНТЪР
ул. "Шипка" 34, тел. 9433154

НАРОДНА БИБЛИОТЕКА "СВ. КИРИЛ И МЕТОДИЙ"
бул. "Васил Левски" 88, тел. 9882811 - централа, факс
8435495

СТОЛИЧНА БИБЛИОТЕКА
пл. "Славейков" 4, тел. 9806688 - централа, 9805672
- директор

УНИВЕРСИТЕТСКА БИБЛИОТЕКА ПРИ СУ "СВ. КЛИМЕНТ
ОХРИДСКИ"
бул. "Цар Освобоител" 15, тел. 8467584, факс 8467170

ЦЕНТРАЛНА БИБЛИОТЕКА НА БАН
ул. "15 ноември" 1, тел. 9898446 - централа, 9878966
- директор, факс 9862500

ЦЕНТРАЛНА МЕДИЦИНСКА БИБЛИОТЕКА
бул. "Свети Георги Софийски" 1, тел. 9523171 - дирек-
тор, 9230250

ЦЕНТРАЛНА СЕЛСКОСТОПАНСКА БИБЛИОТЕКА
бул. "Цариградско шосе" 125, бл.1, тел. 709027 - читал-
ня, 704161, факс 708078

ЦЕНТРАЛНА ТЕХНИЧЕСКА БИБЛИОТЕКА
бул. "Д-р Георги М. Димитров" 52, тел. 9717131,
9711101

¡»¡À»Œ“≈ »
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ВиК - Повреди Телефон: 02/ 812 21 21; 02/ 920 68 71
Гореща линия за жертви на насилие Телефон: 02/
981 76 86
Гражданска защита Телефон: 0800 20112; 02/ 862 60
75; 02/ 962 04 39, 02/ 962 04 41
Единен номер за спешни повиквания Телефон: 112
Електроразпределение - аварийна служба Теле-
фон: 07001 00 10; 02/ 847 01 61; 02/ 847 01 62; 02/ 847
01 63; 02/ 847 01 64;
КАТ - Автопроизшествия Телефон: 165; 02/ 982 49
01; 02/ 982 49 02
МБАЛ "Н.И.Пирогов" Телефон: 02/ 915 44 11
МВР - София Телефон: 166
Планинска спасителна служба Телефон: 963 20 00;
0887 100 237
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¿—Œ÷»¿÷»fl“¿ Õ¿ œ–Œ‘≈—»ŒÕ¿ÀÕ»-
“≈ ÿ¿’Ã¿“»—“» (¿œÿ) Á‡Â‰ÌÓ Ò “ÛÒÍ‡Ú‡
¯‡ıÏ‡ÚÌ‡ ÙÂ‰Â‡ˆËˇ Ó„‡ÌËÁË‡ Ô˙‚‡Ú‡
 ÛÔ‡ Ì‡ ¿œÿ Á‡ ÊÂÌË, ÍÓˇÚÓ ˘Â ÒÂ ÔÓ‚Â‰Â
ÓÚ 30 ÌÓÂÏ‚Ë ‰Ó 3 ‰ÂÍÂÏ‚Ë 2009 „. ƒÓ-
Ï‡ÍËÌ ˘Â Â ÚÛÒÍËˇÚ „‡‰  ÓÌˇ, ‡ ‚ Ì‡‰ÔÂ-
‚‡‡Ú‡ ˘Â Û˜‡ÒÚ‚‡Ú 12 Ò˙ÒÚÂÁ‡ÚÂÎÍË, ÒÂ‰
ÍÓËÚÓ Ò‚ÂÚÓ‚Ì‡Ú‡ ¯‡ÏÔËÓÌÍ‡ ¿ÎÂÍÒ‡Ì‰‡
 ÓÒÚÂÌ˛Í, Â‚ÓÔÂÈÒÍ‡Ú‡ ̄ ‡ÏÔËÓÌÍ‡ “‡ÚˇÌ‡
 ÓÒËÌˆÂ‚‡, ÓÎËÏÔËÈÒÍ‡Ú‡ ̄ ‡ÏÔËÓÌÍ‡ ÀÂÈÎ‡
ƒÊ‡‚‡ıË¯‚ËÎË, ·Ë‚¯ËÚÂ ÔÓ·Â‰ËÚÂÎÍ‡ ‚
Ô˙‚ÂÌÒÚ‚‡Ú‡ Ì‡ —Ú‡Ëˇ ÍÓÌÚËÌÂÌÚ œË‡
 ‡ÏÎËÌ„ Ë Õ‡Ú‡ÎËˇ ΔÛÍÓ‚‡, Í‡ÍÚÓ Ë ÏÎ‡‰Ë-
ÚÂ Á‚ÂÁ‰Ë Õ‡‰ÂÊ‰‡  ÓÒËÌˆÂ‚‡, ¬ËÍÚÓËˇ
◊ÏËÎËÚÂ Ë Õ‡Ú‡ÎËˇ œÓ„ÓÌËÌ‡. ƒÓÏ‡ÍËÌËÚÂ
ËÏ‡Ú Ô‡‚Ó ‰‡ ‚ÍÎ˛˜‡Ú ÚË Ò‚ÓË ÔÂ‰ÒÚ‡‚Ë-
ÚÂÎÍË, ‡ ˙ÍÓ‚Ó‰ÒÚ‚ÓÚÓ Ì‡ ¿ÿœ ̆ Â ÌÓÏËÌË-
‡ ÔÓÒÎÂ‰Ì‡Ú‡ Û˜‡ÒÚÌË˜Í‡. —˙ÒÚÂÁ‡ÌËÂÚÓ Ò
Ì‡„‡‰ÂÌ ÙÓÌ‰ 20 000 ‰ÓÎ‡‡ ˘Â ÒÂ Ë„‡Â
ÔÓ Í˙„Ó‚‡Ú‡ ÒËÒÚÂÏ‡ Ò ÍÓÌÚÓÎ‡ 20 ÏËÌÛÚË
Ì‡ Ô‡ÚËˇ ÔÎ˛Ò 5 ÒÂÍÛÌ‰Ë Á‡ ıÓ‰.

Õ¿…-√ŒÀ≈Ã»fl“ “¿À¿Õ“ Õ¿ —¿Ÿ -
14-„Ó‰Ë¯ÌËˇÚ –ÂÈ –Ó·Ò˙Ì, ÔÓÍË ÔÓÒÎÂ‰-
ÌËˇ ÒË „ÓÒÏ‡ÈÒÚÓÒÍË ·‡Î, ÒÎÂ‰ Í‡ÚÓ ÒÔÂ-
˜ÂÎË œ‡Ì‡ÏÂËÍ‡ÌÒÍËÚÂ ̨ ÌÓ¯ÂÒÍË Ô˙‚ÂÌ-
ÒÚ‚‡. “ÓÈ ÒÚ‡ÚË‡ Ò ‚ÔÂ˜‡ÚÎˇ‚‡˘ËÚÂ 7
ÚÓ˜ÍË ÓÚ Ô˙‚ËÚÂ 7 Ô‡ÚËË Ë Ò ·˙ÁÓ ÂÏË
‚ 8-Ëˇ Í˙„ ÒË ÓÒË„ÛË Ô˙‚ÓÚÓ ÏˇÒÚÓ. “‡Í‡
Ì‡ 14 „Ó‰ËÌË, 11 ÏÂÒÂˆ‡ Ë 16 ‰ÌË ÌÂ‚˙-
ÒÚÌËˇÚ ˇÌÍË ÒÚ‡Ì‡ Ì‡È-ÏÎ‡‰ËˇÚ „ÓÒÏ‡È-
ÒÚÓ ‚ ËÒÚÓËˇÚ‡ Ì‡ ÒÚ‡Ì‡Ú‡ ÒË, ‡ ÂÈ-
ÚËÌ„˙Ú ÏÛ ‚Â˜Â Ì‡‰‚Ë¯‡‚‡ 2500 ÚÓ˜ÍË.
ÿ‡ıÏ‡ÚÌ‡Ú‡ ÏÛ ‰‡·‡ ‚Â˜Â ·Â Á‡·ÂÎˇÁ‡Ì‡
ÓÚ ÔÂÁË‰ÂÌÚ‡ Ì‡ ‘»ƒ≈  ËÒ‡Ì »Î˛ÏÊË-
ÌÓ‚, ÍÓÈÚÓ „Ó ‚ÍÎ˛˜Ë ‚ Í‚ÓÚ‡Ú‡ ÒË ÓÚ ¯Â-
ÒÚËÏ‡ Ë„‡˜Ë Á‡ —‚ÂÚÓ‚Ì‡Ú‡ ÍÛÔ‡ ‚ ’‡ÌÚË-
Ï‡ÌÒËÈÒÍ.

»¬¿Õ ◊≈œ¿–»ÕŒ¬ Ÿ≈ ¡⁄ƒ≈ ≈ƒ»Õ—“-
¬≈Õ»fl“ ¡⁄À√¿–— » ”◊¿—“Õ»  ‚ Á‡ÔÓ˜‚‡-
˘‡Ú‡ Ì‡ 20 ÌÓÂÏ‚Ë Ì‡‰ÔÂ‚‡‡ Á‡ —‚ÂÚÓ‚-
Ì‡Ú‡ ÍÛÔ‡ ÔÓ ¯‡ı ‚ ÛÒÍËˇ „‡‰ ’‡ÌÚËÏ‡Ì-
ÒËÈÒÍ. ÃÎ‡‰ËˇÚ ·˙Î„‡ÒÍË „ÓÒÏ‡ÈÒÚÓ ÔÓ-
Ô‡‰Ì‡ ÒÂ‰ ¯ÂÒÚËÏ‡Ú‡, ÌÓÏËÌË‡ÌË ÓÚ ÔÂ-
ÁË‰ÂÌÚ‡ Ì‡ ‘»ƒ≈ »Î˛ÏÊËÌÓ‚. ŒÒ‚ÂÌ ÌÂ„Ó
˙ÍÓ‚Ó‰ËÚÂÎˇÚ Ì‡ Ò‚ÂÚÓ‚ÌËˇ ̄ ‡ı ËÁ·‡ Ë –ÂÈ
–Ó·Ò˙Ì, ¬Î‡‰ËÒÎ‡‚ “Í‡˜ËÂ‚ (‘‡ÌˆËˇ), ≈ı-
Ò‡Ì √‡ÂÏ Ã‡„‡ÏË (≈„ËÔÂÚ), ‘‡·Ë‡ÌÓ  ‡Û‡Ì‡
(»Ú‡ÎËˇ) Ë flÌÂÍ œÂÎÂÚËÂ (ÿ‚ÂÈˆ‡Ëˇ). —ÎÂ‰
ÔÓÂ‰Ëˆ‡ ÓÚ ÌÂÓÙËˆË‡ÎÌË Ò˙Ó·˘ÂÌËˇ ‚Â˜Â Â
ËÁ‚ÂÒÚÂÌ ÓÍÓÌ˜‡ÚÂÎÌËˇÚ ÒÔËÒ˙Í Ò 128-ÚÂ
¯‡ıÏ‡ÚËÒÚË, ÍÓËÚÓ ˘Â ÒÂ ‚ÍÎ˛˜‡Ú ‚ ·ËÚÍ‡Ú‡
Á‡ —‚ÂÚÓ‚Ì‡Ú‡ ÍÛÔ‡, ÍÓˇÚÓ Â ˜‡ÒÚ ÓÚ ˆËÍ˙Î‡
Á‡ Ò‚ÂÚÓ‚ÌÓ Ô˙‚ÂÌÒÚ‚Ó 2010-2011 „. ŒÚ
Ì‡‰ÔÂ‚‡‡Ú‡ Á‡ —‚ÂÚÓ‚Ì‡Ú‡ ÍÛÔ‡ ÔÂÁ 2007
„. ÔÓ Ô‡‚Ó ÒÂ ÍÎ‡ÒË‡Ú √‡Ú‡  ‡ÏÒÍË, ¿ÎÂÍÒÂÈ
ÿËÓ‚ Ë —Â„ÂÈ  ‡ˇÍËÌ. œÓ Â„Î‡ÏÂÌÚ ‰ÂÈ-
ÒÚ‚‡˘‡Ú‡ Ò‚ÂÚÓ‚Ì‡ ¯‡ÏÔËÓÌÍ‡ Á‡ ÊÂÌË (Í˙Ï
‰ÌÂ¯Ì‡ ‰‡Ú‡ ÚÓ‚‡ Â ¿ÎÂÍÒ‡Ì‰‡  ÓÒÚÂÌ˛Í)
Ò˙˘Ó ËÏ‡ Ô‡‚Ó Ì‡ Û˜‡ÒÚËÂ, Í‡ÍÚÓ Ë Ò‚ÂÚÓ‚-
ÌËÚÂ ˛ÌÓ¯ÂÒÍË ¯‡ÏÔËÓÌË Á‡ 2007 Ë 2008 „.
(¿. ¿‰ÎË ÓÚ ≈„ËÔÂÚ Ë ¿. √ÛÔÚ‡ ÓÚ »Ì‰Ëˇ). ƒÓ-
ÔÛÒÍ‡Ú ÒÂ Ò˙˘Ó Ë Ô˙‚ËÚÂ 22-Ï‡ ÓÚ ‡Ì„ÎË-
ÒÚ‡Ú‡ Ì‡ ‘»ƒ≈, Í‡ÍÚÓ Ë 46 ˜ÂÎÌÓ ÍÎ‡ÒË‡ÌË
¯‡ıÏ‡ÚËÒÚË ÓÚ Â‚ÓÔÂÈÒÍËÚÂ Ô˙‚ÂÌÒÚ‚‡ ÔÂÁ
ÏËÌ‡Î‡Ú‡ Ë Ú‡ÁË „Ó‰ËÌ‡. ŒÚ ÁÓÌ‡ÎÌËÚÂ ÚÛÌË-
Ë ‚ À‡ÚËÌÒÍ‡ ¿ÏÂËÍ‡ Ë ¿ÁËˇ/ŒÍÂ‡ÌËˇ ÒÂ
ÍÎ‡ÒË‡Ú ÔÓ 19 Ò˙ÒÚÂÁ‡ÚÂÎË, ‡ ÓÚ ¿ÙËÍ‡ - 6.
œÓÒÎÂ‰ÌËÚÂ 4 ÏÂÒÚ‡ ÔÓÔ˙ÎÌËı‡ ‰ÓÏ‡ÍËÌËÚÂ
ÓÚ –ÛÒËˇ, ÍÓËÚÓ Î‡ÌÒË‡ı‡ ÏÎ‡‰ËÚÂ ÒË Ì‡-
‰ÂÊ‰Ë ¿ÎÂÍÒÂÈ œË‰ÓÓÊÌË, ¿ÎÂÍÒÂÈ ¡ÂÁ„Ó-
‰Ó‚, ÕËÍÓÎ‡È  ‡·‡ÌÓ‚ Ë ¿Ì‰ÂÈ Œ·Ó‰˜ÛÍ.

  — ”
fi’” (Õ¿
—Õ»Ã ¿-
“¿) ÒÔÂ˜Â-
ÎË ‚ÚÓËˇ
ÚÛÌË ÓÚ
ÊÂÌÒÍ‡Ú‡
√‡Ì ÔË
‚ÂË„‡ Ì‡
‘»ƒ≈. ƒÓ-
Ï ‡ ¯ Ì Ë Ú Â
ÒÚÂÌË ‚
Õ ˇ Ì ‰ Á Ë Ì
ÔÓÏÓ„Ì‡ı‡
Ì‡ ÍËÚ‡È-
Í‡Ú‡ ‰‡ ËÁ-
Ô  Â ‚ ‡  Ë
ÎË‰ÂÍ‡Ú‡
ÔÂÁ ÔÓ-„ÓÎˇÏ‡Ú‡ ˜‡ÒÚ ÓÚ Ò˙ÒÚÂÁ‡ÌËÂÚÓ
Õ‡Ì‡ ƒÁ‡„ÌË‰ÁÂ (√ÛÁËˇ) Ë ‰‡ ÙËÌË¯Ë‡ Ì‡
ÔÓÎÓ‚ËÌ ÚÓ˜Í‡ ÔÂ‰ ÌÂˇ. –Â¯‡‚‡˘Ëˇ
Ò·Î˙Ò˙Í ÏÂÊ‰Û ‰‚ÂÚÂ ·Â ‚ ÔÓÒÎÂ‰ÌËˇ Í˙„,
ÍÓ„‡ÚÓ Ë„‡Â˘‡Ú‡ Ò ·ÂÎËÚÂ „ÛÁËÌÍ‡ ÔÓ-
ÔÛÒÌ‡ ‰‡ ÒÔÂ˜ÂÎË Ë Ô‡ÚËˇÚ‡ Á‡‚˙¯Ë
Ì‡‡‚ÌÓ. “‡Í‡ ÔÓ·Â‰ËÚÂÎÍ‡Ú‡ Ò˙·‡ 8 ÚÓ˜-
ÍË ÓÚ 11 Ô‡ÚËË, ‡ ÚÂÚ‡ Ò˙Ò 7 ÚÓ˜ÍË ÓÒ-
Ú‡Ì‡ Ò˙Ì‡Ó‰ÌË˜Í‡Ú‡ È «‡Ó  Ò˛.
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След като спечели по неверо-
ятно убедителен начин супертур-
нира в Няндзин, норвежкият шах-
матен гений Магнус Карлсен за
първи път премина границата от
2800 ЕЛО точки. Успехът в Китай
му осигури нови 28,8 точки и те-
кущият му рейтинг стана 2800,8.
Така 18-годишният гросмайстор
заема втора позиция във времен-
ната световна ранглиста, където
на първо място продължава да е
Веселин Топалов. Въпреки че
стана втори в Няндзин, нашият
шахматист загуби 3,4 точки от
рейтинга си и в момента
продължава да оглавява светов-
ното подреждане с 2809,6 т.

За Карлсен преминаването на
границата от 2800 т. е поредното
феноменално достижение, с кое-
то става едва петият шахматист в
историята, достигнал този пре-

Ученикът
на Каспаров
всява страх
в световния
елит

Мога да стигна
рейтинг 2900

МАГНУС КАРЛСЕН:

* Ò.. - ÒÂ‰ÌËˇÚ ÂÈÚËÌ„ Ì‡ Ò˙ÔÂÌËˆËÚÂ ‚ Ò˙ÒÚÂÁ‡ÌËÂÚÓ.

»„‡˜ (%) ÕË‚Ó Ì‡
ÔÓÒÚËÊÂÌËÂ

Ò˙ÒÚÂÁ‡ÌËÂ

10-“≈ Õ¿…-ƒŒ¡–» œ–≈ƒ—“¿¬flÕ»fl Œ“ flÕ”¿–» 2005 √. ƒŒ—≈√¿

Ò..*–ÂÁÛÎÚ‡Ú

1 Ã‡„ÌÛÒ  ‡ÎÂÒÌ  8/10 (80%) 2733 2850 ÕˇÌ‰ÁËÌ, 2009
2 ¬‡ÒËÎËÈ »‚‡Ì˜ÛÍ  8/10 (80%) 2715 2835 Ã-“ÂÎ Ã‡ÒÚ˙Ò, —ÓÙËˇ, 2008
3 ¬≈—≈À»Õ “Œœ¿ÀŒ¬ 10/14 (71%) 2726 2830 —‚. Ô-‚Ó, —‡Ì ÀÛËÒ, 2005
4 ¬≈—≈À»Õ “Œœ¿ÀŒ¬  8/12 (67%) 2741 2804 ÀËÌ‡ÂÒ, 2005
5 √‡Ë  ‡ÒÔ‡Ó‚  8/12 (67%) 2733 2797 ÀËÌ‡ÂÒ, 2005
6 ¬Ë¯‚‡Ì‡Ú‡Ì ¿Ì‡Ì‰  9/13 (69%) 2706 2794  ÓÛÒ ¿, 2006
7 ¬≈—≈À»Õ “Œœ¿ÀŒ¬  9/13 (69%) 2705 2794  ÓÛÒ A, 2006
8 ¬Ë¯‚‡Ì‡Ú‡Ì ¿Ì‡Ì‰  9/14 (64%) 2728 2791 —‚. Ô-‚Ó, ÃÂÍÒËÍÓ, 2007
9 ¬Î‡‰ËÏË  ‡ÏÌËÍ  6.5/9 (72%) 2717 2788 ÃÂÏÓË‡Î “‡Î, ÃÓÒÍ‚‡, 2007
10 ¬≈—≈À»Õ “Œœ¿ÀŒ¬  7/10 (70%) 2717 2786 ÕˇÌ‰ÁËÌ, 2008

дел. Преди него това успя-
ха да направят трима бив-
ши световни шампиони -
Гари Каспаров, Владимир
Крамник и Веселин Топа-
лов, както и настоящият
първенец на планетата
Вишванатан Ананд. Спо-
ред прогнозите на най-до-
брите шахматни наблюда-

тели не е далеч денят, в който норве-
жецът ще предяви претенциите си към
най-високото шахматно звание.

В очакване на този момент Карлсен
продължава активното си сътрудниче-
ство с Каспаров, което го трансформи-
ра от поредната изгряваща звезда до
най-актуалния претендент за световна-
та титла в момента. Освен че използва
всяка възможност да благодари публич-
но на ментора си за невероятната про-
фесионална помощ, която му оказва (ще
припомним, че при отказването си от
активна шахматна дейност през 2005 г.
Каспаров заяви, че има натрупани над
16 000 неизползвани дотогава дебютни
идеи), норвежкият гений забелязва и
друг ползотворен ефект от съвместната
им работа. “В Няндзин за първи път
усетих, че именитите ми съперници се
боят от мен, анализира Карлсен. - Усе-
щах голямото им психологическо напре-
жение, след като вече знаеха кой ме
тренира”. Въпреки че работи с 13-ия
световен шампион от миналия декем-
ври, новината за съвместното им сътруд-
ничество “гръмна” едва през септември
и турнирът в Китай беше първото голя-
мо състезание, където Карлсен се по-
яви с етикета “ученик” на Каспаров.
Следващата голяма проява, в която су-
пертандемът ще се доказва, е Мемори-
ал Тал в Москва, където ще играят 10
от първите 13 в световната ранглиста.

Накрая ви предлагаме една класа-
ция на известния шахматен статистик
Джеф Сонас на десетте най-добри
представяния в турнири през последни-
те 5 години.

œÂ‰Ë ‰‚‡ ‰ÌË ËÁ‚ÂÒÚÌ‡Ú‡ „ÛÁËÌÒÍ‡
¯‡ıÏ‡ÚËÒÚÍ‡ Õ‡Ì‡ ¿ÎÂÍÒ‡Ì‰Ëˇ
Ì‡‚˙¯Ë 60 „Ó‰ËÌË. “ˇ ÒÂ Ì‡Û˜‡‚‡ ‰‡
Ë„‡Â ¯‡ı, ÍÓ„‡ÚÓ Â Â‰‚‡ ˜ÂÚËË„Ó‰Ë¯-
Ì‡, ‡ Ì‡ 10 Á‡ÔÓ˜‚‡ ‰‡ ÚÂÌË‡. —‡ÏÓ
ÔÓÎÓ‚ËÌ „Ó‰ËÌ‡ ÔÓ-Í˙ÒÌÓ Úˇ ‚Â˜Â Â
¯‡ÏÔËÓÌÍ‡ Á‡ ‰Â‚ÓÈÍË Ì‡ “·ËÎËÒË.  Ó-
„‡ÚÓ Â Ì‡ 20 „Ó‰ËÌË, Õ‡Ì‡ ‚Â˜Â Â ÔÂ˜Â-
ÎËÎ‡ 3 Ô˙ÚË ÊÂÌÒÍÓÚÓ Ô˙‚ÂÌÒÚ‚ÓÚÓ
———–.  ‡ÚÓ ˜‡ÒÚ ÓÚ Ò˙‚ÂÚÒÍËˇ ÓÚ·Ó Â
ÏÌÓ„ÓÍ‡ÚÌ‡ ÓÎËÏÔËÈÒÍ‡ ¯‡ÏÔËÓÌÍ‡.
70-ÚÂ „Ó‰ËÌË Ì‡ ÏËÌ‡ÎËˇ ‚ÂÍ Ò‡ Á‚ÂÁ‰-
ÌËˇÚ È ÔÂËÓ‰, ÍÓ„‡ÚÓ Úˇ Ì‡ ‰‚‡ Ô˙ÚË
Ë„‡Â Ï‡˜ Á‡ Ò‚ÂÚÓ‚ÌÓ Ô˙‚ÂÌÒÚ‚Ó - ÔÂÁ
1975 „. „Û·Ë ÓÚ ÕÓÌ‡ √‡ÔËÌ‰‡¯‚ËÎË Ò
3,5:8,5, ‡ ÔÂÁ 1981 Á‡‚˙¯‚‡ Ì‡‡‚ÌÓ
8:8 Ò ÚÓ„‡‚‡¯Ì‡Ú‡ Ò‚ÂÚÓ‚Ì‡ ¯‡ÏÔËÓÌÍ‡
Ã‡Èˇ ◊Ë·Û‰‡ÌË‰ÁÂ, ÍÓˇÚÓ Á‡Ô‡Á‚‡ ÚËÚ-
Î‡Ú‡ ÒË. ¿ÎÂÍÒ‡Ì‰Ëˇ Â ÏÂÊ‰ÛÌ‡Ó‰ÂÌ
„ÓÒÏ‡ÈÒÚÓ ÓÚ 1976 „., ‡ ‚ ·Ó„‡Ú‡Ú‡ ÒË
Í‡ËÂ‡ Â ÒÔÂ˜ÂÎËÎ‡ ÔÓ‚Â˜Â ÓÚ 20 ÏÂÊ-
‰ÛÌ‡Ó‰ÌË ÚÛÌË‡.

œÂ‰Î‡„‡ÏÂ ‚Ë Â‰Ì‡ ÌÂÈÌ‡ Ô‡ÚËˇ ÓÚ
‡ÌÌÓÚÓ È Ú‚Ó˜ÂÒÚ‚Ó, ‚ ÍÓˇÚÓ Úˇ ‰ÂÏÓÌ-
ÒÚË‡ ÍÓÏ·ËÌ‡ˆËÓÌÌÓÚÓ ÒË ÁÂÌËÂ.

¬. ¬≈œ »ÿ¬»À» -
Õ. ¿À≈ —¿Õƒ–»fl

Õ‡ ıÓ‰ Ò‡ ˜ÂÌËÚÂ
ŒÚ„Ó‚Ó:

ЗАДАЧА

1...Ob2 2.Db2 De4! 3.Te4 Td1

Най-добрата ни шахматистка Антоане-
та Стефанова спечели Европейската
клубна купа с отбора на Спартак (Вид-
ное). Освен отборната титла българката
взе и златен медал за най-добро предста-
вяне на втора дъска, където тя събра 4,5
точки от 6 партии. В женската надпревара
на провелото се в Охрид първенство уча-
стваха едва 11 отбора, като само руският
тим на Стефанова завърши без пораже-
ние. Спартак в състав Татяна Косинцева,
Стефанова, Надежда Косинцева, Катире-
на Лано и Евгения Овод спечели 5 мача
и завърши два наравно. На второ място
останаха шампионките от последните две
първенства - Монте Карло, водени от све-
товната шампионка Александра Костенюк
и втората в световната женска ранглиста
Хъмпи Конеру. Те играха много колебли-
во през цялото време и едва с победата
в последния кръг си осигуриха дележа на
2-5-о място, като по-добрият им допълни-
телен показател им определи сребърните
медали. Освен титлата българската шах-
матистка добави и 8,3 точки към личния
си коефициент.

В мъжката надпревара, която се про-
веде за 25 път, очакван победител стана
руският Економист (Саратов), който бе по-
ставен и под №1 по рейтинг. Отборът със
средно ЕЛО 2703 спечели всичките си 7
мача и заслужено изпревари останалите
53 конкуренти. Сред тях бе и Хусек (Вие-
на), за който на втора дъска играе Кирил
Георгиев. С четири победи и три загубени
мача австрийците разделиха 14-24-о мя-
сто, като основна заслуга за това имаха
тримата лидери Хикару Накамура, Геор-
гиев и Александър Чернин, събрали по 5
точки. Хусек можеше да е много по-на-
пред в крайното подреждане, ако не беше
“дупката” на шеста дъска Владимир Ци-
булка, който загуби всичките си 5 партии.

Предлагаме ви и изключително бор-
бената победа на Антоанета Стефанова
над една от най-силните индийски шах-
матистки Дронавали Харика, състезава-
ща се за арменския Мика.

Д. ХАРИКА - А. СТЕФАНОВА
1.d4 d5 2.c4 c6 3.Кf3 Кf6 4.Кc3 a6 5.Кe5

Антоанета Стефанова (третата от ляво
на дясно) позира със златните медали

заедно със съотборничките си от Спартак

e6 6.g3 Кbd7 7.Оg2 Кe5 8.de5 Кd7 9.cd5 ed5
10.e4 d4 11.Дd4 Оc5 12.Дd1 Кe5 13.Дd8+ Цd8
14.f4 Кd3+ 15.Цe2 Кc1+ 16.Tac1 Оa7 17.b3 f6
18.Thd1+ Цe7 19.Кa4 Td8 20.Td8 Цd8 21.Кc5
Цe7 22.Оf3 a5 23.Оd3 Оe6 24.Кb2 Оd4 25.Tc2
Ta6 26.Кa4 Ta8 27.Кb2 g5 28.Td2 Оa7 29.Кc4
gf4 30.gf4 Оb8 31.Кb6 Ta6 32.f5

32...Txb6
33.fe6 Цe6
3 4 . О g 4 +
Ц e 5
35.Оf5 h6
3 6 . T d 8
О d 6
37.Ta8 Tb5
3 8 . Ц e 3
О c 5 +
3 9 . Ц d 3
О a 3
4 0 . Te 8 +
Цf4 41.Th8
Tc5 42.Th6
О b 2
43.Th7 b5
44.Th3 b4
45.Оe6 Tc3+ 46.Цd2 Tc1 47.Th4+ Цf3 48.Th5
Цe4 49.Ta5 Th1 50.Th5 Оe5 51.Оd7 Цd5 52.Th4
c5 53.Оb5 Ta1 54.Оc4+ Цd6 55.h3 Ta2+ 56.Цd3
Tf2 57.Th7 Оd4 58.Th5 f5 59.Th6+ Цe5 60.Te6+
Цf4 61.Оd5 Th2 62.Th6 Цe5 63.Оf7 Tf2 64.h4
Tf3+ 65.Цe2 Te3+ 66.Цf1 Цf4 67.h5 Tf3+ 68.Цe2
Te3+ 69.Цf1 Th3 70.Оd5 Th2 71.Th7 Цg5 72.h6
f4 73.Tg7+ Цh6 74.Tg2 Th3 75.Цe2 Te3+ 76.Цd2
Оc3+ 77.Цc2 f3 78.Tg4 Te2+ 79.Цd3 Td2+ 80.Цc4
f2 81.Оg2 Оd4 82.Tf4 Цg5 83.Tf8 Td1  0-1

—ÚÂÙ‡ÌÓ‚‡ ÒÔÂ˜ÂÎË Â‚ÓÔÂÈÒÍ‡Ú‡ ÍÎÛ·Ì‡ ÍÛÔ‡—ÚÂÙ‡ÌÓ‚‡ ÒÔÂ˜ÂÎË Â‚ÓÔÂÈÒÍ‡Ú‡ ÍÎÛ·Ì‡ ÍÛÔ‡—ÚÂÙ‡ÌÓ‚‡ ÒÔÂ˜ÂÎË Â‚ÓÔÂÈÒÍ‡Ú‡ ÍÎÛ·Ì‡ ÍÛÔ‡—ÚÂÙ‡ÌÓ‚‡ ÒÔÂ˜ÂÎË Â‚ÓÔÂÈÒÍ‡Ú‡ ÍÎÛ·Ì‡ ÍÛÔ‡—ÚÂÙ‡ÌÓ‚‡ ÒÔÂ˜ÂÎË Â‚ÓÔÂÈÒÍ‡Ú‡ ÍÎÛ·Ì‡ ÍÛÔ‡
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Изпитанията на
ракетата „Синева"
са успешни

Страница на ЖЕЛЯЗКО ТЕНЧЕВ

ОБЕКТИВЪТ СЕ ШЕГУВА

Импровизиран плаж между два полета...
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Ракетата Р-29РМУ2 (РСМ-54) „Синева"

Преди десет дни в Русия са
били проведени два успешни
пуска на ракетата Р-29РМУ2
(РСМ-54) "Синева", пише в.
"Московский комсомолец" по
изявления на "осведомени из-
точници". Официална информа-
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ции за извършените пускове,
подчертава изданието, засега
няма. Както смята вестникът,
Министерството на отбраната
на РФ не е съобщило за тези
изпитания, отсрочвайки обявя-
ването им до срещата на ми-

нистъра на отбраната Анатолий
Сердюков с президента на РФ
Дмитрий Медведев. Срещата се
състоя, но информация за пус-
ка на "Синева" така и не постъ-
пи. По данни на вестника, ще
бъде проведен и изпитателен
пуск на межконтиненталната
балистична ракета Р-30 3М30
(РСМ-56) "Булава-30". За това,
че пуск на "Булава" ще бъде
произведен до края на година-
та, през септември съобщи
главнокомандващият на ВМФ
на Русия адмирал Владимир
Висоцкий, неназовавайки ня-
каква дата.

Последният изпитателен
пуск на "Булава" бе произве-
ден на 15 юли и завърши неус-
пешно. Това не бе първият не-
успешен пуск на "Булава". Но
от Министерството на отбрана-
та нееднократно опровергава-
ха плановете да се откажат от
тази ракета в полза на "Сине-
ва". "Булава" се явява неин
предшественик и бе приета на
въоръжение през юли 2007 г.

Последните официални
потвърдени изпитания на раке-
тата "Синева" бяха проведени
на 13 и 14 юли т.г. и бяха при-
знати за успешни.
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Су-24

С икономисани пари руските
военни си закупиха
бомбардировачи и вертолети

Министерството на отбрана-
та на РФ е закупило пет бойни
самолета и пет вертолета с ико-
номисани пари, съобщава ИТАР-
ТАСС. Освен това част от сред-
ствата била похарчена за модер-
низация на цял ред машини. Това
е доложил по време на срещата
си с президента Дмитрий Мед-
ведев шефът на Министерството
на отбраната Анатолий Сердю-
ков. От икономисани средства за
допълнителни разходи през на-
стоящата година са били отде-
лени около 26 милиарда рубли,
уточнява Прайм-ТАСС.

По думите на Сердюков, во-
енните са придобили два фрон-
тови бомбардировача Су-24 МФ,
а също и един щурмовик Су-25.
"Те не са скъпи, а са ефективни,
което показаха августовските
събития през миналата година,
е отбелязал министърът, напом-
няйки за въоръжения конфликт в
Южна Осетия. Освен това ВВС
са закупили два изтребителя Су-

Франция  увеличи  поръчката  за  нови  многоцелеви  фрегати

С
Н

И
М

К
А

 
W

W
W

.N
A

V
A

L-
T

E
C

H
N

O
LO

G
Y

.C
O

M

Фрегата тип FREMM
Компания DCNS е подписала дого-

вор за доставка на три допълнителни
многоцелеви фрегати тип FREMM за
Военноморските сили на Франция.
Това, както съобщаева Defense News,
е обявил на 8 октомври производите-
лят. В официалното съобщение на френ-
ската компания е посочено, че под-
писаното съглашения е анонсирал ми-
нистърът на отбраната на страната
Ерве Морен.

Двата нови кораба, както подчерта-
ва източникът, ще бъдат пуснати в
модификация за противовъздушна от-
брана, а третият - в противолодъчна.
Освен това, по данни на производите-
ля, договорът разглежда оборудване-
то с много по-съвършени сензори за
мониторинг на въздушното и подводно-
то пространство, а също и на  земната

повърхност.
Документъ т
уточнява и
сроковете за
доставка на
корабите: те
ще бъдат пре-
давани на
военните на
всеки 10 ме-
сеца от 2012
до 2022 годи-
на.

D e f e n s e
News напом-
ня, че на на-
чалния етап
на програма-
та военното
ведомство на

Франция е планирало да закупи 17
фрегати, стойността на всяка от които
трябва да бъде 388,5 милиона евро
или 8,51 милиарда евро за цялата
партида. Но впоследствие правителст-
вото на страната бе принудено да
намали поръчката до 11 кораба по
финансови причини. Но въпреки това
DCNS представя програмата FREMM
(Fregate Europeen MultiMission) като
най-крупната от своя род в Европа.

Да припомним, че фрегати тип
FREMM се строят във варианти за ВМС
на Франция и Италия, които са най-
големите клиенти. Един кораб е поръ-
чало Мароко, а още шест планира да
придобие Гърция. Четвъртият купувач
може да стане България.

Northrop Grumman и EADS представиха
новия безпилотник Euro Hawk
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Euro Hawk

Американската корпорация Northrop Grumman
и Европейският авиокосмически концерн EADS
представиха в САЩ новия безпилотен летателен
апарат Euro Hawk. Както съобщава пресслужбата
на американския производител, безпилотникът се
явява първата международна модификация на
височинен БПЛА с голяма продължителност на
полета RQ-4 Global Hawk.

Програмата стана първият подобен трансат-
лантически проект с участието на Northrop

Grumman, EADS и правителството на Гер-
мания. На церемонията по представяне-
то на Euro Hawк ръководителят на про-
филното подразделение на Northrop
Grumman Дюк Дюфресн е съобщил, че
безпилотникът се явява свидетелство за
успешното сътрудничество на две компа-
нии, две страни и много хора. БПЛА, по
думите на Дюфресн, е бил създаден от
съвместното предприятие EuroHawk
GmbH, което е образувано на принципа
50/50 от американската и европейската
компания. За основа на новия безпилот-
ник е бил взет апаратът Global Hawk
Block 20, разработка на Northrop
Grumman. Но освен това БПЛА е снабден
с ново оборудване за радиотехническо
разузнаване SIGINT, разработено от кон-
церна EADS. Базираните на земята ком-

поненти за управление ще бъдат предоставени
от американците, а наземните елементи за полу-
чаване и анализ на информацията от SIGINT са
разработени от европейския производител. Про-
грамата за създаването на апарата е финансира-
на от правителството на Германия, вложило в нея
559 милиона долара. Планира се в перспектива
новият апарат да се използва в операциите на
НАТО, Евросъюза и ООН. Първите поръчки за Euro
Hawk  са направили ВВС на Германия.

27, четири вертолета Ми-8 и
един вертолет Ка-52. На Минис-
терството на отбраната се е уда-
ло да модернизира и 11 самоле-
та Су-25. Анатолий Сердюков
също е добавил, че икономията
на средства е позволила да се
ускори построяването на фрега-
ти и подводници, някои от които
ще бъдат в строя една или две
години по-рано от планираните
срокове. Министърът е уточнил,
че парите за купуване на нова
техника, са икономисани в рам-
ките на програми по оптимиза-
ция на разходите и снижение на
нуждите от ремонт.

През януари т.г. премиерът
на РФ Владимир Путин заяви,
че за закупуване на военна тех-
ника през 2009 г. ще бъде по-
харчен един трилион рубли.
Предвижда се до края на годи-
ната руската армия да купи 38
вертолета, повече от 100 танка
и приблизително 300 единици
друга бронетанкова техника.



ÔÓÒÁÎË
ЧЕТВЪРТЪК 15 ОКТОМВРИ 2009

23

Адрес на редакцията:
София - 1784,
бул. „Цариградско
шосе” 113 А,
Факс: 975 26 04
Автоматичен
номератор 97 05
+ вътрешен номер
www.duma.bg
E-mail:duma@duma.bg

ИЗДАТЕЛ: „ДУМА 2008“ ЕООД  97 05 200Телефон
на читателя:

Информациите в броя са подготвени от репортерите на вестника.
Използвани са емисиите на БТА, "Фокус", "БГНЕС", БНР,

"Франс прес", интернет и др. Ръкописи не се рецензират и не се връщат

Хонорари на
външни автори
се изплащат
всяка сряда
от 14 до 16 часа

Управител Павел Бебов

БЪЛГАРИЯ: Александър Симов - 230; Аида Паникян - 218; Веселка Венкова - 224; Десислава Велева - 230;
Ева Костова -  229; Магдалена Тодорова - 246; Милена Николова - 247; Ралица Табакова - 230; ИКОНОМИКА:
Мая Калпачка - Йовановска - 246; Мариела Илиева - 246; Янко Долапчиев - 251; СВЯТ: Галина Младенова
- 219; Калина Йотова  - 220; Алберт Аврамов - 220; Петър Бочуков - 219; КУЛТУРА: Вилиана Семерджиева
- 240; Надежда Ушева - 240; Альона Нейкова - 239; ОБЩЕСТВО: Велиана Христова - 238;  Ина Михайлова
- 214; Васил Попов - 248; Лилия Томова - 232; ЧЕТИВО: Пегас: Борис Данков - 244; Неделник: Богдан
Иванов - 225; Булевард: Гергана Алексова; Пардон: Чавдар Шинов;  СПОРТ: Владимир Николов - 245,
Таньо Василев - 245; ФОТО: Благовеста Цветкова -206; Мариета Томова - 206; Юрий Стоянов - 206;
ГРАФИЧЕН ДИЗАЙН: Валентин Аргиров;  Желязко Тенчев; Силвия Шопова; Симона Симеонова; Спаска
Венева; Снежана Христова; Светла Асенова-Костова;  ДОКУМЕНТАЦИЯ: Катерина Димитрова - 200;
226; НАБОР: Хрисула Василева - 227, e-mail: korespondenti@duma.bg; СИСТЕМЕН АДМИНИСТРАТОР:
Иван Стоянов  - 250; ПРОИЗВОДСТВО: Владимир Тополски; РЕКЛАМА: Габриела Найденова - 233,
Петрана Сомлева - 205, Георги Томов - 221, Денис Романенко - 221, факс -975-26-04; e-mail -
reklama@duma.bg,   Експонатор: 91975 в. 112; Печат: ИПК “Родина” АД - 1784 София, бул “Цариградско
шосе” 113а Номератор - 9752;  Дистрибутори:  ОБВ „Близнаци“ ЕООД - 02/962-23-23; “Национална
дистрибуция” ООД - 02/975 20 35; РАЗПРОСТРАНЕНИЕ: Мирослав Александров, Ива Костадинова,
Румяна Кирилова, Слав Йорданов - 208, 203; abonament@duma.bg;  ВРЪЗКИ С ОБЩЕСТВЕНОСТТА: Дея
Йорданова - 207; Велислава Хубавий - 201, Каса - 97-05-249;

Отговорен секретар
Ивайло Гиздов
igizdov@duma.bg

Основател
Стефан Продев

Зам.-главни редактори
Георги Георгиев

ggeorgiev@duma.bg
Таня Джаджева
tgeneva@duma.bg

Главен редактор
Ивелин Николов

Първи зам.-главен
редактор

Юрий Борисов
yborisov@duma.bg

Стадион “Българска армия” ще бъде
съборен от 1 февруари 2010 г. На негово
място ще бъде построено ултрамодерно
30-хилядно съоръжение от западен тип,
като трибуните ще са изцяло покрити,
съобщи сайт, близък до клуба. По предва-
рителни разчети новият стадион ще за-
почне да функционира в края на 2011 или
най-късно в началото на 2012 г.

В новия дом на “червените” ще могат
да се играят финали от Лига Европа.

“Проектът е напълно реален. Започна-
ли сме разговори с архитекти от няколко
фирми в Европа. Поканили сме някои от
тях да дойдат в София и на място да се за-

Бутат „Армията”
„Титан” ще строи стадион за 100 млн. евро с 30 000 седалки

познаят с терена. Преди всичко обаче
трябва да вземем стадиона на концесия.
Предстоят ни преговори както с държава-
та, така и с общината, защото разрушава-
нето на “Армията” няма да е толкова лес-
но. Ще има много отпадъци, които трябва
да бъдат извозени, а това може да предиз-
вика проблеми с трафика в центъра на Со-
фия, който и без това е натоварен”, заяви
собственикът на “армейците” Димитър Бо-
рисов. Той уточни, че голямата подкрепа
на феновете в мачовете от Лига Европа е
накарала ръководството на клуба да пред-
почете стадион с по-голям капацитет.
“Предложиха ни и по-евтин вариант за 22

000 зрители, но засега ще се придържаме
към този”, каза още той.

Ултрамодерното съоръжение ще стру-
ва близо 100 млн. евро и ще предлага над
10 зали за футбол на малки врати, тенис,
волейбол, баскетбол и др. На стадиона
ще бъде изградена и модерна клиника,
която да обслужва както различните фор-
мации на ЦСКА, така и други спортисти.
Предвиден е и възстановителен център.

УЕФА пък назначи португалеца Ману-
ел де Соуса  да ръководи мача от III кръг
на група “Е” в Лига Европа ЦСКА - Базел
на 22 октомври от 22.05 ч. на ст. “Васил
Левски”.

Млад талант от школата
на Интер пристигна на проби
в Левски. Това е 22-годишни-
ят камерунец Даниел Маа
Бумсонг, съобщиха от клуба.
Африканецът дори има мач
като резерва в Шампионска-
та лига срещу Глазгоу
Рейнджърс преди 4 години,
когато сменя прочутия бра-
зилец Адриано. С “нерадзу-
рите” печели Примавера
(италианското първенство за
юноши) през 2006 година,
както и Серия А, Купата на
Италия и Суперкупата през
сезон 2005/06. После е пра-

КУРДОВ СКЪСА
КОЛЕННИ ВРЪЗКИ

Нападателят на Байер Левер-
кузен Атанас Курдов скъса кръстни
връзки на лявото коляно. Стре-
лецът се е контузил на тренировка
с първия отбор на “аспирините”.
Той трябва да бъде опериран и ще
бъде аут от терените между 4 и
6 месеца. “Нещата не са добри,
въпреки че болката не е чак тол-
кова силна в момента. Трябва да
се справя с тази ситуация”, заяви
Курдов пред Дарик радио.

КРУМОВ СЕ
ЗАВРЪЩА В
ЧЕРНОМОРЕЦ

След близо 7-месечно отсъ-
ствие заради контузия бившият
капитан Пламен Крумов се
завърна в групата на Черноморец
за утрешното гостуване на Сли-
вен от IX кръг в “А” група. “Надя-
вам се времето да е добро, за да
използвам силните му качества и
неговия опит в подходящ момент”,
заяви старши треньорът на “аку-
лите” Красимир Балъков.

10 000 ЛЕВА ЗА
ГОЛ ОТ ЦЕНТЪРА
В ПЛОВДИВ

Еврофутбол ще даде 10 000
лева в играта “Гол от центъра” на
публиката на двубоя Ботев - ЦСКА.
Двубоят от IX кръг на “А” група ще
се играе в събота от 16.00 ч. на
ст. “Христо Ботев” в Пловдив. Пет-
цифрената сума ще отиде при
този зрител, който успее да се
разпише от центъра на празна
врата по въздух. Тези, които отбе-
лежат попадение, но топката до-
косне тревата, ще вземат 500 лева.
В играта ще участват петимата
запалянковци, които уловят
хвърлените към тях футболни топ-
ки от момичетата на Еврофутбол.

ПОЛИЦЕЙСКИЯТ
ТИМ НА
БАЛКАНСКИ ФИНАЛ

България се класира за финала
на I Балканско полицейско първен-
ство по футбол, което организира-
ме съвместно с Румъния. Родните
служители на реда победиха с 2:0
турските си колеги в Русе. В другия
полуфинал в Гюргево Румъния се
наложи с 2:1 над Кипър. Финалът
е днес от 14.00 ч. в Русе.

ЕРИКСОН ЩЕ ВОДИ
КНДР НА ЮАР 2010

Бившият селекционер на Анг-
лия Свен Йоран Ериксон ще води
КНДР на Мондиал 2010 в ЮАР.
Шведът ще пътува тази седмица до
Азия, за да уточни детайлите по
своя договор. 61-годишният спец
беше начело на Мексико, но беше
освободен през април.

НАЦИОНАЛ ОТ САЩ
КАТАСТРОФИРА

Американският национал Чар-
ли Дейвис е под въпрос за Мон-
диал 2010, след като претърпя
тежка катастрофа във Вашингтон и
получи множество контузии. При
инцидента е загинал пешеходец -
жена, а шофьорът на автомобила,
в който нападателят се е намирал,
също е приет в болница. 23-годиш-
ният играч е със счупена подбед-
рица и бедро на десния крак, счу-
пен лакет на лявата ръка, фрактури
по лицето и скъсване на пикочния
мехур. Той е претърпял няколко
операции, като състоянието му е
сериозно, но стабилно.

АНГЛИЧАНИ ИГРАХА
„НАЙ-ДЪЛГИЯ МАЧ”

Световен рекорд по продължи-
телност на футболен мач постави-
ха английски любители, които иг-
раха с благотворителна цел. Отбо-
рите на Роувърс и Тисъл бяха на
терена без прекъсване повече от
40 часа и си вкараха 549 гола
(Тисъл победи с 339:210). Участни-
ците събраха 7000 лири, като су-
мата беше предадена на фондаци-
ята “Имай сърце” в Ипсуич за под-
помагане на сърдечноболни.

Красимир Балъков получи
поредно признание с избира-
нето му за патрон на Купата на
Шампионската лига по време
на престоя й в България. Стар-
ши треньорът на Черноморец
заслужи честта с директното
одобрение на УЕФА. Партньор
на Бала от чужбина в мисията
ще бъде легендарният вратар
на Дания и Манчестър Юнай-
тед Петер Шмайхел. Най-цен-
ният трофей на европейския
клубен футбол, който тежи 7,2
кг, пристигна вчера по обяд в
Русе през  Дунав мост. Трофе-
ят е изложен в брониран про-
зрачен трезор върху 18-тонен

Футболистите на Дунав начело със старши треньора си
Мирослав Миронов (в центъра) си направиха колективна снимка

с Купата на Шампионската лига в Русе
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Балъков патрон на Купата
на Шампионската лига

американски камион, оцветен
в червено. Пред сградата на
община Русе десетки фенове
тържествено посрещнаха в
България  оригиналната купа
на УЕФА Шампионска лига,
която по-късно снощи пристиг-
на в столицата.

Досега над 60 хиляди души
в Италия, Хърватия и Румъния
са успели да видят и да се сни-
мат с трофея по време на него-
вата първа европейска обикол-
ка, организирана от спонсора на
турнира “УниКредит Груп”. В Со-
фия купата ще бъде изложена
до петък пред Народния театър
“Иван Вазов”.

Отборите на Гана и Брази-
лия ще играят на финала на Све-
товното първенство по футбол
за младежи (до 20 години) утре
в Кайро. За да достигнат до спо-
ра за титлата, ганайците надви-
ха с 3:2 Унгария, а Бразилия
елиминира Коста Рика с 1:0.
Доминик Адиях (10 и 31) вкара 2
гола и даде сериозен аванс на
африканците, като си осигури и
титлата голмайстор на първен-
ството с 8 попадения. Резерва-
та Марко Футац (73) намали
само 2 минути след появата си и

Гана и Бразилия
на финал в Египет

Вратарят Рафаел плонжира при шут на играч от Коста Рика
в полуфинала на Световното първенство  по футбол за

младежи в Кайро, спечелен от Бразилия с 1:0

върна Унгария в мача. Набързо
Абеику Куансах (81) възстанови
солидния аванс на ганайците.
Адам Балатай (84) отново нама-
ли, но времето не стигна на
единствения европейски тим от
спорещите за медали да доведе
мача поне до продължения. В
другия полуфинал Алан Кардек
(67) донесе успеха на “Селесао”.

Гана ще се опита да спече-
ли от трети опит световната тит-
ла за младежи след загубените
финали през 1993 г. от Бразилия
и през 2001 г. срещу Аржентина.

щан под наем в отбори от по-
долните серии, като за по-
следно е играл в Ровиджо.
Камерунецът е свободен
агент и има френски паспорт.
Ако бъде одобрен, той няма
да заема място за чужденец
в отбора.

Националите Георги Пет-
ков, Живко Миланов и Геор-
ги Сърмов са напълно възста-
новени след контузии и от
вчера тренират пълноценно с
отбора. И тримата ще бъдат
готови за домакинския мач с
Берое в неделя от IХ кръг в
“А” група.
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Слаб интерес към билети за квалификацията България - Грузия
проявиха феновете и в последните часове преди мача
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ТОПАЛОВ И
СТЕФАНОВА
НА ЕВРО 2009

Бившите световни шампиони
Веселин Топалов и Антоанета
Стефанова ще играят на първите
дъски на Европейското отборно
първенство по шахмат от 21 до 30
октомври в Нови Сад, Сърбия. В
мъжкия отбор са още Иван Чепа-
ринов, Валентин Йотов, Алек-
сандър Делчев и Деян Божков.
При дамите ще участват ГМ
Маргарита Войска и младите та-
ланти Ива Виденова, Елица Раева
и Адриана Николова.

2 ЛЕВА ВХОД НА
ЛЕВСКИ - ЛУКОЙЛ

Входът за дербито от I кръг
на НБЛ Левски - ЛУКойл ще
бъде 2 лева. Двубоят е в събота
от 18.00 ч. в зала “Универсиада”.
“Сините” ще разчитат на налич-
ните си играчи, след като Георги
Чековски отказа предложения му
договор, а преговорите с Ди-
митър Мираковски бяха прекра-
тени. “Студентите” пък победиха
с 82:71 Ахилеас (Кип) в контро-
ла, играна в Никозия.

Първите
трима от

“Тур дьо
Франс 2009”

Алберто
Контадор

(Исп) (в
средата), Ланс

Армстронг
(САЩ) (вдясно)

и Анди Шлек
(Люкс) позират

пред картата
на Франция,
на която е

отбелязан
маршрутът

за следващото
издание на

колоездачната
надпревара.
Стартът й

ще бъде даден
на 3 юли 2010
г. в Ротердам,

а финалът е
на 25 юли

в Париж

Световният
шампион
по бокс
е спортист
№1 за
септември

Детелин Далаклиев (вляво) и Марин Димитров са доволни
след подписването на договора, с който плевенчанинът

става част от Професионалната лига по бокс

Йордан Йовчев се
класира за финала на
халки на Световното
първенство по спортна
гимнастика в Лондон.
Пловдивчанинът има 2
световни титли на уре-
да. Той получи трета
оценка в квалификация-
та - 15,600 т., и беше
изпреварен от Минйон
Ян (Кит) 15,900 т. и Дани
Пинейро Родригес (Фр)
15,625 т. Олимпийският
шампион Чън Ибин (Кит)
постигна едва 15,125 т.
и не намери място сред
осемте най-добри. Така
китаецът няма да защи-
ти титлата си от минало-
то световно първенство.
Останалите финалисти

Йордан Йовчев
на финал в Лондон

са Олександър Воробь-
ов (Укр) - 15,550 т., Ма-
тео Моранди (Ит) -
15,450 т., Георге Стане-
ску (Рум) - 15,450 т.,
Самир Аит-Саид (Фр) -
15,350 т. и Артур Наба-
рете Дзанети (Браз) -
15,250 т. Финалът в дис-
циплината е в събота.

Александър Батин-
ков получи оценка
14,825 т. на земя и не
успя да влезе във фина-
ла. На успоредка той
постигна 12,325 т., а на
висилка - 12,600 т.
Александър Марков пък
заслужи 12,650 т. на
кон с гривни, 10,075 т.
на успоредка и 13,325
т. на висилка.

ТАНЬО ВАСИЛЕВ

Световният шампион по бокс в кат. до
54 кг Детелин Далаклиев ще се състезава
в новосъздадената Професионална лига по
проект на Международната боксова асоци-
ация (АИБА). 26-годишният плевенчанин и
президентът на БФБ Марин Димитров под-
писаха полупрофесионален договор след
церемонията, на която националът бе отли-
чен за спортист щ1 за септември в тради-
ционната анкета на Пресклуб “България”.
Контрактът е за 3 години. В новата Лига
светът е разделен на 3 зони - Европа, Азия
и Америка, всяка от които е представена с
4 отбора. Детелин ще се боксира за един
от европейските тимове, който още не е
сформиран. Най-добрият ни боксьор в мо-
мента запазва аматьорския си статут и ще
може да участва на световни и европейски
първенства и олимпиади.

За участията в Лигата плевенчанинът
ще получава годишно 60 000 евро, 10 000
евро за победа и 2000 евро за загуба.
Освен това Далаклиев ще получи и едно-
кратен бонус от 10 000 евро. Той  ще има
максимум 12 мача на година.
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“С Детелин подписахме предварителен
договор в Италия още преди да стане све-
товен шампион. Този контракт ще е успе-
шен за него, тъй като той ще взима добри
и напълно заслужени пари”, заяви Марин
Димитров .

Далаклиев става профи

До края на октомври Про-
ектът за изменение и допълне-
ние на Закона за физическото
възпитание и спорта ще бъде
внесен за обсъждане и при-
емане в Народното събрание,
съобщи заместник-министърът
на МФВС доцент Лазар Каме-
нов на среща с шефовете на

 Старши треньорът на на-
ционалния отбор на България
по стрелба с лък Иван Йотов
завоюва днес втори златен
медал на Световните игри за
ветерани в Сидни, Австралия.

Йотов се състезава във
възрастовата група 50-59 го-
дини, в свободния стил на
дисциплината “фийлд” (стрел-
ба с лък в пресечена мест-
ност). Той заслужи първото
място с общ сбор 775 т., като
във FITA Field постигна резул-
тат от 315 т., а в IFAA Field -
460 т.

Представителят на дома-
кините Глен Кристъл събра
същия резултат, но имаше
по-малко десетки и се задо-
воли със сребърен медал.

До края на Световните
игри за ветерани Иван Йотов
ще участва в още две състе-
зания. Той ще стреля в зала
на дистанцията 2 х 18 метра
с двата вида лък - рекърв и
компаунд.

“Това е много добре за
Дидо - и като състезател, и
във финансово отношение.
Той ще има интерес винаги
да бъде във форма”, каза
старши треньорът на нацио-

налите Петър Лесов.
В анкетата за спортист на септември

Далаклиев беше подкрепен от 26 от общо
28 редакции. Втора с 2 гласа остана Станка
Златева, бронзова медалистка от Светов-
ното първенство по борба в Дания.

¬Ì‡ÒˇÚ «‡ÍÓÌ‡ Á‡ ÒÔÓÚ‡ ‚ Õ—
спортните федерации.

“Вашите предложения за
изменение и допълнение на
Закона за физическото възпи-
тание и спорта, които ви пока-
нихме да направите преди
месец, както и днешните ви
предложения ще бъдат обсъ-
дени още веднъж от полити-

ческото ръководство на
МФВС, за да няма разминава-
не с конституцията и със зако-
ните. Преди да влязат в парла-
мента, измеменията ще бъдат
съгласувани с Министерски
съвет,” заяви още Лазар Каме-
нов. Той призова федерациите
да дадат своите предложения

и становища за окончателния
вид и на Наредбата за профе-
сионалната правоспособност и
квалификация на лицата, ра-
ботещи в областта на физиче-
ското възпитание и спорта,
която ще регламентира соци-
алния статус на треньорите в
България.

Иван Йотов с
втора титла от
Световните
игри в Сидни

М а р и й з
Спейтс  (в
средата) от
Ф и л а д е л -
фия’76 изби-
ва топката
от ръцете
на Тони
Дъглас (вля-
во) при побе-
дата на
Сиксърс с
93:85 срещу
Ню Йорк
Никс в “Ме-
дисън Ску-
еър Гардън”

ПОЛША С НОВ
МИНИСТЪР

Адам Гера е новият министър
на спорта и туризма на Полша.
Досега той заемаше поста държа-
вен секретар, но беше повишен,
след като Мирослав Држевиецки
беше обвинен в лобиране за ин-
тересите на хазартния бизнес, а
впоследствие подаде оставка. След
“Игралната афера”, бяха сменени
още министрите на вътрешните
работи и на правосъдието.

С
Н
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Б

ГН
Е

С

Принц Фредерик
Датски (вляво) и
австралийският
му партньор
Крис Мийхан
управляват
яхтата си,
малко след
като паднаха
във водата в
залива на
Сидни преди
старта на
гонката
в клас “Tasar”
на Световните
игри за
ветерани
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